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Od redakcji

niniejsza książka powstała na podsta-
wie pracy magisterskiej zmarłego w 2022 
roku mateusza rabiegi (1994-2022) – ar-
chitekta, historyka architektury i  miast, 
członka pracowni historii sztuki i kultury 
artystycznej kaliskiego towarzystwa przy-
jaciół nauk i naszego przyjaciela – napi-
sanej pod opieką prof. jerzego krzyszto-
fa kosa i  prof. agnieszki zabłockiej-kos 
w  instytucie historii sztuki uniwersy-
tetu wrocławskiego. mateusz obronił ją 
w 2021 roku i podzielił się wynikami swo-
jej pracy z koleżankami i kolegami z na-
szej pracowni. jako doktorant w  szkole 
doktorskiej politechniki wrocławskiej, 
pod opieką prof. agnieszki Gryglewskiej 

rozwijał swoją fascynację dawną architekturą, pracując nad obszernym, komplek-
sowym opracowaniem dziejów międzywojennej odbudowy kalisza, miasta tak tra-
gicznie doświadczonego wielką wojną. na rezultaty jego badań, mimo epidemii 
coronavirusa postępujących szybko naprzód, czekaliśmy w kaliszu z rosnącym zain-
teresowaniem, znając mateusza jako sprawnego organizatora, wnikliwego i ciekawego 
świata historyka, przyjaciela i  kolegę. niestety, choroba nie pozwoliła mateuszowi 
zrealizować tego projektu badawczego, a  tragiczna śmierć 22 września 2022 roku 
pogrążyła rodzinę, przyjaciół i znajomych w żałobie. 

chociaż mateusz rabiega w  prywatnych rozmowach uważał swoją pracę ma-
gisterską z historii architektury za podsumowanie tylko pewnego etapu i wycinko-
we naświetlenie interesującego go zjawiska historycznego – zdecydowaliśmy się na 
udostępnienie czytelnikom wyników jego badań. był utalentowanym i pracowitym 

Fot. ewa Obała
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historykiem, łączącym wiedzę architekta-inżyniera z pasjami i kompetencjami bada-
cza dziejów. przygotowując tekst opracowania do druku mamy świadomość, że było 
ono pomyślane jako fragment szerszego zamierzenia i sam autor był otwarty na naszą 
krytykę. uważamy jednak, że publikując niniejszą książkę w kształcie jak najwierniej-
szym pierwotnej wersji autorskiej, pomyślnie obronionej na uniwersytecie wrocław-
skim, dziękujemy mateuszowi rabiedze za jego pracę nad historią kaliskiej architek-
tury i kultury miejskiej. dziękujemy rodzicom mateusza za zgodę na druk niniejszej 
pracy. Życzymy czytelniczkom i czytelnikom interesującej lektury, prowokującej 
do dalszych studiów i badań nad najważniejszą polską rekonstrukcją urbanistyczną 
okresu międzywojennego i prosimy o zachowanie autora w dobrej pamięci. 

Fragment pracy magisterskiej mateusz rabiega opublikował wcześniej jako arty-
kuł Problem odbudowy centrum Kalisza po 1914 roku z punktu widzenia niemieckiego 
konserwatora zabytków Juliusa Kohtego, „zeszyty kaliskiego towarzystwa przyjaciół 
nauk”, nr 21, Studia historyczne nad architekturą, urbanistyką i sztuką, kalisz 2021, 
s. 105-121.
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Podziękowania

serdecznie dziękuję wszystkim, którzy przyczynili się do powstania niniejszej 
pracy. przede wszystkim bardzo dziękuję panu profesorowi jerzemu krzysztofowi 
kosowi, który jako mój promotor wspierał mnie przez cały okres badań nad odbu-
dową kalisza od 2018 roku, jak również w pracy nad tekstem. wyrazy wdzięczności 
kieruję również do pani profesor agnieszki zabłockiej-kos, która zgodziła się zostać 
promotorem w zastępstwie za pana profesora. dziękuję również makaremu Górzyń-
skiemu, annie tabace, joannie bruś, sylwii szydłowskiej i pozostałym osobom zwią-
zanym z pracownią historii sztuki i kultury artystycznej kaliskiego towarzystwa 
przyjaciół nauk, które okazywały mi dużą życzliwość od samego początku współ-
pracy i z którymi miałem okazję konsultować rozmaite zagadnienia związane z od-
budową kalisza. chciałbym podziękować także pracownikom muzeum Okręgo-
wego ziemi kaliskiej, archiwum państwowego w kaliszu i książnicy pedagogicznej 
w kaliszu, gdzie prowadziłem kwerendy archiwalne. na koniec wyrazy wdzięczności 
składam moim koleżankom z seminarium magisterskiego, magdalenie nawrockiej 
i dominice śliwińskiej, z którymi prowadziłem inspirujące dyskusje na temat historii 
architektury.

Mateusz Rabiega (2021)
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1. Wstęp

współczesny kalisz zwiedzany po raz pierwszy przez przybysza mającego jedynie 
mgliste pojęcie o jego historii i teraźniejszości wydaje się być miastem zwyczajnym. 
na pierwszy plan wysuwa się jego ukształtowane w średniowieczu miasto lokacyjne  1, 
z usytuowanym pośrodku Głównym rynkiem  2, ratuszem oraz kilkoma średniowiecz-
nymi i  nowożytnymi kościołami. zespół staromiejski otoczony jest wodami rzeki 
prosny i jej kanałami, parkiem i przylegającymi dzielnicami mieszkaniowymi i prze-
mysłowymi.

ten stutysięczny ośrodek jednak tylko na pozór jest „typowym”, niewyróżniają-
cym się niczym specjalnym, polskim miastem. O jego obecnym wyglądzie w dużej 
mierze zadecydowały tragiczne wydarzenia początku i wojny światowej, kiedy kalisz 
został zajęty przez wojska niemieckie, a następnie umyślnie przez nie zniszczony  3. 
Żadne inne tak duże polskie miasto nie ucierpiało w takim stopniu podczas tej wojny. 
późniejsze dzieje kalisza, nieodwracalnie naznaczone wojennym piętnem, skupiają się 
wokół podniesienia miasta z ruin. dzieło odbudowy śródmieścia rozpoczęte zostało 
jeszcze w okresie okupacji niemieckiej i trwało przez całe dwudziestolecie międzywo-
jenne, a niektóre miejsca zostały ponownie zabudowane lub uporządkowane dopiero 
po ii wojnie światowej.

Odbudowa kalisza jest, ze względu na zastosowane rozwiązania urbanistyczno- 
architektoniczne, właściwie niewyczuwalna podczas zwiedzania miasta, jeśli nie jest 

1 w niniejszym opracowaniu nie jest używana nazwa „stare miasto” na określenie obszaru objętego 
średniowieczną lokacją dla odróżnienia od historycznej osady stare miasto, stanowiącej zupełnie inną część 
kalisza. zamiennie używane są natomiast sformułowania „miasto lokacyjne” i „zespół staromiejski”. poja-
wiają się również określenia „śródmieście” i „centrum”, oznaczające większy obszar, w którego skład wchodzą 
również dawne przedmieścia: wrocławskie, toruńskie i piskorzewskie.

2 z reguły w pracy stosowane są obecne nazwy ulic i placów, z wyjątkiem szczególnych przypadków 
(co zaznaczono w tekście). numerację domów, która się zmieniła, podaje się obecną, również w przypadku 
obiektów nieistniejących (chyba że nie jest to możliwe).

3 lepszego wglądu w kwestię zniszczenia kalisza dostarczają przede wszystkim wydawnictwa z ostat-
nich lat: drewicz 2014; katastrofa kaliska 2014; bieniecki 2020.
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się wtajemniczonym w  jego dzieje – lub w  historię architektury. świadczy o  tym, 
podkreślany we współczesnych opiniach, sugestywny, „historyczny” klimat panujący 
w centrum kalisza  4. wyjaśnienie, jak udało się osiągnąć taki rezultat, jest kwestią wy-
magającą połączenia analizy historii miasta przed zniszczeniem z wydarzeniami poli-
tycznymi sprzed około stu lat i realiów, przejawiających się w myśleniu ówczesnych 
mieszkańców, urzędników i architektów.

niniejsza praca ma stanowić próbę wyjaśnienia procesu, który doprowadził do 
powstania kaliskiego śródmieścia w znanej obecnie formie. poddany analizie zostanie 
jedne z  najważniejszych aspektów odbudowanego kalisza, jakim są motywy, źró-
dła i uzasadnienie wyboru stylu dla nowych budynków mieszkalnych oraz osiągnięty 
efekt wizualny. punktem wyjścia do analizy tego problemu jest próba opracowania 
stylowej typologii architektury kaliskich kamienic, powstałych w trakcie odbudowy 
zniszczonego centrum miasta, budowanych od 1916 roku do czasów współczesnych. 
na jej podstawie rozważyć można głębszy, historyczny problem, jakim jest wyjaśnie-
nie intencji instytucji, „aktorów społecznych”, projektantów kierujących wyborami 
stylistycznymi. narzędziami terminologicznymi zastosowanymi w analizie cech sty-
lowych i motywów ich pojawienia się są głównie pojęcia stylu, modusu, gustu, tożsa-
mości historycznej, historyzmu i modernizmu.

ponieważ systematyzujące terminy są różnie interpretowane zależnie od autora, 
odbiorcy i wpływów kulturowych, analiza obarczona jest pewną dozą nieuniknionego 
subiektywizmu. dla lepszego zrozumienia przekazu istotne jest szersze spojrzenie na 
poszczególne pojęcia.

stylem nazywa się „manifestację kultury jako całości, widomy znak jej jedności” 
i „zespół jakości wynikających z niezliczonych czynników rozwoju społecznego, umy-
słowego i artystycznego, jakości w różnym stopniu i natężeniu występujących na roz-
maitych obszarach, mających jednak zarazem dość elementów wspólnych, by dać się 
ująć jednym terminem”  5. rozwijając tę definicję, można ogólnie stwierdzić, że styl 
to połączenie treści kulturowych z  formalnymi, za którymi idą konkretne wartości 
i  idee. modus natomiast zależy od tematu i  idei lokowanych w  dziele i  „pozwala 

4 „mimo to, gdy porównuję widoki współczesne z tymi, które utrwalił podczas kilkumiesięcznego po-
bytu w kaliszu prapradziadek jan wilhelm [diehl] w 1871 roku, mam wrażenie, że w swojej jakiejś istocie 
miasto nie zmieniło się. może to zasługa kościołów, które o dziwo nie zostały całkowicie zburzone w 1914 
roku, i rozpoznawalnego na niektórych kadrach wspaniałego, jeszcze średniowiecznego układu urbanistycz-
nego”. piotr diehl, Kalisz historyczny, Kalisz współczesny: Notatki na marginesie robienia zdjęć do albumu, 
28.02.2019, https://bywajtu.pl/uzytkownik/pioter/temat/tablica-glowna/kalisz-historyczny-kalisz-wspolczesny 
[dostęp 17.06.2020]

5 definicja stylu zaproponowana przez meyera schapiro i rozwinięta przez jana białostockiego. białostocki 
1966, s. 80. we wszystkich cytatach w pracy zachowano oryginalną pisownię.
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na określenie rozmaitych sposobów wypowiadania się jednego artysty lub jednego 
kręgu artystycznego w tym samym czasie, lecz dla różnych celów”  6. w omawianym 
przypadku różne modusy będą określać posługiwanie się formami stylów współcze-
snych i historycznych jako środkami mającymi osiągnąć określony efekt artystyczny 
i ideowy. Gust jest z kolei „zbiorem wszystkich preferencji estetycznych” człowieka, 
umożliwia różnicowanie i ocenę wartości z różnych sfer życia7  7. pojęcie tożsamości hi-
storycznej jest „odmianą tożsamości zbiorowej, polegającą na identyfikacji grupy lub 
jednostki z określonym systemem kultury historycznej”, stanowiącej „ogół wiedzy, 
opinii, zachowań i wzorów zachowań, wartości oraz emocjonalnych aspektów postaw, 
dotyczący stosunku do przeszłości”  8.

pojęcia historyzmu i modernizmu w odniesieniu do architektury mają swoje 
nieostre znaczenia. w pracy przyjęto, że historyzm oznacza całość architektury opartej 
o wzorce stylów minionych i stanowi – w warstwie formy – adaptację wcześniejszych 
stylów architektonicznych. modernizm natomiast odznacza się w architekturze języ-
kiem projektowym, którego użytkownicy wywodzą kompozycję z funkcji, odrzuca-
jąc naśladowanie/adaptację dawnych stylów i deklarując prostotę wyrazu. współcze-
śnie krytykuje się wartość wymienionych pojęć ze względu na ich niejednoznaczność, 
jednak dla analizy architektury kaliskiego śródmieścia uproszczone konstrukty histo-
ryzmu i modernizmu pozwalają rozdzielić odmienne podejście w kształtowaniu bu-
dynków  9.

w pracy pożądane jest przede wszystkim znalezienie odpowiedzi na kluczowe py-
tanie, czy odbudowa była bardziej próbą odtworzenia historycznej zabudowy (aczkol-
wiek w wyidealizowanym kształcie), intencjonalną kreacją wizualną nowego miasta, 
czy może efektem działania wielu czynników o przypadkowych, w znacznym stopniu 
charakterze i rezultatach. pojawiają się również pomniejsze, powiązane z powyższym 
„techniczne” problemy badawcze warte rozpatrzenia. jak bardzo pierwsze ogólne pla-
ny odbudowy różnią się od późniejszej realizacji, czym różnią się koncepcje z czasów 
i wojny światowej od projektów sporządzanych po odzyskaniu niepodległości, z ja-
kich pobudek projekty kamienic były odrzucane i modyfikowane, w jakim stopniu 
wygląd budynków został zdefiniowany wykorzystaniem zachowanych pozostałości, 
a w jakim został skomponowany na nowo, gdzie szukać wzorców dla kaliskiej archi-
tektury i wreszcie jaki był jej odbiór na przestrzeni dziejów, aż do dzisiaj?

6 tamże, s. 81.
7 interpretacja definicji gustu pierre’a bourdieu. Łuczaj 2014, s. 436.
8 Opioła 2015, s. 83–84.
9 współczesne interpretacje pojęć historyzmu, modernizmu i tradycjonalizmu: Górzyński 2013, Górzyński 

2015, szmitkowska 2016, tarnowski 2018.
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mimo szerokiego wachlarza branych pod uwagę aspektów odbudowy kalisza po 
1914 roku, praca nie jest jednak pełnym historyczno-architektonicznym opracowa-
niem tego istotnego w dziejach miasta problemu, gdyż jest on zbyt złożony i wymaga 
rozległych badań archiwalnych, które zamierzam podjąć w jak najszerszym wymiarze 
w przyszłości.

Opracowanie całości tego tematu wydaje się być jednym z głównych pól badaw-
czych na najbliższe lata dla kaliskiego środowiska naukowego.

ze względu na bardziej indywidualne traktowanie projektów budynków użytecz-
ności publicznej i ich wyróżnianie się stylistyczne, w niniejszej pracy zostały one wyłą-
czone z opracowania. skupiłem się na obiektach mieszkalnych – o jednakowej funkcji 
i stanowiących największą część tkanki miejskiej. pod względem zakresu terytorial-
nego analizuję przestrzeń miasta z czasów lokacji, na obszarze ograniczonym ulicami 
alfonsa parczewskiego, kazimierzowską oraz parkiem miejskim.
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2. Źródła

dla przeprowadzenia analizy kwestii stylu odbudowanego kalisza istotne zna-
czenie mają materiały źródłowe, na które składają się: dokumentacja zgromadzona 
w archiwach (w szczególności projekty architektoniczne), akty prawne, artykuły, opi-
nie i relacje prasowe, publikacje z epoki mające już charakter źródłowy, opracowania 
zbiorcze, źródła internetowe i ikonograficzne.

podstawowymi materiałami do analizy zewnętrznych form budynków, składa-
jących się na odbudowane centrum kalisza, są projekty architektoniczne oraz do-
kumentacja urzędowa. projekty dotyczące najbardziej intensywnej, międzywojennej 
fazy odbudowy, zgromadzone są w zespole Akta Miasta Kalisza w archiwum pań-
stwowym w kaliszu  10. w zespole tym można znaleźć również fragmentarycznie do-
kumentację z okresu i wojny światowej, a szczątkowo także z okresu ii wojny świa-
towej i powojenną. pierwszowojenną dokumentację projektową uzupełnia w tymże 
archiwum zespół akt Deutscher Kreischef in Kalisch [Naczelnik Powiatu Kaliskiego]  11, 
a poza nim składają się na nią materiały dotyczące konkursu na odbudowę w 1915 
roku opublikowane w „Gazecie kaliskiej”, „przeglądzie technicznym” i „tygodniku 
ilustrowanym”, a  także dotyczące niemieckich projektów autorstwa Georga caro 
i  helmutha Grisebacha (oryginalne projekty caro zaginęły, natomiast koncepcje 
Grisebacha przedstawione zostały w  czasopiśmie „städtebau”) oraz negatywy zdjęć 
projektów odbudowy znajdujące się w  instytucie sztuki polskiej akademii nauk, 
stanowiące zapewne niewielki wycinek oryginalnej dokumentacji, która w części za-
ginęła. projekty dotyczące budynków użyteczności publicznej, wznoszonych w ka-
liszu w międzywojniu, znajdują się także w archiwum akt nowych w warszawie 
w zespole akt Ministerstwo Spraw Wewnętrznych. dokumentacja projektowa z okresu  
ii wojny światowej nie została dotychczas dokładnie przebadana, jednak wiadomym 
jest, że podobnie jak dla innych miast w reichsgau wartheland, plany przebudowy 

10 apk, amk.
11 apk, npk.
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opracowane zostały również dla kalisza  12. w kaliskim ratuszu ściany klatki schodo-
wej i jednej z sal ozdobione są malarskimi przedstawieniami ratusza i wszystkich pierzei 
Głównego rynku. projekty powojenne, aż do czasów najnowszych, przechowywane 
są w archiwum urzędu miasta kalisza, jednak dostęp do nich jest utrudniony i nie 
były one analizowane na potrzeby niniejszego opracowania.

spośród aktów prawnych na wygląd kalisza (czy też w ogóle na powstawanie 
w nim nowych budynków) największy wpływ miały następujące ustawy: ustawa bu-
dowlana dla miasta kalisza z 10 listopada 1917 roku, zatwierdzona dekretem naczel-
nika państwa z dnia 7 lutego 1919 roku, ustawa z dnia 29 kwietnia 1925 r. o roz-
budowie miast (zastąpiona rozporządzeniem prezydenta rzeczypospolitej z  dnia  
22 kwietnia 1927 r. o rozbudowie miast) oraz rozporządzenie prezydenta rzeczy-
pospolitej z dnia 16 lutego 1928 roku o prawie budowlanym i zabudowaniu osiedli 
(pierwszy akt prawny ujednolicający prawo budowlane na terenie polski).

wiele powiedzieć mogą o  kaliszu artykuły, relacje i  opinie prasowe z  epoki. 
Oprócz prasy lokalnej zniszczenie kalisza odbiło się też szerokim echem w ogólnopol-
skich, a także rosyjskich i niemieckich gazetach. artykuł Deutsche Bauaufgaben beim 
Wiederaufbau Polens [Niemieckie zadania budowlane w odbudowie Polski]  13 opubliko-
wany został w „Ostdeutsche bauzeitung” w 1916 roku i choć dotyczy on szerszego 
terenu, wyraźnie wskazuje na przyświecające niemcom idee dotyczące architektury 
przejętych terytoriów. istotnym źródłem wydaje się być też ekspertyza juliusa kohte-
go o historycznej zabudowie kalisza  14 oraz artykuł jego autorstwa o zabytkach kalisza 
opublikowany w 1917 roku w „die denkmalpflege”. w dwudziestoleciu międzywo-
jennym w kaliszu prasa działała wyjątkowo prężnie, wręcz zadziwiająco wiele wycho-
dziło dzienników: „abc kaliskie” (1925–39), „codzienny kurier kaliski” (1933), 
„dziennik kaliski” (1932), „echo kaliskie” (również jako „echo kaliskie ilustrowane”; 
1931–39), „express kaliski” (1925–39), „Gazeta kaliska” (1893–1939), „Głos ka-
liski” (1926–38, wcześniej od 1921 jako tygodnik), „Goniec kaliski” (1922–29), 
„ilustrowany nowy kurier” (1938), „kurier kaliski” (1939), „kurier powszechny” 
(1918–20), „nowiny codzienne” (1930), „robotnik kaliski” (1927–28), „unia zie-
mi kaliskiej” (1930)  15. w latach 1930–32 ukazywał się także miesięcznik z dłuższymi 
tekstami publicystycznymi, reportażowymi czy popularnonaukowymi – „ziemia ka-
liska”. temat odbudowy podejmowany był chętnie także na łamach prasy krajowej, 

12 popiołek 2016, s. 296–297.
13 tłumaczenie za: tamże, s. 282.
14 apk, npk, sygn. 117, s. 330–335.
15 zestawienie na podstawie jankowski 1983 i  władyka 1975. między tymi publikacjami wystę-

pują pewne nieścisłości w wymienianych tytułach i datach wydawania.



17

między innymi w „architekcie”, „czasie”, „kurierze dla wszystkich”, „kurierze war-
szawskim”, „świecie” czy „światowidzie”. 

wśród publikacji o charakterze źródłowym, pisanych jeszcze w trakcie między-
wojennej odbudowy, wyróżniają się dwie: O robotach publicznych miejskich w Kaliszu 
i O odbudowie miasta  16 z przedmową autorstwa prezydenta miasta jana michalskiego 
oraz późniejsza praca janiny zakrzewskiej, niewiele poświęcająca miejsca aspektom 
architektury, jednak fundamentalna dla późniejszych badań: Odbudowa Kalisza po 
wielkiej wojnie  17. ponadto nakładem magistratu drukowano wiele sprawozdań doty-
czących odbudowy, głównie o  charakterze statystycznym. w 1927 roku ukazał się 
z  kolei przewodnik po kaliszu autorstwa maryli szachówny, niestety z  licznymi 
błędami merytorycznymi  18.

Źródła na temat zniszczenia miasta zebrane zostały w obszernym tomie Katastrofa 
kaliska 1914: materiały źródłowe (wybór)  19 – znalazły się tam archiwalne dokumenty, 
relacje i  artykuły prasowe. natomiast źródła związane z międzywojenną odbudową 
kalisza skrupulatnie opisała monika sobczak-waliś  20. Opracowanie tematu w ten 
sposób stało się wielką pomocą w poszukiwaniu i gromadzeniu materiałów archi-
walnych.

wielką wartość, dziś z wieloma informacjami wręcz o charakterze źródłowym, 
mają artykuły i komentarze zamieszczane w internecie, szczególnie zaś fora interne-
towe, przede wszystkim istniejące od 2005 roku Inwestycje Kaliskie, a także działające 
na portalu Facebook grupy dyskusyjne, wśród których od lat prym w temacie histo-
rycznego kalisza wiedzie Historia Kalisza na zdjęciach, założona w 2014 roku przez 
tomasza dalinkiewicza.

bardzo istotnym źródłem dla badania architektury XX wieku są fotografie. dzięki 
zdjęciom z XiX i początku XX wieku możliwe jest uchwycenie wyglądu kalisza sprzed 
sierpnia 1914 roku. natomiast wyjątkowo chętnie uwiecznianym przez fotografów 
miejscem stał się kalisz po zniszczeniach, wydano wówczas również wiele pocztówek 
przedstawiających ruiny miasta. Fotografie z końca i wojny światowej i pierwszych 
lat odbudowy pokazują stojące obok ruin już odbudowane domy. ta dokumentacja 
stanowi w wielu przypadkach bezcenne źródło, świadczące o pierwotnym wystro-
ju niektórych przebudowanych lub wyburzonych później obiektów z dwudziesto-
lecia międzywojennego, w innych natomiast, obrazując stan zniszczonych obiektów 

16 O robotach publicznych 1919.
17 zakrzewska 1936.
18 szachówna 1927.
19 katastrofa kaliska 2014.
20 sobczak-waliś 2016.
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nadających się do przebudowy, pokazuje czynniki determinujące obecny wygląd bu-
dynków, dostosowany do uwarunkowań pierwotnych budowli. zdjęcia te dostępne 
są między innymi w zbiorach archiwum państwowego w kaliszu, instytutu sztu-
ki polskiej akademii nauk, muzeum Okręgowego ziemi kaliskiej, a w internecie 
w szczególności w cyfrowej bibliotece narodowej polona, narodowym archiwum 
cyfrowym i  wirtualnym muzeum Fotografii kalisza oraz na wspomnianych już 
grupach dyskusyjnych na portalu Facebook. współczesna ikonografia, ze względu 
na swą dostępność, nie prezentuje tak unikatowych walorów jak fotografie sprzed 
stu lat. wciąż na uwagę zasługują jednak rzadko udostępniane w internecie zdjęcia 
wykonywane przed około 2005 rokiem (a zatem sprzed upowszechnienia się foto-
grafii cyfrowej), a także fotografie, które uchwyciły moment przeobrażeń (na przy-
kład podczas wznoszenia lub przebudowy obiektów). przydatnym narzędziem o cha-
rakterze źródła ikonograficznego są mapy Google (ortofotomapy, zdjęcia sferyczne 
z poziomu ulicy oraz model trójwymiarowy). pokrewne do niego są źródła kartogra-
ficzne. dawne i współczesne szczegółowe mapy kalisza, zwłaszcza topograficzne lub 
ortofotomapy, wiele mówią o strukturze przestrzennej miasta i jego poszczególnych 
budynkach (przede wszystkim ułatwiają ich datowanie).

wreszcie każdy budynek z osobna, poszczególne pierzeje, ulice, kwartały i całe 
miasto również są źródłem. dla celów pracy analizie poddano reprezentatywne dla 
danych typów budynki, projekty architektoniczne i dokumentację archiwalną kilku-
dziesięciu z nich, źródła ikonograficzne i kartograficzne, a  także wybrane dłuższe 
teksty istotne dla zagadnienia stylu odbudowywanego kalisza z dokumentacji archi-
walnej, międzywojennych dzienników: „abc kaliskiego” i „Gazety kaliskiej”, literatury 
i komentarzy internetowych.
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3. Stan badań – osiągnięcia i deficyty badawcze

badania nad kaliską architekturą sięgają jeszcze XiX wieku i prac adama chodyń-
skiego publikowanych w lokalnym periodyku „kaliszanin”. temat odbudowy kalisza 
podejmowany jest już od czasów dwudziestolecia międzywojennego, co omówiłem 
w poprzednim rozdziale. chętnie pisano wówczas także o problemach dotyczących 
obiektów zabytkowych, jednak na bardziej znaczącą pracę z zakresu badań nad dzie-
dzictwem architektonicznym kalisza przyszło czekać do 1960 roku, gdy ukazał się 
poświęcony powiatowi kaliskiemu zeszyt Katalogu zabytków sztuki w Polsce  21. po kilku 
latach przerwy od wydania w latach 1960–62 bardzo istotnej dla kaliskiej historiogra-
fii trzytomowej publikacji Osiemnaście wieków Kalisza  22 regularnie od 1968 roku 
publikowany jest przez kaliski oddział polskiego towarzystwa historycznego „rocz-
nik kaliski”, zawierający artykuły dotyczące kalisza i regionu. w 1977 roku z kolei 
wydano monumentalną pracę Dzieje Kalisza  23 pod redakcją władysława rusińskiego, 
w której w krótszych tekstach wielu autorów podjęło się syntezy historycznej mia-
sta nad prosną. Ostatnie lata obfitują szczególnie w publikacje historyczne dotyczą-
ce kaliskiej architektury. dzieje się tak między innymi za sprawą aktywnej działalności 
pracowni historii sztuki i kultury artystycznej kaliskiego towarzystwa przyjaciół 
nauk. pionierska w tym zakresie jest monografia iwony barańskiej Architektura Kalisza 
w dobie Królestwa Kongresowego  24, w której autorka podjęła się omówienia przekształ-
ceń urbanistyczno-architektonicznych w latach 1815–44, wraz z próbą odpowiedzi na 
pytanie, czy istniało zjawisko, które można nazwać „klasycyzmem kaliskim”.

kwestia odbudowy kalisza, której pierwszego opracowania podjęła się janina 
zakrzewska  25, została odsunięta po ii wojnie światowej na dalszy plan. przez długi 
czas jedyną osobą zajmującą się naukowo tym zagadnieniem była teresa zarębska, 

21 ruszczyńska, sławska, winiarz 1960.
22 Osiemnaście wieków kalisza 1960–62.
23 dzieje kalisza 1977.
24 barańska 2002.
25 zakrzewska 1936.
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która napisała o nim kilka artykułów  26. najstarszy z nich, opublikowany w „roczni-
ku kaliskim”, wchodzi dość szczegółowo w kwestię konkursu na odbudowę miasta 
z 1915 roku oraz późniejszej współpracy polsko-niemieckiej przy działaniach przy-
gotowawczych pod odbudowę jeszcze podczas wojny i działań polskich niedługo po 
niej  27. lakonicznie natomiast zarębska opisuje dalsze dzieje.

jest to też pierwszy artykuł częściowo analizujący projekty zgromadzone w ar-
chiwum państwowym w kaliszu. tekst zarębskiej w pracy zbiorowej Zabytki urba-
nistyki i architektury w Polsce. Odbudowa i konserwacja, tom 1. Miasta historyczne 
opisuje także działania koncepcyjne podjęte po ii wojnie światowej w ramach prac 
instytutu urbanistyki i  architektury  28, natomiast drugi artykuł z  „rocznika ka-
liskiego” przedstawia zaangażowanie polskiego środowiska urbanistycznego w  od-
budowę kalisza, stanowiące dla niego „ważny etap kształtowania podstaw polskiej 
nowoczesnej szkoły urbanistycznej”  29. w 2005 roku w „roczniku kaliskim” po-
jawił się artykuł andrzeja kurzyńskiego, Odbudowa Kalisza ze zniszczeń wojennych 
w latach 1914-1929  30. autor szerzej wykorzystał prasę z epoki i na jej podstawie, 
uwzględniając wcześniejsze opracowania, dość szczegółowo zrelacjonował wydarze-
nia tego okresu, świadomie kończąc opowieść na powszechnej wystawie krajowej 
w poznaniu w 1929 roku, podczas której zaprezentowano dorobek odbudowy kalisza. 
zdaniem kurzyńskiego wydarzenie to „stanowiło końcowy akcent w dziele odbudowy 
miasta”  31.

choć zarębska podejmowała już ten temat w  pierwszym swoim artykule, 
w 2016 roku ukazały się dwa teksty, w których przedstawiono aktywność niemiec-
kich władz, urzędników i architektów. były to prace magłorzaty popiołek  32 i mał-
gorzaty Omilanowskiej  33. Obie autorki doszły do podobnych wniosków i podkre-
śliły, że zagadnienie to wymaga dalszych, pogłębionych badań. kwestie stylistyczne 
obiektów i polityka budowlana z nimi związana zostały szczególnie w pracy popiołek 
potraktowane jako istotne, a wnioski płynące z ich analizy, choć zostały jedynie zary-
sowane, wydają się być słuszne. praca ta wydana została w tomie Odbudowy i moder-
nizacje miast historycznych w pierwszej połowie dwudziestego wieku w Europie: Naród, 
polityka, społeczeństwo stanowiącym pokłosie konferencji, która odbyła się w 2015 

26 zarębska 1977, zarębska 1986, zarębska 1992–93.
27 zarębska 1977.
28 zarębska 1986.
29 zarębska 1992–93.
30 kurzyński 2005.
31 tamże, s. 59.
32 popiołek 2016.
33 Omilanowska 2016.
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roku w kaliszu  34. w tej publikacji pojawił się również artykuł joanny bruś o kali-
skim środowisku architektonicznym w dwudziestoleciu międzywojennym  35. praca 
ta, nie w pełni, ale istotnie pogłębiła informacje na temat odpowiedzialnych za od-
budowę miasta projektantów.

najdokładniejsze dotychczas opracowanie przyczyn i przebiegu destrukcji kali-
sza wyszło spod ręki macieja drewicza  36. inny badacz, który poświęcił wiele lat na 
zgłębianie przyczyn zniszczenia miasta, napisał natomiast w 2020 roku pracę Calisia 
devastata Calisia restituta = Kalisz zburzony Kalisz odrodzony, traktującą nie tylko 
o katastrofie 1914 roku, ale również o procesie odradzania się miasta w kolejnych 
latach  37. ryszard bieniecki w wielu miejscach drobiazgowo odtwarza wydarzenia, 
zarówno znane z innych opracowań, jak również nieznane szerzej do tej pory, opie-
rając się na materiałach źródłowych. publikacja jest ważną pozycją syntezującą do-
tychczasową wiedzę, zwłaszcza w temacie zniszczenia miasta, jednak niestety posiada 
zasadniczą wadę, której nie przykryje ciekawa narracja – brakuje w  niej przypisów 
i szczegółowej bibliografii, przez co trudniej prowadzić na jej podstawie własne bada-
nia i poddać przytaczane przez autora informacje weryfikacji.

można rzec, że kwestia architektury mieszkaniowej w kaliszu była poruszana aż 
do XXi wieku zwykle na marginesie innych rozważań. zdecydowanie zmieniającą 
takie podejście była pierwsza monografia architekta istotnie związanego z kaliszem 
w dwudziestoleciu międzywojennym, która opowiada o albercie nestrypke i  jego 
twórczości, autorstwa joanny bruś  38. także i inne rodzaje dzieł architektury, wcze-
śniej zapomniane, zyskały odpowiednie uznanie. Osobnych monografii doczekały 
się aleja wolności wraz ze swoimi budynkami, które opisała barbara czechowska  39, 
kaliskie zakłady przemysłowe w pracy Fabryki Kalisza i okolic (1815-1989)  40 pióra 
jarosława dolata, a także dziewiętnastowieczny ratusz  41 i teatr  42, o których napisał 
makary Górzyński. dla badań nad kaliską architekturą za przełomową można uznać 

34 konferencja międzynarodowa, zorganizowana przez kaliskie towarzystwo przyjaciół nauk i wydział 
pedagogiczno-artystyczny uniwersytetu im. adama mickiewicza w poznaniu, która odbyła się w kaliszu 
w dniach 16–17 kwietnia 2015 roku – (re)creating historical towns and cities: nation, politics, society in post 
1914 urban restorations.

35 bruś 2016.
36 drewicz 2014.
37 bieniecki 2020.
38 bruś 2017. joanna bruś jest także autorką opracowania dziejów kaliskich teatrów – Budynki teatralne 

Kalisza, kalisz 2009.
39 czechowska 2010.
40 dolat 2016.
41 Górzyński 2014.
42 Górzyński 2017.
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rozprawę doktorską tego ostatniego, zatytułowaną Miasto, społeczeństwo, przyszłość: 
architektura i przestrzenie nowoczesności Kalisza przełomu XIX-XX wieku  43. autor wy-
dobył w niej z zapomnienia najważniejsze obiekty architektoniczne drugiej połowy 
XiX i początku XX wieku oraz postacie odpowiedzialne za ich powstanie, a przede 
wszystkim wplótł je w narrację dotyczącą lokalnej społeczności i polityki kształto-
wania miasta.

jako uzupełniające w badaniach nad stylistyką odbudowanych w kaliszu kamie-
nic, bardziej podejmując historię kalisza niż jego architektury, istotne są także inne 
publikacje związane z kaliszem: Kronika miasta Kalisza  44 autorstwa władysława 
kościelniaka i krzysztofa walczaka, Dzieje kaliskich ulic  45 alfreda kaczmarka oraz 
przewodnik po kaliszu kościelniaka  46.

dla analizy stylu budynków mieszkalnych śródmieścia kalisza istotne jest także 
spojrzenie na tło porównawcze, stanowione przez budynki i procesy zachodzące na 
przestrzeni lat w innych miastach. większe ośrodki w obecnych i dawnych granicach 
polski doczekały się licznych rodzimych opracowań, dotyczących kształtowania ich 
zabudowy. w kontekście badania obecnej tkanki miejskiej i istniejących współcześnie 
dużych grup zabytkowych obiektów mieszkalnych największe znaczenie mają jednak 
publikacje dotyczące zabudowy z XiX i XX wieku, kiedy miasta przeżywały najbar-
dziej intensywny rozwój, a wzniesione wówczas budynki stanowią największą część 
zachowanej do dziś tkanki miejskiej. co istotne, publikacje dotyczące architektury 
dwudziestolecia międzywojennego w polskich miastach skupiają się przede wszystkim 
na obiektach modernistycznych  47.

zagadnienia kryjące się za powstawaniem miejskich obiektów mieszkalnych 
przedstawiła na przykładzie poznania hanna Grzeszczuk-brendel  48. na projekto-
wanie kamienic do 1939 roku zwrócono uwagę również między innymi w Łodzi  49, 
a przekrojowe monumentalne prace podejmujące temat zabudowy miejskiej przeło-
mu XiX i XX wieku dotyczą szczecina  50 czy lwowa  51. w opracowania tego rodzaju 
chlubnie wpisuje się również wspomniana wcześniej praca Górzyńskiego dotycząca 

43 Górzyński 2019.
44 kościelniak, walczak 1989.
45 kaczmarek 2002.
46 kościelniak 2002.
47 warto wymienić w tym przypadku pionierską w tym zakresie pracę: Olszewski 1967.
48 Grzeszczuk-brendel 2012.
49 stefański 2008.
50 makała 2011.
51 lewicki 2005.
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kalisza  52. mniej okazale na tym tle prezentują się opracowania dotyczące budynków 
w miastach okresu dwudziestolecia międzywojennego – na przykład dotyczących kra-
kowa  53 czy bydgoszczy  54. publikacja marty leśniakowskiej, Architektura w Warsza-
wie. Lata 1918–1939, prezentuje wybór najciekawszych obiektów w stolicy w formie 
katalogowej  55. ciekawą inspirację stanowi natomiast praca dotycząca obiektów uży-
teczności publicznej międzywojennej polski autorstwa michała pszczółkowskiego  56.

porównanie kalisza do innych odbudów i wznoszenia miasta od zera umożliwia 
przede wszystkim publikacja jana salma o odbudowie miast wschodniopruskich  57, 
jako że jest to podobny przedział czasowy. porównawczo sięgnięto również do publi-
kacji na temat Gdyni (budowa miasta modernistycznego w dwudziestoleciu między-
wojennym)  58, warszawy (odbudowa w okresie prl-u)  59, elbląga i Głogowa (odbu-
dowy postmodernistyczne)  60.

dostępna literatura dobrze przedstawia różne konteksty oraz niektóre szczegó-
łowe zagadnienia z historii kalisza, jednak mimo że odbudowa miasta była tematem 
wielu artykułów i  badań, wciąż jest to zagadnienie niewyczerpane. kwestia formy 
zewnętrznej odbudowanego kalisza, kluczowa dla niniejszej pracy, poruszana była 
przez architektów i rozmaitych komentatorów bieżących wydarzeń jeszcze w trakcie 
i wojny światowej. także w opracowaniach chętnie o niej wspominano, choć nigdy 
nie zdecydowano się na zebranie tych wypowiedzi w całość ani na wyczerpującą anali-
zę typologiczną. istotna luka badawcza tkwi także w nieprzeanalizowanej dotychczas 
gruntownie dokumentacji planistycznej, dotyczącej poszczególnych budynków; 
brakuje też analiz ich struktury i materii budowlanej.

52 Górzyński 2019.
53 zbroja 2013.
54 wysocka 2015.
55 leśniakowska 2002.
56 pszczółkowski 2014.
57 salm 2006.
58 sołtysik 1993.
59 piątek 2020.
60 domino 2017, węcławowicz-Gyurkovich 2018.
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4. Koniec i początek.  
Zniszczenie Kalisza i jego odbudowa

4.1. Sierpień 1914 roku – Kalisz w zgliszczach

w przededniu i wojny światowej kalisz liczył około 64 000–70 000 mieszkańców  61 
i chociaż pod względem ekonomicznym bardzo prężnie się rozwijał, mierzył się rów-
nocześnie z problemem nadmiernej koncentracji ludności oraz związanymi z  tym 
fatalnymi warunkami mieszkaniowymi i złym stanem sanitarnym  62. nie udało się też 
zrealizować planów modernizacji infrastruktury komunalnej poprzez budowę elek-
trowni, linii tramwajów elektrycznych oraz sieci wodociągowej i kanalizacyjnej  63.

1 sierpnia 1914 roku niemcy wypowiedziały wojnę rosji, a z kalisza – miasta 
przygranicznego – w ten sam dzień uciekła większość przedstawicieli rosyjskiej admi-
nistracji  64. dzień później do kalisza wkroczyły pierwsze wojska niemieckie, a prezy-
dent bronisław bukowiński przekazał niemieckiemu dowództwu władzę w mieście  65. 
wieczorem 3 sierpnia z niewyjaśnionych powodów rozpoczęła się strzelanina na uli-
cach kalisza, w której zginęło sześciu żołnierzy niemieckich  66. winą za incydent do-
wódca stacjonującego w kaliszu ii batalionu 155 pułku piechoty major hans rudolf 
herman preusker obarczył kaliszan i „wszechpolską organizację” mającą stać za zama-
chem, jednak wielce prawdopodobne wydaje się, że odpowiedzialni za niego mogli 
być rosyjscy prowokatorzy  67.

61 raszewska 1969, s. 34.
62 zarębska 1977, s. 123.
63 Górzyński 2019, s. 559–568.
64 drewicz 2014, s. 30–42.
65 tamże, s. 43–46.
66 tamże, s. 66–77.
67 tamże, s. 85, 141. taką hipotezę wysuwa też ryszard bieniecki w wywiadzie: Autor Movie: Ryszard 

Bieniecki „Calisia devastata Calisia restituta = Kalisz zburzony Kalisz odrodzony” [wywiad moniki sobczak-
-waliś z  ryszardem bienieckim], 20.04.2020, https://www.youtube.com/watch?v=Xlz4rcycQlo [dostęp 
17.05.2020]. O strzałach oddanych przez „rosyjskich urzędników policyjnych” mowa jest również w raporcie 
Wynik dochodzeń urzędowych w sprawie zburzenia miasta Kalisza przez Niemców w roku 1914, kalisz 1919,  
s. 37–38. za: zakrzewska 1936, s. 23.
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prowadzone w  nocy i  następnego dnia działania represyjne kosztowały życie 
kilkudziesięciu mieszkańców, wzięto także zakładników, których później wypusz-
czono. 7 sierpnia do kalisza przybyły nowe oddziały niemieckie – 7 pułk piechoty 
landwehry, który zastąpił batalion dowodzony przez preuskera  68. tego dnia rozegra-
ła się kolejna strzelanina, w następstwie której oddziały niemieckie podpaliły ratusz 
oraz zamordowały wielu mieszkańców w ich domach, teoretycznie w celu wyelimi-
nowania zagrożenia  69. przez całą noc trwał ponadto ostrzał artyleryjski miasta, w wy-
niku którego zniszczono część budynków. metodyczne podpalanie domów niemcy 
rozpoczęli jednak trzy dni później. kontynuował je kolejny przebywający w mieście 
oddział – królewski saski 9 pułk piechoty landwehry nr 133, który również został 
zaatakowany przez nieznanych sprawców po wejściu do miasta  70. niemcy pilnowali 
przy tym, by ogień nie strawił zajętych przez nich obiektów  71. rabunki i podpalenia 
dokonywane przez wojsko zakończyły się po kilkunastu dniach  72.

trzeba podkreślić, że kalisz nie był jedynym zniszczonym miastem na froncie 
wschodnim; ucierpiały także inne, m.in. – Żyrardów  73, Gorlice  74, kazimierz dolny  75, 
Ostrołęka  76, sochaczew  77. to jednak zniszczenie kalisza przyniosło niemcom kata-
strofę wizerunkową, która w konsekwencji doprowadziła do utraty wiarygodności 
zarówno wśród polaków, jak i na arenie międzynarodowej.  78. dużą rolę odgrywała na 
tym polu także propaganda rosyjska, dla której temat kalisza był wartościowym anty-
niemieckim argumentem. Oprócz prasy, pojawiał się on na pocztówkach, w literatu-
rze, teatrze i filmie  79. stosując te same formy, ale dla innych celów, temat „katastrofy 
kaliskiej” uwieczniony był przez polaków jako wojenny symbol i narodowa tragedia  80.

w 1914 roku zniszczonych zostało 426 budynków (poza pięcioma gmachami pu-
blicznymi, dziewięcioma zakładami przemysłowymi i jednym kościołem wszystkie inne 

68 drewicz 2014, s. 106–107.
69 tamże, s. 115–136.
70 tamże, s. 136–139.
71 bieniecki 2020, s. 51–52.
72 22 sierpnia, jak wspomina bieniecki 2020, s. 54–55 lub 29 sierpnia, jak twierdzi drewicz 2014,  

s. 142–143.
73 landau, tomaszewski 1971, s. 17.
74 ruszała 2016, s. 349–371.
75 salm 2006, s. 297–298.
76 salm 2016, s. 336–348.
77 kazimierz brownsford, Poznań, w czerwcu 1916, „Gazeta toruńska”, 1916, nr 156; za: Po kataklizmie 

I Wojny – ze starej prasy, https://starysochaczew.pl/3029-2/ [dostęp: 25.07.2021].
78 bieniecki 2020, s. 57–63.
79 tamże, s. 64.
80 tamże, s. 64–68.
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to „zwyczajne” obiekty, czyli między innymi domy i budynki gospodarcze), a łączne 
zatwierdzone straty poniesione przez miasto w ciągu całego okresu okupacji niemiec-
kiej oszacowano na ponad 22 mln rubli (rzeczywiste straty były jednak znacznie 
większe)  81. największe zniszczenia dotknęły Główny rynek oraz przyległe kwartały, 
jak również główny ciąg komunikacyjny kalisza, ulice śródmiejską i zamkową. wojna 
wyniszczyła dodatkowo kalisz gospodarczo i poczyniła też spustoszenie niematerialne, 
bezpowrotnie przerywając więzi społeczne i dezorganizując życie miasta. praktycznie 
nie działały władze lokalne, podobnie zamarły instytucje społeczne i prasa  82. 

4.2. Plany odbudowy w okresie okupacji niemieckiej

O odbudowie zaczęto mówić otwarcie jeszcze w 1914 roku, w warszawie, gdzie 
przeniosło się wielu kaliszan, by tam aktywnie działać na rzecz poszkodowanych przez 
wojnę mieszkańców  83. komitet Odbudowy kalisza powołany został już w listopadzie 
tego roku z inicjatywy mecenasa kazimierza rymarkiewicza, który wystąpił do koła 
architektów w warszawie z inicjatywą współpracy w przygotowaniu planu odbudowy 
kalisza, opracowywanego następnie do kwietnia 1915 roku  84. zarząd koła architek-
tów postanowił przygotować konkurs na odbudowę miasta, który ogłoszono w grud-
niu 1915 roku. w jego preambule podkreślano konieczność odrodzenia kalisza dla 
narodu i  jego przyszłych pokoleń  85. był to pierwszy wielki konkurs urbanistyczny 
warszawskiego koła architektów.

również okupacyjne władze niemieckie miały swój polityczny interes w odbu-
dowie kalisza. rozmaite, czasem wykluczające się, koncepcje podejścia do „sprawy 
polskiej”, łączył jeden kluczowy cel forsowany przez władze pruskie – zabezpieczenia 
zarówno terytorium niemiec przed narodowowyzwoleńczymi ruchami, jak również 
szeroko rozumianych interesów pruskich na terenach zamieszkiwanych przez polaków, 
niezależnie od zastosowanego rozwiązania  86. zapewne z  takich względów (stworze-
nia satelickiego państwa polskiego zależnego od niemiec lub wręcz włączenia kalisza 
w granice rzeszy w ramach tzw. polskiego pasa granicznego) dążyły do opracowania 
projektu odbudowy. działania te powierzone zostały berlińskiemu biuru architekto-
nicznemu bopst & caro, które miało przedstawić projekty zabudowy śródmieścia 
kalisza i całego miasta  87. sporządzone już we wrześniu 1915 roku plany zakładały 

81 zakrzewska 1936, s. 17–20.
82 bieniecki 2020, s. 71–75.
83 tamże, s. 119.
84 zakrzewska 1936, s. 24–25.
85 zarębska 1977, s. 126.
86 Łysoń 2015, s. 150–167.
87 projekty prawdopodobnie nie zachowały się. popiołek 2016, s. 284, 287.
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pewne istotne zmiany – poszerzenie ulic czy usunięcie całego bloku śródrynkowego 
i pozostawienie pustego placu – zachowywały jednak generalnie charakter dawnego 
miasta  88. projekt ten został zaakceptowany przez szefa zarządu cywilnego przy Gu-
bernatorstwie warszawskim wolfganga von kriesa i przedstawiony w listopadzie radzie 
miejskiej, która nie podejmowała decyzji o jego zatwierdzeniu, oczekując najpierw na 
ogłoszenie warszawskiego konkursu. ten ogłoszono w grudniu 1915 roku, a zamknię-
to w lutym kolejnego roku  89. zwycięski projekt opracowali tadeusz zieliński i zyg-
munt wójcicki przy współpracy maksymiliana bystydzieńskiego  90. ani ta koncepcja, 
ani inne, nie zostały jednak skierowane do realizacji. mimo to, miały one znaczny 
wpływ na dalsze prace nad projektem realizacyjnym  91, powstającym w biurze wydzia-
łu budownictwa naziemnego przy warszawskim kierowniku administracyjnym  92, 
gdzie główną rolę odegrał helmuth Grisebach  93. udział w pracach nad planem regu-
lacji kalisza mógł mieć również zajmujący wysoką pozycję w  kaliskim magistracie 
miejski radca budowlany krzyżagórski, co wymaga jednak przeprowadzenia pogłębio-
nych badań. Grisebach był referentem techniczno-budowlanym komisji komasacyj-
nej, która zajmowała się scalaniem i dzieleniem działek kaliskiego śródmieścia w celu 
uzyskania racjonalnej urbanistycznie parcelacji (głównie łączono w całość bardzo roz-
drobnione grunty oraz wydzielano części działek pod poszerzenie ulic)  94. z uwagi na 
możliwość pogodzenia historycznego klimatu miasta z wymogami współczesności, za-
chowano dawny układ urbanistyczny kalisza z niewielkimi poprawkami, poszerzając 
niektóre ulice  95. po konsultacjach z komisją komasacyjną i warszawskim kołem archi-
tektów oraz po zatwierdzeniu planu regulacyjnego w czerwcu 1917 roku sporządzono 
jeszcze trzy kolejne wersje podpisane przez Grisebacha, z których ostatnia korespon-
dowała z tekstem kluczowej dla późniejszej odbudowy ustawy budowalnej dla kalisza, 

88 Omilanowska 2016, s. 666–667.
89 zarębska 1977, s. 127.
90 tamże, s. 130; Omilanowska 2016, s. 669.
91 w Objaśnieniach do planu regulacji śródmieścia m. Kalisza z 1 czerwca 1916 roku o możliwości „zu-

życia” dostarczonego przez konkurs materiału wspomina miejski radca budowlany krzyżagórski. apk, amk, 
sygn. 4677.

92 „hochbauabteilung [beim] Verwaltungschef warschau”, tłumaczenie za: popiołek 2016, s. 287.
93 tamże, s. 287–292; Omilanowska 2016, s. 671–675. zachowała się odbitka planu z 28 sierpnia 

1916 roku, zapewne z podpisem Grisebacha. pisze o niej zarębska 1977, s. 145. inną wersję wydarzeń pre-
zentuje pierwsze opracowanie dotyczące kaliskiej odbudowy – janina zakrzewska wspomina, że prace nad 
projektem realizacyjnym prowadziło biuro budowlane magistratu mające u boku komisję wybraną przez 
radę miejską: zakrzewska 1936, s. 25–26.

94 bieniecki 2020, s. 123. komisję komasacyjną powołano 1 listopada 1916 roku: Omilanowska 
2016, s. 671.

95 zakrzewska 1936, s. 25–26.
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zatwierdzonej 10 listopada 1917 roku  96. swój projekt Grisebach na łamach czasopi-
sma „städtebau” porównywał z projektem firmy bopst & caro  97. Grisebach zakładał 
większą ochronę urbanistyki i architektury kalisza sprzed zniszczenia i zanegował część 
postulowanych przez berlińskich architektów rozwiązań jako zbyt radykalnych, rezy-
gnując między innymi z nadmiernego poszerzania ulic.

kalisz odżywał w ostatnich dwóch latach wojny, kiedy w mieście działało już kil-
kanaście organizacji zrzeszających zaangażowanych w różne działania mieszkańców. 
były to inicjatywy społeczne, kulturalne, sportowe, charytatywne i  gospodarcze  98. 
równocześnie, w 1916 roku, rozpoczęła się odbudowa pierwszych budynków. zaj-
mowano się przede wszystkim obiektami niezniszczonymi w całości, których mury 
można było w dużej mierze wykorzystać  99. tak podniósł się z gruzów pierwszy dom, 
przy ul. św. stanisława 1-3. w przypadku wielu kamienic wykańczano jedynie par-
tery ze sklepami, z których dzierżawy planowano sfinansować dalsze prace. działania 
na większą skalę zostały umożliwione dzięki niskoprocentowym, a częściowo bezpro-
centowym pożyczkom udzielanym przez niemców. skorzystało z nich jednak zaledwie 
37 właścicieli zniszczonych domów  100, a odbudowano do końca wojny jedynie 2  101. 
w październiku 1918 roku ukończono ponadto (rozpoczętą we wrześniu 1917 roku) 
odbudowę uszkodzonego w 1914 roku gmachu stowarzyszenia rzemieślników chrze-
ścijan, w którym do czasu wybudowania ratusza miały odbywać się posiedzenia rady 
miejskiej  102. podnoszeniem się kalisza z gruzów zainteresowany był osobiście nawet 
sam generał-gubernator warszawski hans von beseler, który 5 września 1918 roku 
przyjechał oglądać postępy w odbudowie miasta  103. warte podkreślenia jest także, że 
lokalne władze kalisza, chociaż pochodzące częściowo z nominacji, dobrze zdawały 
sobie sprawę z odpowiedzialności, jaka na nich spoczęła i postanowiły tę odpowie-
dzialność przyjąć. za poprzednimi autorami trzeba stwierdzić, że pierwszy etap 
odbudowy jest efektem polsko-niemieckich poglądów, dyskusji i działań  104.

96 zarębska 1977, s. 148–151. ustawa obowiązywała również w odrodzonej polsce. została potwier-
dzona wraz z innymi aktami prawnymi dekretem naczelnika państwa z dnia 7 lutego 1919 roku.

97 popiołek 2016, s. 289–291.
98 bieniecki 2020, s. 104.
99 zakrzewska 1936, s. 48–49.

100 tamże, s. 31–32.
101 tamże, s. 50. autorka wymienia domy stanisława herbicha (ul. św. stanisława 1-3) i rafała stiltera 

(Główny rynek 13), jednak ten drugi w świetle informacji archiwalnych został ukończony dopiero w 1919 
roku – apk, amk, sygn. 2996.

102 Ze Stowarzyszenia rzemieślników chrześcijańskich w Kaliszu, „Gazeta kaliska”, 1917, nr 78, s. 2; 
Otwarcie gmachu i sali, „Gazeta kaliska”, 1918, nr 127, s. 3.

103 Pobyt Generał-Gubernatora v. Beselera w Kaliszu, „Gazeta kaliska”, 1918, nr 95, s. 1–2.
104 Omilanowska 2016, s. 683–685; popiołek 2016, s. 293–295; bieniecki 2020, s. 126–127.
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4.3. Kwestia odbudowy ratusza i teatru

jeszcze podczas okupacji, pod koniec marca 1918 roku, ogłoszono kolejny kon-
kurs architektoniczny, tym razem na projekt odbudowy ratusza i  koncepcję fasad 
budynków przy Głównym rynku  105. zaowocował on 31 projektami, z których trzy 
nagrodzono. ani zwycięski projekt zdzisława kalinowskiego, ani dwa pozostałe nie 
zostały jednak docenione w kaliszu  106. rada miejska wsparta głosem „Gazety ka-
liskiej” opowiedziała się za nienagrodzonym projektem ratusza autorstwa stefana 
szyllera, który miał jednak wprowadzić pewne poprawki  107. kolejne koncepcje nie 
zyskiwały uznania. Ostatecznie zadanie powierzono sylwestrowi pajzderskiemu, 
którego projekt, choć istotnie opierający się o plany szyllera, został zaakceptowany. 
17 października 1920 roku miało miejsce święto odbudowy kalisza, podczas którego 
poświęcono kamień węgielny pod budowę ratusza  108. na uroczystość przybyło wielu 
gości z premierem wincentym witosem. pisano wówczas w „Gazecie kaliskiej”, że 
„pomimo zagłady, jaką nam zaprzysięgli ciemiężcy, dzięki energii i miłości do Ojczyzny 
staramy się przywrócić na nowo dawny świetny stan kalisza, że nie cofamy się przed 
największemi ofiarami, aby dać przykład rodakom, że samopomoc więcej uczynić 
może, niż liczenie na obcych”  109. zasadnicze prace przy budowie ratusza zakończono 
w 1924 roku, a ostatecznie wykończono go trzy lata później.

drugim istotnym budynkiem użyteczności publicznej, który postanowiono 
odbudować, był teatr miejski. prace z wykorzystaniem murów poprzedniej budowli 
prowadzono już w końcu 1918 roku, choć kamień węgielny poświęcono dopiero 
17 marca 1920 roku  110. magistrat zmuszony był przerwać odbudowę, prowadzoną 
według projektu czesława przybylskiego, w połowie 1921 roku  111. Ostateczny kształt 
obiekt uzyskał dopiero w 1936 roku.

105 Omilanowska 2016, s. 675.
106 zarębska 1977, s. 153–157.
107 bieniecki 2020, s. 125.
108 Uroczyste poświęcenie kamienia węgielnego odbudowującego się ratusza w Kaliszu, „Gazeta kaliska”, 

1920, nr 236, s. 1–2.
109 Witajcie, „Gazeta kaliska”, 1920, nr 236, s. 1.
110 Poświęcenie fundamentów pod Teatr, „Gazeta kaliska”, 1920, nr 65, s. 3. mOzk, album. uro-

czystość poświęcenia kamienia węgielnego pod budowę ratusza w kaliszu, 19/17. X. 1920, nr inw. mOzk 
/h/3301/.

111 zakrzewska 1936, s. 66.
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4.4. Odbudowa w dwudziestoleciu międzywojennym

Odzyskanie niepodległości natychmiastowo zaowocowało zmianami na szcze-
blach władzy w kaliszu – podczas nadzwyczajnego posiedzenia rady miejskiej 11 listo-
pada przeprowadzono głosowanie, w którym jednogłośnie nowym burmistrzem został 
bronisław bukowiński, prezydent urzędujący do 1914 roku  112. tuż po wojnie ko-
lejnych pożyczek dla właścicieli, którzy zaczęli odbudowywać swoje domy podczas 
okupacji, udzielił komisarz rządu polskiego  113. do miasta zaczęli masowo wracać 
robotnicy i  jeńcy, którzy potrzebowali szybko znaleźć pracę. w tym celu pod ko-
niec 1918 roku postanowiono zatrudnić ludzi do usuwania gruzów i porządkowa-
nia parceli  114. koszty tych działań szybko rosły, a efekty nie były zadowalające, więc 
w maju 1919 roku nowo wybrane władze miasta z prezydentem janem michalskim 
zdecydowały o połączeniu prac z odbudową, w międzyczasie formując wydział bu-
dowlany przy zarządzie miasta  115. aby umożliwić właścicielom sprawną odbudowę, 
magistrat pożyczał pieniądze od skarbu państwa na swój rachunek, następnie udzie-
lając pożyczek właścicielom nieruchomości. to pośrednictwo okazało się kluczowe 
dla prawdziwego rozkwitu akcji odbudowy. magistrat miał mniejsze wymagania wo-
bec właścicieli nieruchomości w kwestii udzielenia kredytu, a zarazem nie wypłacał 
całości kwoty od razu, lecz w miarę postępu prac, nadzorując je co tydzień  116. aktyw-
nym działaniem odznaczały się wówczas nowo założone zarobkowe spółki robotni-
cze: stolarska, ciesielska, murarska, ślusarska i ziemno-betonowa  117. przyjmowały one 
zarówno zlecenia miejskie, jak i prywatne.

w kwietniu 1919 roku do kalisza przybyli przedstawiciele ministerstwa robót 
publicznych z ministrem józefem próchnikiem  118. zdecydowano wówczas o powsta-
niu komisji do zatwierdzenia planów, mającej oceniać projekty prywatnych domów 
odbudowywanych w kaliszu. w dniach 15–16 sierpnia 1919 roku odbyła się z kolei 
dwudniowa narada przedstawicieli ministerstwa robót publicznych oraz ministerstwa 
sztuki i kultury z władzami miejskimi kalisza reprezentowanymi przez prezydenta 
jana michalskiego oraz siedmiu członków rady miejskiej, jak również z architektem 
stefanem szyllerem, architektem okręgowym sylwestrem pajzderskim i  architektem 

112 s., Nadzwyczajne posiedzenie Rady Miejskiej, „Gazeta kaliska”, 1918, nr 146, s. 3.
113 zakrzewska 1936, s. 31–32.
114 Odbudowa Kalisza, „Gazeta kaliska”, 1920, nr 49, s. 2.
115 O robotach publicznych 1919, s. 13–15.
116 zakrzewska 1936, s. 32–35.
117 tamże, s. 54–55.
118 zarębska 1977, s.158–159.
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powiatowym albertem nestrypke  119. podczas narady omawiano różne ogólne kwestie 
dotyczące zagospodarowania miasta, na przykład poszerzenie jego granic, ale również 
tematy szczegółowe, jak odbudowa ratusza i teatru. jednogłośnie zaaprobowano także 
pomysł rozbiórki cerkwi przy pl. św. józefa (zrealizowany w 1928 roku). 

rok 1919 był prawdopodobnie najbardziej intensywny, jeśli chodzi o odbudowę 
kalisza. tylko w  okresie od maja 1919 roku do połowy lutego 1920 rozpoczęto 
prace przy 55 nowych budowach  120. do 1921 roku z pożyczek udzialanych za po-
średnictwem miasta oraz innych, uzyskanych od instytucji prywatnych, skorzystało 
96 obywateli  121. Od połowy tego roku uzyskanie kredytu było trudniejsze, gdyż 
skarb państwa przestał rozdysponowywać pożyczki budowlane samorządom, które 
w tej roli zostały zastąpione przez banki, ostrożniej rozdzielające pieniądze właści-
cielom  122. w czerwcu 1924 roku powołany został bank Gospodarstwa krajowego, 
jedyny podmiot udzielający od tego czasu kaliszanom państwowych kredytów bu-
dowlanych aż do ii wojny światowej. Od lipca 1925 roku pośrednikiem w udziela-
niu tych pożyczek stał się specjalnie powołany komitet rozbudowy (na podstawie 
ustawy z dnia 29 kwietnia 1925 r. o rozbudowie miast). mimo licznych starań, kali-
szanie poszkodowani podczas wojny nie uzyskali odszkodowania od niemiec, które 
na pewno przyczyniłoby się do szybszych postępów w odbudowie miasta. nie została 
uchwalona również ustawa indemnizacyjna, dająca nadzieję na pokrycie strat przez 
rząd polski. specyfika kalisza ze względu na zniszczenia była także inna niż pozosta-
łych miast w polsce z uwagi na zmiany migracyjne – wielu mieszkańców po i woj-
nie światowej nie wróciło nad prosnę. dla porównania, w miastach dawnego zaboru 
pruskiego znacząco zmieniła się struktura narodowościowo-wyznaniowa na skutek 
odpływu ludności niemieckiej (nawet mimo zapewnień tolerancji ze strony nowych 
władz) i napływu polaków szukających pracy  123. miasta Galicji i kongresówki nato-
miast nie przeżywały tak gwałtownego ruchu migracyjnego, lecz zarazem ich rozwój 
demograficzny w dwudziestoleciu międzywojennym był zazwyczaj naturalną kon-
tynuacją rozwoju przedpierwszowojennego. w kaliszu wyludnienie okazało się sto-
sunkowo trwałe  124.

prezentację dorobku odbudowy na forum ogólnopolskim umożliwiła powszech-
na wystawa krajowa, odbywająca się w poznaniu od 16 maja do 30 września 1929 

119 tamże, s.159–165.
120 Odbudowa Kalisza, „Gazeta kaliska”, 1920, nr 49, s. 2.
121 zakrzewska 1936, s. 32–35.
122 tamże, s. 36–41.
123 na przykładzie bydgoszczy opowiada o tym zjawisku wysocka 2015.
124 wspomina o tym kurzyński 2005, s. 62. prawie 70 000 mieszkańców w 1914 roku przy 55 000 

w 1931 roku.
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roku  125. w pawilonie związku miast polskich utworzono stoisko należące do kali-
skiego magistratu, poświęcone w dużej części odbudowie kalisza. znalazły się tam 
między innymi porównania fotograficzne oraz modele ratusza i teatru.

Od 1916 roku do końca 1931 roku odbudowano 178 domów (w tym 20 czę-
ściowo)  126. w tej liczbie znajdowało się 166 budynków mieszkalnych. do odbudo-
wy pozostało wówczas jedynie 39 nieruchomości. ruch inwestycyjny w śródmieściu 
w kolejnych latach nie przedstawiał się jednak zbyt okazale, na co wpływ miały mię-
dzy innymi problemy własnościowe i wielki kryzys. do 1939 roku wybudowano 
jednak kilkanaście kolejnych domów (jedne z bardziej okazałych przy ul. narutowi-
cza 5 i ul. piekarskiej 2b). mimo ogromnego wysiłku mieszkańców i intensywnych 
działań zmierzających do odbudowy miasta przez całe dwudziestolecie międzywojen-
ne w kaliszu brakowało mieszkań  127. 

4.5. Działania budowlane w centrum Kalisza  
od II wojny światowej do dziś

po kolejnym zajęciu kalisza przez niemców w 1939 roku, architekci Gerhard 
waldmann i helmut richter zaprojektowali w 1941 roku sanację zabudowy kalisza, 
podobną do planowanych w  innych miastach na obszarze włączonych w  granice  
iii rzeszy terenów reichsgau wartheland  128. w ramach planowych działań niemcy 
przebudowali niektóre obiekty oraz doprowadzili do sanacji substandardowej zabu-
dowy i budynków przeznaczonych do usunięcia już wcześniej (czego nie zrealizowano 
w okresie międzywojennym z racji braków mieszkaniowych), między innymi w tzw. 
dzielnicy żydowskiej oraz wzdłuż dawnej ulicy parkowej (z tyłu kościoła wniebo-
wzięcia najświętszej maryi panny). w zwartej zabudowie miasta lokacyjnego roze-
brano również trzy zachowane domy wzdłuż ulic piekarskiej i sukienniczej (dla po-
szerzenia tej ostatniej), dom u zbiegu ulic zamkowej i Grodzkiej, przebudowany po 
i wojnie światowej dom przy ul. targowej 4, a także prawdopodobnie trzy domy przy 
ulicy Garbarskiej i odbudowany po i wojnie światowej dom przy ul. zamkowej 22. 
podczas walk w 1945 roku uszkodzono niektóre obiekty  129. wiadomo o dwóch znisz-
czonych, rozebranych w kolejnych latach – domu przy ul. babinej 7 i odbudowanym 
po i wojnie światowej domu przy ul. śródmiejskiej 23a.

125 tamże, s. 76–78.
126 zakrzewska 1936, s. 73.
127 bonusiak 1977, s. 547–555.
128 popiołek 2016, s. 296–297.
129 częściowo informacje na ten temat można znaleźć w  aktach archiwalnych, na przykład: apk, 

amk, sygn. 598, 2835, 3017, 3023.
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w okresie prl-u działania budowlane obejmowały najpierw doprowadzenie do 
użytku uszkodzonych domów i wykończenie rozpoczętych wcześniej budów (na przy-
kład przy pl. św. józefa 8), natomiast prace przy zabudowywaniu pozostałych posesji 
w mieście lokacyjnym rozpoczęły się na większą skalę w latach 50. XX wieku. do 
początku lat 60. wzniesiono około 20 obiektów, zarówno uzupełniających małe luki 
w przestrzeni (na przykład przy ul. browarnej 1 i ul. śródmiejskiej 7-9), jak i więk-
sze ubytki na połączonych parcelach (na przykład przy ul. targowej 3-7 i 16-18)  130. 
dwa kolejne obiekty – przy ul. kolegialnej 1 oraz u zbiegu ulic złotej i Garbarskiej – 
powstały przed 1973 rokiem  131. niemal wszystkie posesje były wówczas już zabu-
dowane, a największym obiektem mieszkalnym powstałym w mieście lokacyjnym 
w późniejszym okresie jest kamienica przy ul. sukienniczej 5a, zajmująca całą pierzeję 
od ulicy piekarskiej do rzeźniczej. kilka domów wzniesiono na przełomie XX i XXi 
wieku (między innymi w latach 1997–98 kamienicę przy ul. piskorzewskiej 13  132) 
oraz około 2010 roku. Od tego momentu można uważać odbudowę miasta za za-
kończoną, choć wciąż w centrum kalisza razi jeszcze kilka pustych parceli. najistot-
niejszymi z nich są posesje przy ul. śródmiejskiej przy skrzyżowaniu z al. wolności, 
tzw. złoty róg, a także u zbiegu ulic św. stanisława i rzeźniczej, gdzie do ii wojny 
światowej stała ruina zabytkowego domu, którego plany zachowania sięgały jeszcze 
i wojny światowej. poza nimi znajduje się kilka mniejszych fragmentów wartych za-
budowania, położonych przy węższych bocznych ulicach. jednak z uwagi na płyt-
kość działek czy też okna w ścianach szczytowych sąsiednich budynków będzie to 
trudne i nie wydaje się, by w najbliższych latach dzieło odbudowy kalisza miałoby 
zostać poszerzone o kolejne obiekty.

130 informacje o datach budowy części z nich można znaleźć w wykazie: td, Schrony doby PRL w Kaliszu 
ZDJĘCIA, 20.11.2016, https://www.faktykaliskie.pl/wiadomosci/ciekawostki/schrony-doby-prl-w-kaliszu- 
zdjecia,404.html [dostęp 02.09.2021].

131 porównanie z radzieckim planem zabudowy z tego roku.
132 informacja od mieszkańca budynku.
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5. Dyskusja nad stylem odbudowanego Kalisza

już w przedmowie do pierwszej próby syntetycznego ujęcia zagadnienia odbudo-
wy kalisza – pracy janiny zakrzewskiej z 1936 roku – pojawia się pytanie: „Odbudo-
wujący się kalisz stawiał przed społeczeństwem zagadkę: w jakiej szacie zewnętrznej 
stanie miasto po pogorzeli?”, na które autorka od razu udziela odpowiedzi, iż „musi-
my przyjąć, że przybrało ono naprawdę europejską formę”  133. zakrzewska twierdziła, 
że miastu nadano „nową piękną szatę”, pisała również o rozmachu, z  jakim odbu-
dowano leżące w  gruzach nieruchomości  134. nawet jeśli chcemy się zgodzić z za-
krzewską, jeśli chodzi o uzyskany efekt, warto sobie zadać pytanie, jaka jest ta szata 
zewnętrzna odbudowanego kalisza, co stoi za jej powstaniem i czy jest ona faktycznie 
„europejska”?

teresa zarębska, skupiająca się w pierwszym powojennym opracowaniu odbu-
dowy kalisza między innymi na omówionym w poprzednim rozdziale konkursie z 1915 
roku, wspominała o wadze tych projektów w kontekście „całego kraju, w aspekcie 
nowych potrzeb i  nowych czasów”  135. przytoczyła opis koncepcji kalinowskiego, 
który zdobył ii nagrodę w konkursie  136. twierdził on, że powinno się objąć jedno-
litą, harmonijną kompozycją architektoniczną, w geście pełnym rozmachu i fantazji, 
cały Główny rynek z dominantą w postaci ratusza  137. domy w jego projekcie wy-
rastały z tradycji późnorenesansowej, miały różnorodne attyki i szczyty. kalinowski 
podkreślił jednak, że nie chciał kopiować utraconej przeszłości, lecz zachować jej 
charakter w układzie urbanistycznym i bryłach budynków. to zresztą cecha zarów-
no większości projektów konkursowych, jak również późniejszej realizacji – nie re-
konstruowanie budynków, ani niekopiowanie dosłowne stylu zniszczonych domów. 

133 zakrzewska 1936, s. 6.
134 tamże, s. 82.
135 zarębska 1977, s. 129.
136 tamże, s. 135–138.
137 tamże. podobnie oczekiwania wyrażono w ogłoszeniu na konkurs kaliskiego ratusza w 1918 roku: 

Omilanowska 2016, s. 675.
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tadeusz tołwiński z kolei wspominał w opisie do swojego projektu, że przy odbudo-
wie należy posługiwać się formami najbardziej rodzimymi i prostymi  138. architekci 
biorący udział w konkursie z 1915 roku podkreślali, że kształt zabudowy powinien 
być nowy, lecz dostosowany do charakteru miasta i nie powinien imitować dawnych 
form  139. mimo to stosowane przez projektantów kształty budynków czy dekoracje 
nawiązywały często do form renesansu i baroku, wcale daleko ich nie przetwarzając.

kolejny omawiany wcześniej konkurs, z  marca 1918 roku – na projekt ratu-
sza i fasad kamienic przyrynkowych – zaowocował propozycjami pierzei o zróżnico-
wanym detalu, zbieżnych w swym wydźwięku z poszukiwaniami stylu narodowego 
w architekturze polskiej przy operowaniu motywami renesansu, manieryzmu, baroku 
i klasycyzmu, ze szczególnie dekoracyjnymi szczytami i attykami  140. cechą charak-
terystyczną licznych projektów powstałych w ramach tego konkursu były podcienia.

wiele podobieństw znaleźć można, jeśli odniesie się kaliskie budynki do archi-
tektury końca XViii wieku, zarówno polskiej, jak i pruskiej. sporo kaliskich kamie-
nic wykazuje odniesienia do architektury warszawskiej czasów stanisława augusta 
poniatowskiego, co można dość łatwo uzasadnić chęcią nawiązania do ostatnich lat 
istnienia państwa polsko-litewskiego. przykładami o  kostiumie stylistycznym po-
dobnym do kaliskich kamienic są warszawskie budynki przy ulicach nowy świat 1 
(sprzed 1784 roku  141), Freta 49, krakowskie przedmieście 14, nowomiejska 7, szeroki 
dunaj 5. co ciekawe, nie nawiązywano w kaliszu istotnie do klasycyzmu budowli 
z czasów konstytucyjnego królestwa kongresowego (1815-1830), ale doszukiwano 
się nośników tożsamości historycznej i  narodowej w  budynkach projektowanych 
w nurcie barokowego klasycyzmu z drugiej połowy XViii wieku.

inaczej mogło być z architekturą powstałą w kaliszu w latach zaboru pruskiego. 
istotny wpływ na wygląd odbudowywanych domów mógł mieć fakt, że nad kaliszem 
przed powstaniem księstwa warszawskiego, a później królestwa kongresowego przez 
kilkanaście lat (1793–1806) władzę sprawowali prusacy. O „pruskich śladach” archi-
tektonicznych w kaliszu wspominała zresztą już małgorzata popiołek  142. być może 
było to jednym z  głównych powodów, dla których władze okupacyjne planowały 

138 zarębska 1977, s. 139.
139 zarębska 1992–93, s. 138.
140 zarębska 1977, s. 153–156.
141 kamienica strońskiego, http://www.warszawa1939.pl/obiekt/nowy-1 [dostęp 09.09.2021]
142 popiołek 2016, s. 293–295.
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nadać miastu cechy „niemieckie”  143. na ten trop wskazują zachowane projekty fasad 
przyrynkowych kamienic opracowane przez wydział budownictwa naziemnego przy 
warszawskim kierowniku administracyjnym oraz ciągu kamienic opracowanego 
przez biuro doradztwa budowlanego przy urzędzie powiatowym w kaliszu  144 pod 
kierunkiem helmutha Grisebacha  145. rysunki przedstawiają pierzeje o dość ujedno-
liconej architekturze nawiązującej do tradycji pruskiego klasycyzmu „około 1800”. 
nieurozmaicone bryły, ujęte w opaski okna o różnych proporcjach w zależności od 
kondygnacji, ograniczenie detalu architektonicznego, witryny i wrota zwieńczone 
łukiem odcinkowym, wysokie dachy z małymi prostymi lukarnami lub oknami po-
wiekowymi  146. podobne projekty biuro doradztwa budowlanego sporządzało dla 
prywatnych kamienic  147. podpis Grisebacha posiadał co najmniej jeden z nich, doty-
czący kamienicy przy ul. śródmiejskiej 30, datowany na czerwiec 1917 roku, zreali-
zowany (z elewacją sporządzoną również w niemieckim biurze w październiku 1917 
roku, podpisaną jednak przez innego, nierozpoznanego pracownika; wszystkie ry-
sunki sprawdzał kaliski radca budowlany krzyżagórski) z późniejszymi poprawkami 
przez architektów witolda wardęskiego i kornela zieleńskiego  148. elewacja niewiele 
różniła się od omawianych wcześniej rysunków. kamienica miała posiadać pasy od-
dzielające parter od pięter oraz drugie piętro od trzeciego, okna ujęte w proste opaski, 
na pierwszym piętrze z uszakami i  uproszczonymi zwornikami, natomiast witryną 
nadano linię/wykrój łuków koszowych. (il. 1). to właśnie witryny zwieńczone łukiem 
koszowym (rzadziej pełnym lub odcinkowym) stały się jednym z najbardziej charak-
terystycznych elementów kaliskiej odbudowy. Obecnie poza drobnymi zmianami, 
głównie w detalu, fasada prezentuje się zgodnie z projektem (il. 2).

walka o uzyskanie pożądanego kształtu przestrzennego i architektonicznego mo-
gła być zatem wręcz walką historiozoficzną – nadanie kaliszowi form pruskich mia-
ło wesprzeć narrację o niemieckim rodowodzie miasta, lokowanego wszak na prawie 
niemieckim  149. małgorzata popiołek wspominała o wyrażanej przez niemców opinii 
na temat zacofania architektury i urbanistyki w polskich miastach i wsiach zarówno 
pod względem infrastruktury komunalnej i  standardów użytkowych budownictwa, 

143 zarębska 1977, s. 142.
144 „bauberatungstelle beim kreisamt kalisch”.
145 Omilanowska 2016, s. 675.
146 zarębska 1977, s. 142–144, Omilanowska 2016, s. 674–675.
147 na przykład niesygnowany zrealizowany projekt dla kamienicy przy ul. browarnej 8: apk, amk, 

sygn. 653. zdarzały się również projekty podpisane przez inne biuro lub wręcz bez nazwy biura opracowu-
jącego projekt, odpowiednio na przykład ul. złota 5 i ul. śródmiejska 17: apk, amk, sygn. 1992 i 1846.

148 apk, amk, sygn. 1857.
149 zarębska 1992–93, s. 135.
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il. 1. projekt elewacji domu  
przy ul. śródmiejskiej 30,  
apk, amk, sygn. 1857

jak również kwestii estetyczno-stylistycznych, których „przebudzenie” miało nastąpić 
z szacunkiem dla lokalnych form artystycznych – czyli według carla waltera, autora 
artykułu Deutsche Bauaufgaben beim Wiederaufbau Polens  150, inspirując się architek-
turą powstałą przed rosyjskim panowaniem  151. autorka postawiła śmiałą tezę na pod-
stawie wzmiankowanego artykułu, iż celem niemców było „skolonizowanie” zajętych 
terenów (przy istotnym udziale polityki budowlanej), a nie samo podbicie  152. kalisz, 
jako miasto niegdyś pruskie, mógłby po odbudowie stać się wzorcowym ośrodkiem  

150 carl walter, Deutsche Bauaufgaben beim Wiederaufbau Polens, „Ostdeutsche bauzeitung”, 1916, t. 14, 
nr 87, s. 363.

151 popiołek 2016, s. 282–283.
152 tamże, s. 282.
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dla innych miast królestwa polskiego zajętych przez niemcy  153. popiołek zwróci-
ła uwagę na założenia planowanej niemieckiej odbudowy – zachowanie historycz-
nej siatki ulic i obiektów zabytkowych wraz z ich uczytelnieniem oraz dostosowanie 
prawa budowlanego do kaliskich uwarunkowań  154. ustawę budowlaną dla kalisza 
wzorowano na przepisach obowiązujących w zaborze pruskim, jednak niebezreflek-
syjnie – Grisebach uznał, że wykusze ani budowanie tylnych oficyn nie przystają do 
tradycji kalisza  155. Określał on miasto mianem polskiego i miał zamiar przeprowa-
dzić odbudowę nowocześnie, ale w zgodzie z lokalną specyfiką, opierając się na do-
kumentacji planistycznej z  1785 i  1825 roku, co może wskazywać na docenienie 
kaliskiej zabudowy powstałej około 1800 roku  156. ustanowione 10 listopada 1917 
roku prawo było istotne nie tylko w kwestii regulacji urbanistycznych (na przykład 

153 tamże, s. 294–295.
154 tamże, s. 285. autorka powołuje się na zespół archiwalny Deutscher Kreischef in Kalisch [nie-

miecki naczelnik powiatu kaliskiego] w archiwum państwowym w kaliszu: apk, npk.
155 Omilanowska 2016, s. 673.
156 popiołek 2016, s. 289–290.

il. 2. widok domu  
przy ul. śródmiejskiej 30, 
fotografia własna
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łatwo przewietrzalnych podwórzy), ale także w kontekście zapewnienia jednolitego 
charakteru i wyrównania gabarytów budynków, gdyż określało wysokości kamienic 
(15 m, czyli trzy piętra, przy głównych ulicach, i 12 m, czyli dwa piętra, przy bocz-
nych) oraz wiele szczegółów dotyczących wyglądu zewnętrznego odbudowywanych 
domów  157. przykładowo z wyjątkiem oficyn zakazano budowania płaskich dachów 
oraz nadmiernego stosowania fabrycznego detalu z cynku, gipsu czy cementu, zale-
cono za to umiar w stosowaniu reklam i dekoracji budynków. monotonii zapobiegać 
miał krzywoliniowy bieg ulic, zgodny zresztą ze średniowiecznym rozplanowaniem, 
a  także zróżnicowana artykulacja i  kolorystyka fasad. plany Grisebacha traktowa-
ły z wielkim szacunkiem lokalne uwarunkowania i charakter miasta historycznego,  
do tego stopnia, że preferował nawiązania do rozwiązań lokalnych nad nawiązania do 
rozwiązań typowych dla niemiec. Grisebach zresztą znał dobrze polską architekturę 
lokalną i zdawał sobie sprawę z jej specyfiki, gdyż napisał nawet rozprawę doktorską 
na temat drewnianej architektury polskiej, z drugiej strony jednak z szacunkiem pa-
trzył on przede wszystkim na kalisz z czasów zaboru pruskiego.

istnieje kilka argumentów przemawiających za tym, że tzw. pruski klasycyzm 
„około 1800” był obok klasycyzmu barokowego nurtem, z którego najchętniej czer-
pano przy odbudowie zniszczonego miasta. po pierwsze w umysłach ówczesnych ludzi 
istniało pragnienie, by odtworzyć kalisz sprzed zniszczenia i  zachować jego histo-
ryczną atmosferę, a do sierpnia 1914 roku w centrum zachowało się wiele budynków 
z okresu 1793–1806. w chwili ponownego włączenia miasta w granice niemiec moż-
na było łatwo odnieść do sytuacji zaistniałej podczas rozbiorów, kiedy także podno-
szono potrzebę odbudowy kalisza z ruin (po pożarze z 1792 r.). najbardziej destruk-
cyjne zniszczenia w historii miasta przyniósł jednak pożar z 1914 roku. Odbudowa 
po 1792 roku mogła zatem stanowić porównanie i pewien wzór dla postępowania 
niemieckich władz podczas i wojny światowej. lata 1793-1806 mogły w kaliszu ko-
jarzyć się dobrze pod względem a-u. w tym czasie nad prosną działał architekt david 
Gilly, w mieście rozebrano ruiny zamku, ratusza i dawnych obwarowań, w końcu 
wytyczono reprezentacyjną aleję spacerową (obecnie aleja wolności) oraz wytyczono 
park miejski. niemal wszystkie obiekty wzniesione w latach przynależności kalisza 
do zaboru pruskiego zostały jednak zniszczone w 1914 roku i dziś niemal nie ma 
po nich śladu (przebudowane wówczas południowo-zachodnie skrzydło kolegium 
jezuickiego stanowi odosobniony przykład). po trzecie architektura nawiązująca do 
stylu „około 1800” była modna na niemieckich uczelniach w latach poprzedzających 
i wojnę światową, a wielu działających w kaliszu architektów (zarówno praktykujących, 

157 tamże, s. 291–292, zakrzewska 1936, s. 48–50, zarębska 1977, s. 152–153.
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jak i zajmujących urzędy) studiowało tuż przed wojną w niemczech i mogło wynieść 
stamtąd zamiłowanie do takiego stylu i umiejętność projektowania przy korzystaniu 
z powyższych wzorców.

kalisz w 1914 roku posiadał sporą liczbę domów wzniesionych w czasach zabo-
ru pruskiego lub o architekturze czerpiącej z wzorca klasycyzmu „około 1800”. po-
twierdza to analiza stylistyczna, możliwa do przeprowadzenia dzięki zachowanej iko-
nografii sprzed zniszczenia miasta. w jego centrum wiele było przykładów zwłaszcza 
dwupiętrowych, dość typowych kamienic o reprezentacyjnym pierwszym piętrze po-
siadającym większe okna, czasem ujęte w opaski, a bardzo często z prostymi naczółka-
mi (wspartymi na konsolach lub bez nich). popularne były także ząbkowane gzymsy 
wieńczące i gzymsy podokienne oddzielające kondygnacje (częściej parter od pierw-
szego piętra, ale zdarzały się też oddzielenia między wyższymi kondygnacjami). posia-
dały one wysokie dachy i pojedyncze obszerne okna powiekowe. Omawiane budynki 
znajdowały się do 1914 roku wzdłuż ulicy zamkowej, w pierzejach Głównego rynku, 
a także w północno-zachodniej pierzei placu św. józefa (il. 3, 4). kamienice te zwykle 
wznoszone były w czasach odbudowy miasta po pożarze w 1792 roku, aż do wyhamo-
wania rozwoju kalisza po 1844 roku, gdy stracił on status miasta gubernialnego.

il. 3. pierzeja północno-zachodnia Głównego rynku przed 1914 rokiem, ze zbiorów macieja błachowicza
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wiele wyjaśnia historyczno-architektoniczna ekspertyza autorstwa konserwatora 
zabytków juliusa kohtego z 1916 roku  158. postulował on zachowanie uszkodzonych 
domów powstałych około 1800 roku, to jest z czasu, gdy w kaliszu projektował zna-
ny architekt david Gilly, a także wprowadzenie regulacji prawnych umożliwiających 
interwencję policji budowlanej nie tylko w kwestiach technicznych, lecz także este-
tycznych odbudowywanych domów  159. sama ekspertyza może być postrzegana jako 
stanowisko specjalistów do zachowanej zabudowy kalisza (zapewne nie tylko nie-
mieckich, ale również miejscowych). kohte zauważał jednolity charakter stylowy od-
budowanego około 1800 roku kalisza. stwierdził ponadto, że wiele budynków z tego 
okresu przetrwało lub można je odbudować z ruin, zachowując dawny wygląd fa-
sad, a nową zabudowę powinno się wpasować w stary krajobraz miasta – stworzony 
w dużej mierze na przełomie XViii i XiX wieku. na szczególną uwagę z punktu wi-
dzenia ochrony zabytków zasługiwały według niego wybrane domy przy Głównym 
rynku oraz ulicach parczewskiego, sukienniczej, św. stanisława, zamkowej i złotej. 
spośród nich przetrwały do dziś, po przebudowach, tylko dwa, natomiast pozostałe 
w różnych okresach rozebrano.

158 apk, npk, sygn. 117, s. 330–335.
159 tamże.

il. 4. pierzeja północno-zachodnia placu św. józefa przed 1914 rokiem, muzeum Okręgowe ziemi kaliskiej,  
dział historii.
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jako pierwszy budynek kohte wymienił dwupiętrowy dom narożny przy końcu 
ulicy sukienniczej (obecny adres – ul. kazimierzowska 10), jednym bokiem stoją-
cy wzdłuż prosny, „znakomicie skonstruowany”, współgrający z  budynkiem sądu 
po drugiej stronie rzeki. prawdopodobnym autorem projektu miał być david Gilly. 
Obiekt znany jest z  fotografii z biblioteki narodowej (il. 5), zdjęcie wykonał mu 

również sam kohte, jednak jego fotografie, zdjęte na potrzeby ekspertyzy należy 
uznać za zaginione. Opisywany obiekt został rozebrany ze względu na przedłużenie 
ulicy kazimierzowskiej wzdłuż prosny i związane z tym zmiany granic działek, mimo 
że sami właściciele chcieli zachować go jako pamiątkę o wartości historycznej i archi-
tektonicznej, wspominając o udziale Gilly’ego w jego budowie  160. jako zasługujące 
na ochronę kohte uznał również: trzykondygnacyjny dom obok opisanego powy-
żej oraz trzy proste domy u zbiegu ulicy sukienniczej z piekarską  161. wszystkie one 
już nie istnieją – najdłużej przetrwał nieuszkodzony w 1914 roku jednopiętrowy dom 

160 prośba macieja i zofii suchorskich do naczelnika powiatu kaliskiego z 16 października 1917 roku. 
apk, amk, sygn. 2835.

161 apk, npk, sygn. 117, s. 330–335.

il. 5. widok ul. kazimierzowskiej przed 1914 rokiem, w centrum kadru nieistniejący budynek przy obecnej 
ul. kazimierzowskiej 10, polona
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przy wspomnianym skrzyżowaniu, rozebrany w trakcie ii wojny światowej pod po-
szerzenie ulicy sukienniczej (il. 6). kohte zwrócił także uwagę na budynek u zbiegu 
ulic św. stanisława i rzeźniczej oraz jego ozdobny portal (pochodzący prawdopodob-
nie z dawniej istniejącej w tym miejscu kaplicy greckiej  162), wyróżniający się na tle 
prostych opasek okiennych (il. 7). znaczenie tego portalu doceniano także w okre-
sie międzywojennym – rozporządzeniem ministra sztuki i kultury z dnia 5 kwiet-
nia 1919 roku wpisano do inwentarza zabytków sztuki i kultury „odrzwia empi-
rowe z 1818 r. w kamienicy kazimierza mystkowskiego (…) przy ul. św. stanisława 
nr. hyp. 167”  163. ruiny tego domu ostatecznie rozebrano dopiero podczas ii wojny 
światowej. Od tamtego czasu miejsce to jest niekompletne urbanistycznie. w eksper-
tyzie wymieniona została także stojąca po drugiej stronie ulicy kamienica narożna pod 
adresem św. stanisława 1-3, odbudowana jako pierwsza ze wszystkich jeszcze w trak-
cie i wojny światowej, pierwotnie wzniesiona po 1850 roku  164. mimo odbudowy ze 
znacznym wykorzystaniem dawnych murów, niemal całkowitej zmianie uległa elewa-
cja od strony Głównego rynku. kohte dziwił się, że jej nowy wygląd nie jest lepszy 
od dawnego i stawiał jako przykład przestrogi, by nie dawać właścicielom całkowicie 
wolnej ręki w odbudowie  165. niemiecki konserwator napomknął również o trzech in-
nych znajdujących się przy rynku obiektach – gmachu dyrekcji szczegółowej towa-
rzystwa kredytowego ziemskiego z 2. połowy XiX wieku oraz stojącym obok domu 
z około 1800 roku (oba pod obecnym adresem Główny rynek 15), a także o domu 
z ozdobnym fryzem z około 1820 roku (przy Głównym rynku 18). Fotografie z cza-
sów wojny pokazują je jednak jako wypalone, a same domy bez części murów i stro-
pów. inne warte zachowania budynki, o których pisał kohte to trzykondygnacyjny 
symetryczny dom przy ulicy złotej (obecnie część kamienicy przy ul. złotej 1), dom 
przy ulicy zamkowej (obecnie ul. zamkowa 4) z ornamentem w płycinie charaktery-
stycznym dla „czasu Gilly’ego” oraz dom przy zbiegu ulic parczewskiego i szklarskiej 
(fragment obecnej kamienicy przy ul. parczewskiego 4), „łatwy do odrestaurowania”, 
z półkolistą wnęką i naczółkowym szczytem od strony parczewskiego. tylko ten ostat-
ni nie został rozebrany w dwudziestoleciu międzywojennym. Gruntownie przebudo-
wany i nadbudowany w latach 1927–30 istnieje do dziś (il. 8)  166. co ciekawe, kamie-
nice przy obecnej ulicy śródmiejskiej – głównej ulicy miasta – nie zostały uznane przez 

162 maciej błachowicz, projekt kalisz, post z 01.12.2017, https://www.facebook.com/estetykaihistoria/
posts/1513120632109188 [dostęp 21.08.2021].

163 Pomniki historyczne w Ziemi Kaliskiej i w Kaliszu. Ministerstwo Sztuki i Kultury, „Gazeta kaliska”, 
1920, nr 263, s. 3.

164 Górzyński 2019, s. 63.
165 apk, npk, sygn. 117, s. 330–335.
166 dokumenty dotyczące przebudowy: apk, amk, sygn. 1627.
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il. 6. rozbiórka budynku przy obecnej ul. sukienniczej 5a podczas ii wojny światowej, apk,  
zbiór fotografii i pocztówek, sygn. 196

il. 7. widok na portal nieistniejącego budynku przy obecnej ul. św. stanisława 2 około 1915–1916 
roku, fotografia witolda wardęskiego, muzeum Okręgowe ziemi kaliskiej, dział historii
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juliusa kothego za istotne dla działań konserwatorskich. wzywał on za to do udzie-
lania dotacji z  funduszy publicznych dla „zabezpieczenia postulatów” dotyczących 
ochrony zabytków, a także uchwalenia prawa lokalnego w celu ochrony krajobrazu 
miasta. takie prawo uchwaliły na przykład władze poznania w 1909 roku  167. 

kohte wspominał ponadto, że warto wykorzystać podcienia jatek wzdłuż ulicy 
rzeźniczej przy ewentualnej przebudowie  168. znalazł on także wzory dla nowych bu-
dynków w  przebudowanej w  1797 roku części kolegium jezuickiego na korpus 
kadetów oraz w dwóch najbardziej okazałych gmachach z czasów królestwa kongre-
sowego – trybunale i pałacu komisji wojewódzkiej. przykłady wskazywane przez nie-
mieckiego konserwatora świadczą o tym, że ponad „epokę pruską” w dziejach miasta,  
a więc racje historyczne, przedkładał on argumenty natury architektoniczno-estetycznej, 
to jest cenił sobie obiekty klasycystyczne, czerpiące z dawniejszej (starożytnej) tradycji. 
spośród budynków mieszkalnych za wartościowe inspiracje wymienił obiekty przy 
al. wolności 6 i 17 (oba gruntownie przebudowane po ii wojnie światowej, obecnie 

167 zarębska 1992–93, s. 134.
168 apk, npk, sygn. 117, s. 330–335.

il. 8. Obecny widok domu przy ul. parczewskiego 4, fotografia własna
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bezstylowe), zespół domów przed „bramami warszawskimi” – zapewne chodzi o bu-
dynki przy obecnym placu kilińskiego (pochodzące z czasów królestwa kongreso-
wego), dom przy zbiegu ulic zamkowej i  Grodzkiej (rozebrany podczas ii wojny 
światowej), a także kamienice przy ul. piskorzewskiej 4 i 5 (zachowane do dziś, nr 4 
z częściowo odtworzonym detalem elewacji w 2018 roku). architekturę ratusza sprzed 
20 lat wcześniej kohte nazwał natomiast „bogatą, ale niskiej wartości”, co nie jest za-
skoczeniem – w tamtym okresie podobnie jak dzisiaj architekturę sprzed kilkunastu-
-kilkudziesięciu lat oceniało się jako przebrzmiałą, niemodną i niemającą większej war-
tości, w przeciwieństwie do budynków, których historia liczyła około sto lat i więcej. 

chociaż nie wiadomo, na ile ekspertyza juliusa kohte przeniknęła do kaliskiego 
społeczeństwa, a szczególnie środowiska architektonicznego, jednak wydaje się, że do-
cenianie pewnych, opisanych powyżej, kanonów i wartości architektury domów było 
dość uniwersalne. analizując fotografie wykonane w latach 1915–1916 przez witolda 
wardęskiego, aktywnego podczas odbudowy kalisza architekta, okazuje się, że uwiecznił 
on na zdjęciach liczne budynki, o których wspominał kohte – zarówno uszkodzone, 
ale przeznaczone do ochrony, (przy ulicach kazimierzowskiej 10, złotej 1, zamkowej 4,  
parczewskiego 4, św. stanisława 2; il. 9–12), jak i niezniszczone domy, których archi-
tekturą polecał się inspirować przy odbudowie niemiecki konserwator (aleja wolności, 
ulica piskorzewska; il. 13, 14). Oczywiście wardęski fotografował również inne miejsca, 
ale wydaje się, że nie robił tego przypadkowo – jego fotografie mają wydźwięk doku-
mentujący zniszczoną architekturę miasta oraz  inspiracyjny dla przyszłej odbudowy. 
albo więc zapoznał się on z ekspertyzą i postanowił sfotografować obiekty wskazane 
przez kohtego, albo (co bardziej prawdopodobne) na podstawie własnej wiedzy, intu-
icji i upodobań wybrał budynki i miejsca, które uważał za ważne w krajobrazie kalisza. 
być może zatem paradoksalnie „pruski klasycyzm” nie był wcale postrzegany jako jed-
noznacznie „pruski” i podobał się także lokalnym architektom, a wreszcie – kaliszanom.

istotna na marginesie tych rozważań jest także dyskusja nad stylem ratusza. 
podczas narady w sierpniu 1919 roku przedstawiciele ministerialni przyznawali, że 
styl renesansu polskiego dla ratusza jest niewłaściwy i powinno się zastosować styl 
„nowoczesny, polski” – z przełomu XViii i XiX wieku  169. autor omawianego pro-
jektu, stefan szyller, twierdził jednak, że ten styl „nie przemawia do duszy polaka”. 
małgorzata Omilanowska wspomniała o gustach „młodego pokolenia” architektów, 
którzy preferowali „styl około 1800”  170. proponowany przez szyllera, nawiązujący 
do renesansu kostium ratusza nie mógł się zatem spotkać z pozytywnym odbiorem 
w ich środowisku. 

169 zarębska 1977, s. 162.
170 Omilanowska 2016, s. 681–682.
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il. 9. widok na nieistniejący budynek przy obecnej ul. kazimierzowskiej 10 około 1915–1916 roku, 
fotografia witolda wardęskiego, muzeum Okręgowe ziemi kaliskiej, dział historii

il. 10. widok na nieistniejący budynek przy 
obecnej ul. złotej 1 około 1915–1916 roku, 
fotografia witolda wardęskiego, muzeum 
Okręgowe ziemi kaliskiej, dział historii

il. 11. widok na nieistniejący budynek przy 
obecnej ul. zamkowej 4 około 1915–1916 roku, 
fotografia witolda wardęskiego, muzeum 
Okręgowe ziemi kaliskiej, dział historii.
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il. 12. widok uszkodzonego i przebudowanego później budynku przy obecnej  
ul. parczewskiego 4 około 1915–1916 roku, fotografia witolda wardęskiego,  
muzeum Okręgowe ziemi kaliskiej, dział historii

il. 13. widok alei wolności około 1915–1916 roku, fotografia witolda wardęskiego, 
muzeum Okręgowe ziemi kaliskiej
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il. 14. widok ulicy 
piskorzewskiej  
około 1915–1916 roku, 
fotografia witolda 
wardęskiego,  
muzeum Okręgowe 
ziemi kaliskiej

jak stwierdziła iwona barańska, opisując znajdujący się do 1914 roku przy Głów-
nym rynku pałac biskupi, wzniesiony w czasach rządów pruskich w kaliszu, jego 
architektura niewiele różniła się od budynków powstałych w królestwie kongreso-
wym; operowała podobnymi formami i  detalem, wyrastała z  tej samej idei, miała 
być skromna, funkcjonalna i tania  171. chociaż aktywni w kaliszu w pierwszych dzie-
sięcioleciach królestwa kongresowego architekci – sylwester szpilowski i Franciszek 
reinstein – stosowali w swoich projektach gmachów publicznych bardziej dekoracyj-
ne środki wyrazu, to klasycyzm reprezentowany przez nich w przypadku kamienic czy 

171 barańska 2002, s. 120–122.
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skromniejszych budynków użyteczności publicznej był zdecydowanie oszczędniejszy 
w dekoracji. posługiwano się głównie formami czysto architektonicznymi i sięgano 
do wzorów davida Gilly  172. w przypadku twórczości szpilowskiego obecne były tra-
dycje architektury polskiej końca XViii wieku, a klasycyzm reinsteina był z kolei 
nieco zabarwiony empirem i romantyzmem, i przybierał czasem pompatyczne formy 
odbiegające od klasycystycznej harmonii.

w przypadku dziewiętnastowiecznego klasycyzmu w kaliszu próbowano sfor-
mułować dla niego odrębną nazwę. w swoim przewodniku z 1927 roku – Kalisz 
i jego okolica – obarczonym licznymi błędami merytorycznymi, maryla szachówna 
zaproponowała określenie „empir kaliski”, a  później nad „klasycyzmem kaliskim” 
zastanawiała się iwona barańska, której trzeba przyznać słuszność, że nie było to jed-
nak zjawisko na tyle odrębne by nadawać mu osobną nazwę  173. wydaje się, że inaczej 
jest w przypadku kaliskiej odbudowy po zniszczeniach w 1914 roku, która jednak 
istotnie różni się od architektury powstającej w tym samym czasie w innych mia-
stach i wyrasta z charakterystycznej tylko dla kalisza mieszanki specyficznego prawa 
i struktury urzędniczej oraz poglądów miejscowej ludności, a także opinii władz, archi-
tektów i urzędników zarówno polskich, jak i niemieckich. na unikatowy charakter 
kaliskiej odbudowy wskazuje również trudność w porównaniu na przykład z odbu-
dowywanymi podczas i wojny światowej i w dwudziestoleciu międzywojennym mia-
stami wschodniopruskimi, o czym pisał jan salm  174. jeśli chodzi o formę, stwierdził 
on, że architekci działający w kaliszu czerpali z form z przełomu XViii i XiX wieku, 
podobnie jak w prusach wschodnich, inna była jednak skala zabudowy.

Odbudowę kalisza właściwie pominął andrzej k. Olszewski w szczególnie istot-
nej dla badań nad polską architekturą XX wieku pracy Nowa forma w architekturze 
polskiej 1900- 1925. Teoria i praktyka  175. jednak na tle innych zjawisk opisywanych 
w publikacji daje się odczuć znaczenie kalisza jako miasta prowincjonalnego, które-
go architektura pozostawała bez wpływu na inne ośrodki oraz na ogół zjawisk w ar-
chitekturze dwudziestolecia międzywojennego; raczej była odosobnionym, nigdy 
niepowtórzonym przypadkiem. kaliska grupa architektów działających w dwudzie-
stoleciu międzywojennym pozostaje wciąż niedoceniona poza środowiskiem lokal-
nym  176. ich nazwiska (także uwzględniając bardziej znanych projektantów, epizo-

172 tamże, s. 190–194.
173 szachówna 1927; barańska 2002, s. 170–194.
174 salm 2006, s. 298–303.
175 Olszewski 1967.
176 pisała o tym już w 1977 roku zarębska 1977, s. 165, odnosząc się do prac Olszewski 1967 i izabella 

wisłocka, Awangardowa architektura polska 1918-1939, warszawa 1968. z zapomnienia postacie kaliskich 
architektów wydobyła bruś 2016, bruś 2017.
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dycznie projektujących dla kalisza) w oparciu o materiały archiwalne przytoczyła 
joanna bruś. byli to wacław borawski, henryk brodziński, Franciszek brzeziński, 
wacław bukowski, leon comber, roman czachert, adam czyżewski, jerzy dreszer, 
michał dworakowski, zenon dzierżawski, alfred erwin Fiebiger, władysław Gmu-
rowski, aleksander herman, józef holewiński, czesław jezierski, antoni karolak, 
henryk kinastowski, kornobis, józef kuczyński, marian lalewicz, kazimierz laskow-
ski, józef wiktor lipski, lucjan maciejewski, jan marchwacki, jerzy müntz, albert 
nestrypke, bronisław nielubowicz, stanisław Ozdowski, sylwester pajzderski, cze-
sław przybylski, julian puterman sadłowski, kazimierz skolimowski, zygmunt spy-
chalski, p. szosland, zygmunt wajnert, witold wardęski, Ferdynand wolf, stani-
sław worsztynowicz, marjan woysław, teofil wroczyński, michał zenowicz, kornel 
zieleński, władysław Żyliński  177.

analizując miejsce wykształcenia poszczególnych twórców daje się dostrzec fakt, 
że wielu z nich zdobywało wykształcenie w niemczech, co nie mogło pozostać bez 
wpływu na powstającą w kaliszu zabudowę (jak już wspomniano widoczne są in-
spiracje architekturą niemiecką modną w  czasach odbywania przez nich edukacji 
architektonicznej – stylem około 1800). dla architektów wykształconych tuż przed 
wojną w niemczech istotne w tym czasie mogły być inspiracje czerpane z pracy paula 
mebesa Um 1800: Architektur und Handwerk im letzten Jahrhundert ihrer traditionellen 
Entwicklung wydanej w 1908 roku, a także ze znacznie starszego wzornika heinricha 
carla riedla Sammlung architectonischer äusserer und innerer Verzierungen für angehende 
Baumeister und Liebhaber der Baukunst z 1803 roku.

środowisko architektoniczne kalisza po i wojnie światowej znacznie różniło się 
od przedwojennego. aktywny był właściwie tylko jeden twórca, który projektował 
w kaliszu przez dłuższy okres jeszcze przed wojną – architekt miejski w latach 1906–14, 
aleksander herman – oraz architekci, którzy tuż przed wojną byli na początku swej 
drogi zawodowej – czyżewski, wardęski i zieleński  178. patrząc na różnice w kaliskiej 
architekturze przed i po i wojnie światowej można by stwierdzić, że przy nowych pro-
jektach w kaliszu zdecydowanie starano się odciąć od architektury tuż przedpierwszo-
wojennej (nie licząc domów dokańczanych według wcześniejszych projektów, jak przy 
ul. pułaskiego 18), być może z powodu chęci dostosowania się do nowej rzeczywistości 
politycznej, (unikając motywów kojarzących się z czasami zaborów), a także od archi-
tektury secesyjnej, od kilku lat już niemodnej. z drugiej strony najnowocześniejszym 

177 bruś 2016, s. 323–335.
178 Górzyński 2019, s. 128, 460, 585. w przeciwieństwie do architektów, znaczna liczba wpływowych 

osób oraz przedstawicieli inteligencji kaliskiej wróciła do miasta po wojnie, między innymi prezydent kalisza 
bronisław bukowiński i inżynier jan michalski (również późniejszy prezydent).
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kaliskim projektom z ostatnich kilku lat przed wojną, inspirowanym nurtem wywo-
dzącej się z niemiec Reformarchitektur [architektury reformy] w założeniach przyświe-
cały podobne idee, co przy późniejszej odbudowie kalisza – konieczności uzdrowienia 
budownictwa mieszkaniowego czy nawiązania do architektury rodzimej i stylu „około 
1800”. przed i wojną światową uznawano niemieckie miasta za wzorcowe dla no-
woczesnej architektury nowoczesnej architektury  179. nie wydaje się, by takie prze-
konanie miało w kaliskim środowisku ulec w ciągu kilku lat znaczącej zmianie, na-
wet mimo zniszczenia miasta. czołowymi architektami odpowiedzialnymi wówczas 
za tego typu projekty w kaliszu byli zenon chrzanowski, marcin heiman i janusz 
dzierżawski. proponowana przez nich architektura według makarego Górzyńskiego 
„wyznaczać mogła atrakcyjne wzorce dla przyszłej rozbudowy miasta”  180.

wzmożona aktywność projektowa zaznaczyła się w kaliszu od około połowy 
1919 roku. projekty od tego czasu – pod kątem wymagań technicznych, ale także 
zewnętrznej formy – opiniowała komisja do zatwierdzenia planów (której członka-
mi byli architekci, między innymi czyżewski, dzierżawski, nestrypke, Ozdowski 
i pajzderski), stawiająca często wysokie wymagania inwestorom. jako jeden z  cie-
kawszych przykładów wcześniejsze publikacje podawały projekt dwóch domów po-
stawionych na działce między Głównym rynkiem a ulicą sukienniczą, a należącej 
do adminy janaszewskiej  181. z  uwagi na zastosowanie nieodpowiedniej stylistyki 
rysunki elewacji autorstwa stanisława worsztynowicza z sierpnia 1919 roku zostały 
odrzucone (il. 15)  182. komisja do zatwierdzenia planów stwierdziła, że elewację „od 
strony rynku opracowuje się z urzędu i winien projektodawca się do niego zastoso-
wać”, natomiast elewacja od ul. sukienniczej powinna zostać zaprojektowana „wzoru-
jąc się na naszych rodzimych kaliskich motywach”. zdarzały się też przypadki odrzu-
cenia elewacji bez podanego powodu – w opinii do projektu „domu przy zbiegu ul. 
wrocławskiej i poprzeczno-wrocławskiej” autorstwa michała dworakowskiego po-
dano po prostu, że „elewacje nie nadają się do przyjęcia. polecamy przedłożenie nowo 
opracowanych szkiców”  183. najbardziej problematyczne we właściwym zaprojekto-
waniu były właśnie elewacje. w przypadku licznych budynków projekty elewacji były 
wielokrotnie odrzucane i wymagały znacznie większych poprawek niż rzuty. do tego 
stopnia, że w niektórych przypadkach załączano tylko jedną kopię rysunków elewacji 

179 tamże, s. 594.
180 tamże, s. 539.
181 zarębska 1977, s. 166, bruś 2017, s. 51.
182 domy przy Głównym rynku 14 i ul. sukienniczej 5: apk, amk, sygn. 2397.
183 Obecnie jest to zbieg ulic śródmiejskiej i Franciszkańskiej. nie wiadomo jednak, o którą posesję 

chodziło, gdyż informacja znajdowała się w aktach przypisanych ul. śródmiejskiej 3: apk, amk, sygn. 1833.
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(zamiast wymaganych urzędowo dwóch), żeby drugą dostarczyć po zatwierdzeniu  184. 
interesujące jest, że w pewnym sensie takie podejście komisji było kontynuacją rygo-
rystycznego podejścia z czasów okupacji. jeszcze w lipcu 1918 roku radca budowlany 
krzyżagórski wprowadzał poprawki do projektu dworakowskiego dla domu przy ul. 
mariańskiej 5 należącego do hirsza szafira, drastycznie okrajając zdobienia elewacji 

184 na przykład projekt wardęskiego i zieleńskiego z listopada 1919 roku dla domów przy ul. parczew-
skiego 2- 3, apk, amk, sygn. 1626.

il. 15. projekt elewacji domów przy Głównym rynku 14 i ul. sukienniczej 5, apk, amk, sygn. 2397
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(il. 16)  185. co ciekawe, nie usunął on kompletnie zdradzającego inspiracje stylem na-
rodowym szczytu, lecz zmienił jego wymowę, zastępując spływy prostymi ściankami. 
założenie, by upraszczać projektowaną dekorację architektoniczną, podtrzymywane 
było po wojnie zarówno przez komisję do zatwierdzenia planów, jak i przez dział 
policyjno-budowlany magistratu  186 (choć  często ciężko odmówić spójności podej-
mowanym uproszczeniom). przykładem jest tutaj dom przy ul. śródmiejskiej 23a, 
zniszczony podczas ii wojny światowej, który według projektu władysława Gmu-
rowskiego miał mieć bardziej urozmaicone zdobienia  187. ingerowano nie tylko zresztą 

185 apk, amk, sygn. 1553.
186 komórka ta w  ciągu dwudziestolecia międzywojennego miała różne nazwy – oprócz działu 

policyjno-budowlanego także wydział budowlany, wydział inspekcyjno-budowlany, wydział techniczny.
187 apk, amk, sygn. 1638.

il. 16. projekt  
elewacji domu przy  
ul. mariańskiej 5, 
apk, amk,  
sygn. 1553



55

w dekorację, lecz także w kluczowe elementy bryły budynku. w projekcie domu przy 
ul. śródmiejskiej 22, autorstwa Franciszka brzezińskiego, zalecono „ze względów este-
tycznych i ekonomicznych wykusze opuścić”  188.

komisja do zatwierdzenia planów czasem wprost proponowała zastosowanie 
określonych konwencji stylistycznych, ograniczając znacznie swobodę inwestora 
i architekta. tak było w przypadku projektu elewacji Gmurowskiego dla spalonej, 
lecz odbudowywanej z wykorzystaniem starych murów kamienicy przy ul. chodyń-
skiego 5 (il. 17)  189. niewielkim kosztem planowano dopasować dekorację elewacji 
do innych odbudowywanych domów. koncepcji tej jednak nie zrealizowano. czasem 

188 apk, amk, sygn. 1850.
189 apk, amk, sygn. 2803.

il. 17. projekt  
elewacji domu przy  
ul. chodyńskiego 5, 
apk, amk,  
sygn. 2803
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jednak w takich przypadkach istotnie zmieniano stylistykę budynków, tak aby nie 
dało się wręcz dostrzec, że ich mury mogą być starsze. znakomicie ilustruje to foto-
grafia domu przy ul. śródmiejskiej 26 podczas przebudowy (il. 18).

w niektórych sytuacjach inwestorzy lub architekci próbowali dyskutować z po-
stanowieniami komisji lub z  ustawą budowlaną i  czasem odnosili zamierzony 
skutek. do prawa podchodzono zdroworozsądkowo. chociaż balkony przy ulicach 
o szerokości mniejszej niż 12 metrów mogły być jedynie montowane „drogą dyspensu”, 
a domy przewidywano na wysokość dwóch pięter, ze względu na sąsiednie zachowane 
budynki pozwolono na postawienie przy ul. browarnej 4 trzypiętrowej kamienicy 
z balkonami (il. 19)  190.

jedną z najbardziej interesujących dyskusji z komisją do zatwierdzenia planów 
przeprowadzili architekci wardęski i zieleński, omawiając kolejne projekty dla domu 

190 apk, amk, sygn. 650.

il. 18. widok domu przy ul. śródmiejskiej 26 podczas przebudowy w dwudziestoleciu międzywojennym, 
muzeum Okręgowe ziemi kaliskiej, dział historii
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a. Goździka przy ul. kanonickiej 4  191. 
po dostarczeniu prawdopodobnie pierw-
szego projektu bardzo bogato dekorowa-
nej elewacji, z masywnym boniowaniem 
parteru, tralkowymi balustradami, kane-
lowanymi pilastrami wielkiego porząd-
ku i  zdobionymi płycinami (il. 20, na-
wiązywała ona do sąsiedniej kamienicy 
przy ul. Garbarskiej 2 – il. 21), archi-
tekci otrzymali jego zwrot w lipcu 1919 
roku ze skreśloną częścią detali oraz uwa-
gami od komisji, która życzyłaby sobie 
zamknięcia „okien sklepowych parteru 
sklepieniami koszykowymi” oraz twier-
dziła, że „projektowane lice nie przedsta-
wia typu domu mieszkalnego. zalecałaby 
się większa prostota i użycie płaszczyzn 
przy zmniejszonym podziale osi okien-
nych”. po przesłaniu kolejnej propozycji 
komisja odpowiedziała, że „przedstawio-
ne lice dnia 16 lipca b.r. [1919] jest ar-
chitektonicznie nie rozwiązane i nieopra-
cowane albowiem wykazuje umieszczenie 
3-ch samodzielnych motywów i  piono-
wym podziale na przestrzeni 25 metrów. 
dla uzyskania równowagi wystarczyłoby 
podkreślenie tylko jednej osi, środkowej, 
lub 2-ch bocznych przy zupełnie jednolitym traktowaniu pozostałych osi. możliwym 
też jest przy danej długości lica stosowanie tylko jednego motywu”. kolejny projekt 
elewacji, z 14 września 1919 roku, ukazuje diametralnie inną koncepcję od pierwszej, 
niemal pozbawioną detalu – z boniowanym parterem, witrynami zwieńczonymi łu-
kiem koszowym, lizenami w bocznych partiach elewacji oraz długim szczytem ozdo-
bionym klasycystycznym wieńcem. 19 września komisja odpowiedziała, że projekt 
nie nadaje się do zatwierdzenia, a już 24 września wardęski i zieleński opracowali ko-
lejną koncepcję (niezachowaną w aktach archiwalnych), zaakceptowaną z pewnymi 

191 apk, amk, sygn. 2839.

il. 19. widok domu przy ul. browarnej 4,  
fotografia własna
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poprawkami: „w  bocznych częściach lice 
winne być uwzględnione pilastry z jońskie-
mi głowicami i rozety z palmetami umiesz-
czone pod balkonami ii piętra. rozetki 
między oknami środkowej części winny być 
większe i wyżej umieszczone. Gzyms głów-
ny należy zaopatrzyć konsolkami według 
dołączonego szkicu”. powyższy opis nie do 
końca odpowiada obecnemu wyglądowi 
elewacji (il. 22), która nie posiada rozet 
z palmetami ani rozetek. istnieją za to fak-
tycznie jońskie pilastry po bokach (zdwo-
jone) oraz wybitnie specyficzne, spłaszczo-
ne obramienia okienne i  naczółki. warto 
przyjrzeć się jeszcze dalszej korespondencji. 
komisja po przedłożeniu jej detalu elewa-
cji zaznaczała 11 października, że „archi-
traw winien mieć około połowy wysoko-
ści gzymsu głównego, lub przewyższać go”. 

il. 20. projekt elewacji domu przy ul. kanonickiej 4, apk, amk, sygn. 2839

il. 21. widok domu przy ul. Garbarskiej 2  
od strony ulicy kanonickiej, fotografia własna
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w odpowiedzi wardęski i zieleński 24 października stwierdzili, że „architraw, fryz 
i gzems odpowiada dokładnie porządkowi jońskiemu”. 4 listopada 1919 roku komi-
sja sama dokonała korekty, uznając, że „profile były zastosowane do marmuru a nie 
do tynku”. na tym korespondencja się kończy. powyższy przykład unaocznia, w jak 
bardzo szczegółowe kwestie dotyczące wystroju elewacji wchodziła komisja do za-
twierdzenia planów, a także jak bardzo biegli w znajomości architektury historycznej 
byli jej członkowie.

15 maja 1928 ukazało się rozporządzenie województwa Łódzkiego, by w tym 
roku został bezwzględnie dokonany remont wszystkich budynków zagrażających bez-
pieczeństwu, oddziałujących negatywnie na zdrowie lub estetykę. w związku z tym 
wydział inspekcyjno-budowlany kaliskiego magistratu nakazywał właścicielom, by 
otynkowali swoje odbudowane domy. ci jednak często wymawiali się brakiem pie-
niędzy  192, wielu innych podjęło się tego zadania niezwłocznie  193. niemniej jednak 

192 było tak w przypadku kamienicy przy ul. śródmiejskiej 16: apk, amk, sygn. 1845.
193 na przykład w kamienicy przy ul. śródmiejskiej 1: apk, amk, sygn. 1832.

il. 22. widok domu przy ul. kanonickiej 4, fotografia własna
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w 1929 roku, gdy kalisz chlubił się odbudową podczas powszechnej wystawy kra-
jowej, w wielu miejscach straszyły pozostałości zrujnowanych budynków, a  liczne 
kamienice znajdowały się w stanie surowym i nie miały tynków.

władze kalisza dbały także, aby nowowznoszone domy były dopasowane do 
sąsiednich, czego efektem są spójnie rozwiązane pierzeje, jak w  przypadku ulicy 
Grodzkiej między ulicami zamkową a chodyńskiego. w dokumentacji archiwalnej 
zachowane są liczne pisma dotyczące dostosowania nowopowstających kaliskich ka-
mienic do sąsiednich, już odbudowanych. w przypadku ul. zamkowej 10 (dawnej 
warszawskiej) w pozwoleniu na budowę napisano: „lice od ul. warszawskiej winno 
być mimo szlachetnych form architektonicznych dostosowane do sąsiada neuma-
na; poleca się nie stosować się niewolniczo do lica neumana tylko zachować główny 
podział tegoż. wysokość lica i pochyłość dachu frontowego winna być zachowana 
jak w domu neumana”  194. dopasowanie do okolicznych domów dotyczyło czasem 
nawet takich detali jak tynk. w przypadku jednego z pierwszych odbudowanych do-
mów, przy Głównym rynku 13, komisja pisała, że „tynk winien być wykonany bez 
użycia gipsu o gładkiej powierzchni w naturalnym szarym kolorze – jak dom herbicha 
[ul. św. stanisława 1–3]”  195. jeszcze w 1937 roku w pozwoleniu na budowę kamie-
nicy przy pl. św. józefa 8 napisano, iż „fasada domu pod względem wyprawy i koloru 
stanowić winna ze sąsiednim domem jedną całość”  196. pierzeja, w której stoi omawia-
ny dom, potraktowana została zresztą szczególnie. w 1928 roku ówczesny prezydent 
miasta mieczysław szarras zwrócił się z prośbą do kierownika wydziału inspekcyjno-
-budowlanego, inżyniera kazimierza laskowskiego, „o omówienie sprawy architekto-
nicznego rozwiązania bloków budowlanych przy placu św. józefa, aby stanowiły har-
monijną całość z blokami starostwa [dawnego pałacu komisji wojewódzkiej] i sztarka 
[pl. św. józefa 1] na posiedzeniu inspekcji budowlanej, i przedstawienie mi projektu 
w perspektywicznym ujęciu”  197. w 1931 roku zatwierdzono szkicowy projekt jedno-
litego rozwiązania fasad tej pierzei autorstwa alberta nestrypke, w zgodzie z którym 
zrealizowano tylko jeden obiekt (kamienicę przy pl. św. józefa 10 – il. 23)  198.

autorka monografii alberta nestrypke, joanna bruś, chętnie dzieliła architek-
turę dwudziestolecia międzywojennego w kaliszu na dwa okresy, w których domi-
nowały różne konwencje stylistyczne – historyzm w latach 20. i modernizm w latach 

194 apk, amk, sygn. 3016.
195 apk, amk, sygn. 2996.
196 apk, amk, sygn. 3022.
197 tamże.
198 więcej na temat tego projektu: bruś 2017, s. 149–152.
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30. XX wieku  199. w istocie od około 1929 roku daje się zauważyć pewne odejście od 
zasad stosowanych we wcześniejszych projektach i większą swobodę zostawioną archi-
tektom w wyglądzie fasad. dalej obowiązywały wymogi dotyczące dopasowania się 
wysokością do sąsiednich domów, natomiast urzędnicy magistratu coraz mniej zwra-
cali uwagę na formy budynków. dla pewnych sytuacji, jak wskazana w poprzednim 
akapicie, robiono jednak wyjątki.

do 1931 roku na 178 właścicieli rozpoczynających odbudowę nieruchomości 82 
było poszkodowanymi przez wojnę  200. struktura własnościowa więc, chociaż znacz-
nie zmieniona, obrazuje, że bardzo wielu przedpierwszowojennych kaliszan zdecy-
dowało się na powrót do miasta i odbudowę – można domniemywać, że tęsknota za 
dawnym miastem i utraconym mieniem mogła mieć spory wpływ na wygląd domów, 
który chcieli uzyskać. ponieważ zwykle nie zachowała się korespondencja pomiędzy 
architektami a właścicielami (wiele spraw mogło być ustalanych zresztą ustnie), nie 

199 bruś 2016, s. 334–335.
200 zakrzewska 1936, s. 73.

il. 23. widok 
domu przy  
pl. św. józefa 10, 
fotografia własna
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wiadomo w jakim stopniu architekci poddawali się gustom inwestorów. Faktem jest 
natomiast, że ten sam architekt mógł stosować różne modusy stylowe w zależności od 
przyjętego celu. na przykład albert nestrypke, znany z modernistycznych projek-
tów, w 1937 roku sięgnął po tradycyjne rozwiązania. we wzmiankowanym już wcze-
śniej domu przy pl. św, józefa 8 zastosował on masywne boniowanie na wysokości 
dwóch pierwszych kondygnacji, ponad którymi znalazły się parzyste pilastry korynckie 
w wielkim porządku  201. 

O tym, że inwestorzy również mieli istotny wpływ na wygląd obiektów, świadczy 
list do anonimowego „szanownego pana inżyniera” od w. Żuprońskiego, właściciela 
zachowanego nieuszkodzonego budynku przy ul. narutowicza 6, który chciał odświe-
żyć jego wygląd  202. pismo zawiera prośbę o obejrzenie posesji i możliwość narzucenia 
projektu poszerzenia wejścia „przy zastosowaniu może 2ch jakiś półkolumn”, a także 
opinię w sprawie ujęcia okien w obramienia i opuszczenia gzymsu. Ostatecznie ele-
wacje zmodyfikowano według projektu lipskiego, dopasowując je do fasad domów 
wznoszonych podczas odbudowy miasta, wprowadzając płyciny, rozetki, pas pod-
okienny pierwszego piętra i likwidując gzyms podokienny drugiego piętra (il. 24).

spotykane jest stwierdzenie, że kalisz w dwudziestoleciu międzywojennym był 
„białym miastem”  203. do odcieni bieli zresztą nawiązuje się w ostatnim czasie przy 
wyborze kolorystyki dla remontowanych kamienic w centrum miasta. na wyróżnia-
nie się bielą spośród innych polskich miast zwracał uwagę w 1936 roku profesor jan 
kilarski  204. również analiza fotografii potwierdza zasadność tego stwierdzenia w od-
niesieniu do końcówki omawianego okresu, kiedy większość kamienic posiadała już 
tynki, choć stosowano różne, stonowane kolory  205. dotychczasowa kwerenda nie przy-
niosła jednoznacznej odpowiedzi na pytanie o uzasadnienie malowania budynków na 
jasne kolory, szczególnie zaś stosowania odcieni bieli. mogło być to związane z panują-
cą ówcześnie modą, wedle której biały kolor utożsamiano z modernistyczną nowocze-
snością. nie bez znaczenia pozostawało obowiązujące prawo – rozporządzenie prezy-
denta rp z 1928 roku przewidywało, że „lica budynków powinny być tak wykonane, 
iżby nie powodowały zeszpecenia placu, ulicy albo podwórza”  206 oraz, że „budynki nie 

201 apk, amk, sygn. 3022.
202 tak było w przypadku kamienicy przy ul. browarnej 4: apk, amk, sygn. 650.
203 Kalisz (jak?) malowany, 15.09.2019, https://zyciekalisza.pl/artykul/kalisz-jak-malowany/762108 

[dostęp 09.09.2021].
204 Przewodnik po nieistniejącym mieście, 31.01.2019, https://zyciekalisza.pl/artykul/przewodnik-po-

-nieistniejacym/621339 [dostęp 02.09.2021].
205 Fotografie lotnicze z początku ii wojny światowej, zbiory mOzk, dział historii, sygn. 4415, 4416.
206 rozporządzenie prezydenta rzeczypospolitej z dnia 16 lutego 1928 r. o prawie budowlanem i zabu-

dowaniu osiedli, art. 262. (1).



63

powinny być malowane w kolorach jaskrawych lub w ogóle rażących”  207. kaliska prasa 
także w 1928 roku apelowała do rady miejskiej, by dbała o estetykę szaty zewnętrznej 
budynków – „oto w roku bieżącym wiele domów otrzymało nową szatę. równocze-
śnie z tą przemianą zatynkowane zostały okropne, horrendalne szyldy, od pstrokacizny 
i nieudolności wykonania których patrzącemu robiło się słabo”  208. zaproponowano 
wyłonienie komisji szyldowej spośród członków rady miejskiej i specjalistów. Od-
powiednią uchwałę w oparciu o rozporządzenie z 1928 roku rada miejska podjęła 
w kwietniu kolejnego roku. w kontekście cytowanego artykułu interesujące jest, że 
na umieszczanie reklam wymagane było pozwolenie wydawane przez wydział bu-
dowlany magistratu już wcześniej  209. pod koniec okresu międzywojennego w przy-
padku niektórych kamienic zalecano już odświeżenie tynków  210. plany dalszej rozbu-
dowy miasta przerwała jednak kolejna wojna.

207 tamże, art. 263. (1).
208 Rada miejska, bacz aby Twe miasto było piękne!, „abc kaliskie”, 1928, nr 249, s. 1.
209 na przykład przy ul. śródmiejskiej 2 pozwolenie na „wymalowanie reklamy na parkanie posesji (…) 

według drugostronnego szkicu” wymagane było już w 1924 roku: apk, amk, sygn. 3004.
210 było tak przy ul. śródmiejskiej 2: tamże.

il. 24. widok domu 
przy ul. narutowicza 6, 
fotografia własna
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Okupacyjne projekty przebudowy kalisza powstałe podczas ii wojny światowej 
zakładały nawiązanie do planów z czasów rządów pruskich w mieście – istotne było 
między innymi przebudowanie kamienic i ujednolicenie wyglądu ich fasad, mają-
cych nawiązywać do architektury z około 1800 roku  211. co ciekawe jednak, wyraź-
nie sygnalizują one odejście od witryn zwieńczonych łukiem koszowym na rzecz 
witryn prostokątnych, często zbliżonych do kwadratu. Obrazy olejne sporządzone 
prawdopodobnie przez niemieckiego malarza alfreda dorna w 1943 roku, dostar-
czające materiału do analizy, do dziś znajdują się w jednej z sal kaliskiego ratusza  212. 
najbardziej przebudowane miały być cztery kamienice – przy Głównym rynku 15 
(tzw. dom apta, którego kompromisowa forma do dziś pozostawia niedosyt w po-
równaniu z międzywojennym projektem autorstwa józefa holewińskiego) i Głów-
nym rynku 17 (modernistyczna), a także dwie narożne – przy ulicach św. stani-
sława 1–3 i złotej 1, w których między innymi zniesiono formy attyki polskiej. 

zamiast tych koncepcji podczas ii woj-
ny światowej wcielono w życie między 
innymi plan przebudowy dwóch przy-
rynkowych kamienic, właściwie pozba-
wiając je detalu. motywy, którymi kie-
rowali się niemcy wybierając właśnie 
te obiekty, a także likwidując dekorację 
elewacji zamiast nadać im inną, pozo-
stają niejasne.

pierwsza większa akcja budowlana 
w okresie prl-u – w latach 50. XX wie-
ku – charakteryzowała się w kaliszu na-
wiązywaniem wysokością, liczbą pięter 
oraz kątem nachylenia i pokryciem da-
chu do stojących obok kamienic. nie są 
znane wytyczne urzędowe z  tego okre-
su, jednak świadczą o  ich istnieniu za-
chowane budynki, skalą zharmonizowa-
ne z  otoczeniem. najistotniejszym być 
może wypełnieniem luki w  zabudowie 
w  ówczesnym czasie było wybudowa-
nie ostatniej kamienicy przy Głównym 

211 popiołek 2016, s. 296–297.
212 tamże.

il. 25. widok domu przy ul. piskorzewskiej 7,  
fotografia własna
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rynku, pod numerem 1. poza nieco inny-
mi proporcjami okien odtwarza wręcz ona 
oszczędny uproszczony historyzm dwudzie-
stolecia międzywojennego. zaopatrzono 
ją w  podcienia, jakby wracając do pomy-
słów z  okresu pierwszowojennych konkur-
sów. w 1979 roku natomiast na jej fasadzie 
umieszczono podobizny czworga zasłużo-
nych kaliszan według projektu wiesława 
andrzeja Oźminy  213. nie był to pierwszy 
tego typu pomysł upamiętnienia znanych 
postaci w  kaliszu. w  sierpniu 1918 roku 
figurą przedstawiającą adama mickiewicza 
ozdobiono kamienicę stojącą przy zbiegu 
ulic śródmiejskiej i pułaskiego, co spotkało 
się z pochwałą w Gazecie Kaliskiej – „deko-
rowanie nowo budowanych domów podo-
biznami ludzi zasłużonych Ojczyźnie, god-
ne jest pochwały i naśladowania”  214.

kolejne budynki wypełniające pu-
ste miejsca w  kaliskim śródmieściu coraz 
bardziej odchodziły od międzywojennych 
ideałów, zarówno pod względem urba-
nistyki, jak i architektury. w projektach 
budynków przy ulicach Franciszkańskiej 
3-5 oraz szklarskiej 3-5 z około 1960 roku 
zignorowano już zasady związane z  liczbą 
kondygnacji przewidzianych dawną usta-
wą budowlaną dla kalisza. najgorszym 
pod tym względem przykładem, ignorują-
cym ślepe ściany okolicznych budynków, 
jest dom z przełomu XX i XXi wieku przy 

213 maciej błachowicz, projekt kalisz, post z 02.09.2021, https://www.facebook.com/estetykaihisto-
ria/posts/4285744181513472 [dostęp 09.09.2021].

214 Z miasta, „Gazeta kaliska”, 1918, nr 80, s. 2.

il. 26. widok domu przy ul. piskorzewskiej 5  
od strony ulicy Garbarskiej, fotografia własna

il. 27. widok domu przy ul. piekarskiej 11, 
fotografia własna
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ul. piskorzewskiej 7 (il. 25). w ciekawy spo-
sób reinterpretuje on motywy historyczne 
w detalu, a jego elewacja jest pokryta cegłą 
licową. próby nawiązania do historycznego 
kontekstu podjęto również przy budowa-
nych około 2010 roku obiektach w mieście 
lokacyjnym – domach przy ul. piskorzew-
skiej 5 (adres oficjalny, lokalizacja od ulicy 
Garbarskiej, il. 26), piekarskiej 11 (il. 27) 
i narutowicza 2. spotkały się one z  raczej 
nieprzychylnymi opiniami internautów na 
temat ich wyglądu zewnętrznego  215.

Obecnie dokonują się przekształcenia w szacie 
zewnętrznej kaliskich kamienic – mimo nadzoru 
konserwatorskiego, wydają się one często przypad-
kowe. budynek z przełomu lat 50.– 60. XX wieku 
przy ul. śródmiejskiej 24 został zaopatrzony po 
termomodernizacji w historyzujący detal (il. 28), 
a kamienicy przy Głównym rynku 2, ogołoconej 
z detalu podczas ii wojny światowej, nadano pod-
czas ostatniego remontu w  2011 roku, zapewne 
kopiując detale okolicznych kamienic, cechy stylu 
około 1800 (il. 29).

215 na uwagę zasługuje szczególnie jeden ironiczny komentarz dotyczący budynku przy ul. pisko-
rzewskiej 5: „to kamienica dla herbowych, bo miejsce na herb zostawione”, autor: sobieray-3. Forum In-
westycje Kaliskie, https://inwestycje.kalisz.pl/viewtopic.php?f=5&t=1425 ; https://inwestycje.kalisz.pl/
viewtopic.php?f=5&t=1426 ; https://inwestycje.kalisz.pl/viewtopic.php?f=5&t=1728 [dostęp 09.09.2021].

il. 28. widok domu przy ul. śródmiejskiej 24, 
fotografia własna

il. 29. widok domu przy Głównym rynku 2, 
fotografia własna
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6. Styl nowego Kalisza – typologia architektoniczna

wśród obiektów wpisujących się w proces odbudowy kalisza największą liczbę 
stanowią kamienice z dwudziestolecia międzywojennego. wyznaczają one jednocze-
śnie najważniejszy liczbowo zespół budynków znajdujących się obecnie na obszarze 
miasta lokacyjnego. pod względem architektonicznym reprezentując przy tym kon-
glomerat różnych nurtów stylistycznych, odzwierciedlając rozmaite sposoby myślenia 
o odradzającym się mieście. podjąłem próbę uporządkowania ich z punktu widze-
nia zastosowanej stylistyki, rozszerzając jednocześnie typologię o obiekty powojen-
ne i  analizując w  ten sposób wszystkie zrealizowane fasady frontowych budynków 
mieszkalnych na obszarze objętym odbudową od czasów i wojny światowej aż do 
dziś. uwzględniłem budynki już nieistniejące, zidentyfikowane na podstawie zacho-
wanych projektów i ikonografii. dla większej przejrzystości i z powodu braku wystar-
czającej dokumentacji projektowej i źródeł ikonograficznych nie analizowałem jed-
nak osobno poszczególnych przebudów zmieniających wygląd fasad zrealizowanych 
po 1914 roku, czasem drastycznie, jak podczas ii wojny światowej. niemniej jednak 
wliczałem do klasyfikacji udokumentowane gruntowne przebudowy kamienic wznie-
sionych do 1914 roku. przed zaproponowaniem własnej typologii sięgnąłem porów-
nawczo do innych klasyfikacji stylistycznych polskiej architektury dwudziestolecia 
międzywojennego jako kluczowego dla kalisza, ale także najbardziej problematycz-
nego pod względem opisania poszczególnych nurtów, spośród omawianych okresów.

andrzej k. Olszewski, stwierdzający słusznie, że ciężko sklasyfikować „wartki 
nurt płynącego od stuleci strumienia wydarzeń artystycznych”  216, zaproponował 
następujący podział form polskiej architektury (nie tylko dla dwudziestolecia między-
wojennego, lecz całej pierwszej połowy XX wieku)  217:

1. klasycyzm akademicki – architektura czerpiąca z tradycji antyczno-palladiańskiej, 
rozwijająca się w latach 1918–30.

216 Olszewski 1967, s. 19.
217 tamże, s. 30–32.
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2. dworek polski – forma narodowa rozwijająca się w latach 1908–28, korzysta-
jąca z motywów renesansowych, barokowych i klasycystycznych.

3. Forma stylizacyjno-dekoracyjna – dekoracyjna forma narodowa o akcentach 
modernistycznych, znana również jako „szkoła krakowska”.

4. Funkcjonalizm – w  podziale na dwa warianty rozwijające się od ok. 1925 
roku do lat 30.: pierwszy – kompozycja osiowa, klasyczna, traktowana ze swo-
bodą, szkieletowa konstrukcja wypełniona cegłą lub szkłem; drugi – asyme-
tryczna bryła, szkieletowa konstrukcja często wypełniona szkłem – skrajny 
modernizm związany z drugą fazą „szkoły warszawskiej”.

5. Formy pośrednie – półmodernizm – w podziale na oparty o uproszczone for-
my historyczne (wczesny rozwijający się głównie w  latach 1908–14, późny 
w ciągu lat 20. i 30.) oraz na półmodernizm lat 30. (rozwijający się głównie 
od około 1934 do 1939 roku), powierzchownie czerpiący z funkcjonalizmu, 
operujący luksusowymi materiałami – ostatnia faza „szkoły warszawskiej”.

6. wolny funkcjonalizm/nowy regionalizm – formy łączące funkcjonalizm i kom-
promisowy półmodernizm w oparciu o lokalne i tradycyjne materiały, reakcja 
przeciwko kosmopolitycznemu funkcjonalizmowi.

marta leśniakowska na przykładzie warszawy wyróżniła następujące dominujące 
style w latach 1918–39  218:

1. klasycyzm akademicki w redakcji petersburskiej.
2. styl narodowy/dworkowy.
3. ekspresjonizm i półmodernizm.
4. klasycyzm modernistyczny (nowy klasycyzm).
5. awangarda.
6. Funkcjonalizm.
w ostatnim czasie opracowana została przez michała pszczółkowskiego klasyfi-

kacja stylistyczna architektury użyteczności publicznej dwudziestolecia międzywojen-
nego. wyróżnił on siedem kierunków  219:

1. tradycjonalizm – proweniencji ludowej, nowożytnej i  klasycystycznej oraz 
tradycjonalizm lat 30.

2. neoklasycyzm.
3. historyzm zmodernizowany.
4. ekspresjonizm – proweniencji kosmopolitycznej i wernakularnej.
5. konstruktywizm.
6. Funkcjonalizm.

218 leśniakowska 2002, s. 16.
219 pszczółkowski 2014, s. 83–86.
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7. monumentalizm – proweniencji klasycystycznej, konstruktywistycznej i funk-
cjonalistycznej.

sam autor stwierdził, że architektura użyteczności publicznej rozpięta była styli-
stycznie „pomiędzy skrajną awangardą i historyzmem”, podczas gdy architektura miesz-
kaniowa miała być zdominowana przez nurt awangardowy  220. kaliskie obiekty użytecz-
ności publicznej wpisują się w powyższe stwierdzenie, jednak zdecydowana większość 
budynków mieszkalnych znajdowała się daleko od awangardy i należy rozpatrywać je 
inaczej. wszystkie powyższe podziały ze względu na próby dopasowania do całego 
terytorium polski oraz docenienie przede wszystkim obiektów „wpływowych” (zwłaszcza 
w klasyfikacji Olszewskiego) nie przystają do architektury kalisza. 

bliższą omawianemu problemowi typologię (choć nie opisując jej wprost) okre-
śliła joanna bruś, która w swojej monografii alberta nestrypke klasyfikowała styli-
stycznie jego projekty, wymieniając wśród stosowanej przez niego stylistyki historyzm 
(neorenesans, neobarok, neoklasycyzm oraz formy eklektyczne), formy narodowe, 
fazę przejściową i modernizm (funkcjonalizm)  221.

zaproponowana poniżej typologia różni się w  znacznym stopniu od powyż-
szych i wynika z wywodów przeprowadzonych w poprzednich rozdziałach. prymat 
oddano strukturze kompozycyjnej, lecz jeśli była nieoczywista (często) – decydował 
detal. w niektórych przypadkach zastosowane formy okazały się wyjątkowo nieja-
sne i mimo wielu zaproponowanych kategorii ciężko było przyporządkować elewację 
konkretnemu nurtowi – decydowały wówczas niuanse i subiektywne wrażenie.

pokazuje to jak bardzo zróżnicowana, a przy tym łącząca rozmaite motywy, była 
kaliska architektura, zwłaszcza w dwudziestoleciu międzywojennym. 

1. k – neoklasycyzm:
a. kp – nawiązujący do pruskiego klasycyzmu „około 1800”;
b. kb – nawiązujący do klasycyzmu barokowego;
c. km – klasycyzm monumentalny.

2. b – neobarok.
3. s – styl narodowy:

a. sn – O tradycyjnych cechach neorenesansowych i neobarokowych;
b. sl – inspirowany motywami lokalnymi.

4. u – Formy bezstylowe, zredukowane i uproszczone:
a. uk – zredukowany klasycyzm;
b. uh – uproszczony historyzm;

220 tamże.
221 bruś 2017.
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c. us – secesja geometryczna (ograniczona do detalu);
d. ua – uproszczony art déco.

5. h – Formy łączone i przejściowe, „hybrydy” stylistyczne:
a. hn – połączenie wątków klasycyzmu „około 1800” i stylu narodowego;
b. hz – zmodernizowany klasycyzm.

6. m – modernizm dwudziestolecia międzywojennego.
7. w – przebudowa w okresie ii wojny światowej.
8. p – architektura powojenna:

a. ps – socrealizm;
b. pp – postsocrealizm;
c. pm – modernizm lat 60.;
d. pt – postmodernizm.

w ujęciu statystycznym, podliczając wszystkie fasady (191, w tym 4 obiekty 
nieistniejące) należące do poszczególnych nurtów, klasyfikacja prezentuje się nastę-
pująco:

kp  – 42 (21,99%),
kb  – 38 (19,90%),
km  – 2 (1,05%),
b  – 4 (2,09%),
sn  – 4 (2,09%),
sl  – 2 (1,05%),
uk  – 14 (7,33%),
uh – 16 (8,38%),
us – 1 (0,52%),
ua – 1 (0,52%),
hn – 16 (8,38%),
hz – 6 (3,14%),
m – 12 (6,28%),
w – 1 (0,52%),
ps – 2 (1,05%),
pp – 22 (11,52%),
pm – 2 (1,05%),
pt – 6 (3,14%).
ujęcie graficzne powyższego zestawienia oraz dokładną lokalizację poszczegól-

nych domów przedstawia mapa (il. 30).
jak obrazuje statystyka, najwięcej zrealizowanych fasad reprezentuje nurty „histo-

ryzujące” dwudziestolecia międzywojennego. w omawianiu stylu architektonicznego 
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il. 30. budynki mieszkalne odbudowanego kalisza według typologii stylistycznej, opracowanie własne 
z wykorzystaniem mapy miejskiego systemu informacji przestrzennej miasta kalisza
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odbudowanego kalisza często mówi się o historyzmie czy historycyzmie  222. warto 
w tym miejscu jeszcze raz zastanowić się nad tym określeniem i jego nacechowaniem. 
interesujący jest problem postrzegania zjawiska historyzmu jako pewnego zacofania, 
architektonicznej drogi donikąd, szczególnie w historiografii dwudziestowiecznej  223. 
jako wartościowe przez długi czas powszechnie uznawano zjawiska i projekty istot-
ne dla „postępu” architektury, związane z awangardą artystyczną (w tym przypadku 
szeroko rozumianym modernizmem), w publikacjach natomiast historyzm pomijano 
lub wypowiadano się o nim krytycznie  224. przyjmowanie takiego założenia jest krzyw-
dzące, trzeba bowiem zauważyć, że historyzm nie był kopią stylów minionych, lecz 
wyrastał z bieżących ideałów, innych niż z czasów tworzenia w stylach, którymi inspiro-
wali się propagujący to podejście architekci  225. dlatego kluczowa dla analizy architek-
tury z konkretnego miejsca i przedziału czasowego wydaje się być próba zrozumienia 
czasu, w których ona powstawała. z tego powodu nie chciałem wartościować kaliskiej 
architektury z perspektywy negowania historyzmu czy wpasowania się w ogólnoeuro-
pejskie tendencje „rozwoju form” prowadzącego do modernizmu. 

negatywnie w kwestii odejścia od nowoczesnej formy na rzecz historyzmu czy 
stylu narodowego pisał już w 1908 roku henryk stifelman. uważający, że prym nale-
żałoby oddać modernizmowi, gdyż uciekanie się do „swojskości” skutkuje wyparciem 
współczesnej twórczości, a po latach i ona będzie równie swojska  226. w architekturze 
odbudowanego kalisza dostrzec można ten „problem”, jednak w wielu aspektach 
architektura ta była nowoczesna i nawet jej zakotwiczona na pozór w przeszłości forma 
została wymyślona niejako na nowo i dopasowana do lokalnego kontekstu, by dać jedyny 
w swoim rodzaju efekt.

w kontraście do architektury sprzed 1914 roku, gdy w miastach wyrastały bar-
dzo zdobne kamienice czy gmachy banków zaopatrzone w „detal rzeźbiarski w ujęciu 
heroizująco-klasycystycznym”  227, projekty z pierwszych lat po wojnie cechowała po-
wściągliwość w zdobnictwie. zarazem jednak nie wróciły od razu przedwojenne euro-
pejskie trendy protomodernistyczne, przeciwnie nastąpił chwilowy powrót do stosowa-
nia form opisywanych wyżej jako historyzm  228. w tym właśnie czasie zaprojektowano 
większość odbudowanych w kaliszu kamienic. to, że odbudowa miała być zachowaw-

222 tamże, s. 65–86, bruś 2016, s. 334–335, zarębska 1977, s. 166.
223 andrzej Olszewski nazywa historyzm lat 1918–25 „przeciętną produkcją architektoniczną”: Olszewski 

1967, s. 118–119.
224 O poglądach polskich historyków architektury na ten temat pisał Górzyński 2013.
225 kozina 1998, s. 168–169. za: Górzyński 2013, s. 38.
226 Olszewski 1967, s. 102–103.
227 pszczółkowski 2014, s. 76.
228 Olszewski 1967, s. 115–116.
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cza w swej szacie wizualnej i powinna na-
wiązywać do pruskiego klasycyzmu, po-
twierdzają przytoczone wcześniej wnioski 
z historyczno-architektonicznej eksperty-
zy konserwatora zabytków juliusa koh-
tego, który doceniał w  kaliskiej archi-
tekturze domów mieszkalnych przede 
wszystkim budynki powstałe około 1800 
roku  229. budynki w  nurcie neoklasycy-
zmu nawiązującego do pruskiego klasycy-
zmu „około 1800” stanowią największą 
grupę ze wszystkich w zaproponowanej 
typologii. Odznaczały się one prostą sy-
metryczną kompozycją przeważnie bez-
porządkowej elewacji, przy dłuższych 
elewacjach często w  układzie antyte-
tycznym, operowaniem niewielką ilo-
ścią zdobień, nad- i podokiennikami na 

229 apk, npk, sygn. 117, s. 330–335.

il. 31. widok domu przy Głównym rynku 9,  
fotografia własna

il. 32. widok domu 
przy ul. św. stanisława 7, 
fotografia własna.
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konsolach, prostymi opaskami okiennymi i dekoracjami antykizującymi – na przy-
kład płycinami z wazami czy palmetami, a także zwieńczeniem gzymsem kostkowym. 
różnymi przykładami reprezentującymi ten sam nurt mogą być domy przy Głów-
nym rynku 9 (il. 31), a także przy ulicach św. stanisława 7 (il. 32) i zamkowej 14 
(il. 33). ten ostatni został zaprojektowany przez alberta nestrypke w 1920 roku  230. 
On oraz adam czyżewski byli też autorami projektów większości innych domów 
o podobnej, bardziej pompatycznej dekoracji nawiązującej do stylu „około 1800”.

nawiązujące do klasycyzmu barokowego obiekty wyróżniają się zachowawczą, 
symetryczną kompozycją elewacji ze zwykle zaakcentowaną partią środkową i deko-
racją – zazwyczaj nieuproszczoną tak bardzo jak w przypadku nawiązań do klasycy-
zmu pruskiego – opartą na antycznych porządkach lub posiadającą trójkątne albo 
segmentowe naczółki nadokienne. zdarzają się nawiązania do cech stylu narodowe-
go w postaci facjatek nad osią środkową. wymienione cechy posiada dom przy ul. 
piekarskiej 2 (il. 34), narożny z Głównym rynkiem. ale i w tym nurcie występuje 
również pewna różnorodność wewnętrzna. na drugim biegunie stoi bardzo bogato 
zdobiona kamienica przy ul. Garbarskiej 2 (il. 21) budowana w 1918 roku, projektu 
witolda wardęskiego i kornela zieleńskiego, o narożnym wykuszu i zwieńczeniu 

230 bruś 2017, s. 68–69.

il. 33. widok  
domu przy  
ul. zamkowej 14, 
fotografia własna
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il. 34. widok domu 
przy ul. piekarskiej 2, 
fotografia własna

il. 35. widok domu przy ul. babinej 11, fotografia własna



76

naczółkiem z antykizującym wieńcem w tympanonie  231. na osiągnięty efekt składają 
się także małe szczegóły jak boniowany parter, żłobkowane pilastry oraz antykizują-
ce fryzy (meander i biegnący pies). jedynym innym tak bogato zdobionym domem 
z tego okresu jest niezniszczona, znajdująca się poza miastem lokacyjnym i nieujęta 
w statystyce, przebudowana kamienica przy ul. babinej 11 (il. 35), którą projekto-
wał w 1917 roku adam czyżewski  232. do nurtu nawiązującego do klasycyzmu ba-
rokowego można zaliczyć też na przykład wspominaną już wcześniej kamienicę przy 
pl. św. józefa 10, mimo relatywnie późnego czasu jej powstania.

jako klasycyzm monumentalny sklasyfikowano jedynie dwa obiekty znacznych 
gabarytów, o  trzech elewacjach, z  których jeden jest szczególnie wyróżniający się, 
gdyż wypełnia całą pierzeję placu św. józefa. dom ten, pod numerem 1 (il. 36), 
zastąpił istniejący tam do 1914 roku klasycystyczny pałac weissa. zaprojektowany 
został przez alberta nestrypke w 1922 roku  233. Główna elewacja od strony placu po-
siada pośrodku wydatny pseudoryzalit, na którym umieszczono po bokach po dwie 
pary kolumn w  wielkim porządku, pomiędzy cokołami których biegnie tralkowa 
balustrada. podtrzymują one gzyms zwieńczony wazami, za którymi umieszczono 
szeroki naczółek z półkolistym oknem. z masywną dekoracją pośrodku kontrastują 
obszerne puste przestrzenie po bokach (wypełnione tylko jedną osią okienną), pod-
kreślające monumentalny charakter elewacji.

231 apk, amk, sygn. 2810.
232 apk, amk, sygn. 2799.
233 bruś 2017, s. 69–71.

il. 36. widok domu 
przy pl. św. józefa 1, 
fotografia własna



77

budynków neobarokowych nie znajdzie się w śródmieściu kalisza wiele, a ponad-
to przeważnie są to jedynie nawiązania do baroku w zastosowanym detalu – nałożo-
nym na elewację o prostej kompozycji, gdyż ciężko mówić w tych przypadkach o osio-
wości czy dekoracyjnej plastyce elewacji. dom przy ul. kanonickiej 3 (il. 37) stanowi 
taki przykład, gdzie o przyporządkowaniu go do tej kategorii zadecydowały przerwane 
naczółki nadokienne i obramienia okien z uszakami.

Oprócz klasycyzmu istotnym stylem dla odbudowanego kalisza według pierw-
szych projektów konkursowych miał być styl narodowy. w przypadku polski (do 1918 
roku nieistniejącej na mapach europy) dziedzictwo kultury materialnej i niematerial-
nej odegrało szczególną rolę jako czynnik podtrzymujący świadomość narodową  234. 
przed polskim społeczeństwem stało wyzwanie zachowania integralności kulturowej 
w  warunkach funkcjonowania w  trzech państwach zaborczych. w  drugiej połowie 
XiX wieku podjęto rozważania na temat właściwego polsce stylu architektonicznego, 
który mógłby zostać wykorzystany w nowych budynkach po odzyskaniu niepodległo-
ści. na tej podstawie wypracowano m.in. styl nadwiślański, styl zakopiański, stosowa-
ny przede wszystkim w architekturze drewnianej podhala, renesans „polski” oraz styl 
dworkowy. były to projekty o wydźwięku nie tylko kulturowym, ale wręcz politycz-
nym. jawne czerpanie z tradycji mieszało się w nich z nowoczesnością. styl narodo-
wy miał odtwarzać mitycznego „ducha polskości” formą adekwatną do współczesnych 
czasów. tęsknota za polską spajała się z pragnieniem dobrobytu i nowoczesnego pań-
stwa, ale też łączyła się z wyborem typu wspólnoty kulturowej w oparciu o historię.

234 kadłuczka 2018, s. 88–89.

il. 37. widok domu 
przy ul. kanonickiej 3, 
fotografia własna
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w 1915 roku koło architektów i towarzystwo Opieki nad zabytkami przeszło-
ści zorganizowały wystawę architektury polskiej „wieś i miasteczko”, prezentują-
cą liczne fotografie historycznej zabudowy reprezentatywnej dla małych miejscowo-
ści, głównie drewnianej, często dokumentowanej w ostatnich chwilach jej istnienia. 
w tekście wydawnictwa opublikowanego po wystawie wybrzmiewała obawa, że lata 
niewoli spowodowały, iż zabytki architektury polskiej stały się wręcz „egzotyczne” – 
w porównaniu do współczesnej architektury  235. jednocześnie postulowano czerpanie 
natchnienia z dorobku dawnej ludowej architektury jako nieskażonej wpływami ze-
wnętrznymi. podobny wydźwięk mają publikacje z tego samego okresu – Odbudo-
wa polskiej wsi: projekty chat i zagród włościańskich i Odbudowa polskiego miasteczka. 
Projekty domów – przygotowane przez komitet Obywatelski Odbudowy wsi i miast 
w krakowie w związku ze zniszczeniami wojennymi wielu miejscowości w Galicji  236. 
wzorniki te, chociaż powstały równolegle do pierwszych planów odbudowy kalisza, 
zapewne znane były najlepiej w małopolsce i postrzegano je jako właściwe dla tego re-
gionu, toteż nie miały bezpośredniego wpływu na projekty odbudowywanego kalisza.

inaczej było z tzw. stylem dworkowym. wyrósł on z podobnej idei i nawiązywał 
do „uznawanego za symbol polskiej rodzimości i  narodowego ducha szlacheckiego 
dworu z kolumnowym portykiem”  237. Obok tęsknoty za swojskością przejawiało się 

tu pragnienie przedstawienia 
w  architekturze dawnej trady-
cji w nowej formie. styl dwor-
kowy przyjął się w  miastach 
we wczesnych latach 20. XX 
wieku przede wszystkim w bu-
downictwie jednorodzinnym, 
gdzie łatwo było zaadaptować 
jego wzorce (i  sporą liczbę ta-
kich domów znajdziemy w ka-
liszu). szybko jednak stracił na 
znaczeniu w kraju i już w poło-
wie lat 20. zaczął być wypierany 
przez tendencje funkcjonali-

235 Wieś i miasteczko 1916, przedmowa autorstwa juliusza kłosa, bez numeracji stron.
236 Odbudowa polskiej wsi 1915, Odbudowa polskiego miasteczka 1916.
237 maciej rydel, Styl dworkowy 1900-1939, http://www.dwory-polskie.pl/x.php/1,52/styl-dworkowy- 

1900- 1939.html [dostęp 06.09.2021].

il. 38. widok domu przy ul. kanonickiej 1, fotografia własna
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styczne  238. jednak wpływ idei z nim związanych 
miał znaczenie także przy odbudowie kalisza. 
w mieście znajduje się znaczna liczba budyn-
ków o  pseudoattykach, będących wariacją na 
temat tzw. attyki polskiej oraz szczytów zdra-
dzających inspiracje renesansem i  barokiem. 
szczególnie charakterystyczna jest zaprojekto-
wana przez marjana woysława w  1919 roku 
kamienica z attyką i dachem łamanym przy ul. 
kanonickiej 1 (il. 38), widoczna z Głównego 
rynku  239. z kolei łagodnie rozszerzające się po-
chyło ku dołowi ściany kamienic przy ul. Ła-
ziennej 2 i 4 oraz przy ul. złotej 1, 3 i 5 (il. 39) 
być może nawiązywać miały do nowożytnych 
oskarpowań w kamienicach, których wiele za-
chowało się na wschodzie polski, na przykład 
na lubelskim starym mieście.

styl narodowy w kaliszu przejawia się tak-
że w inspiracji motywami lokalnymi, a kon-
kretnie szczytem franciszkańskiego kościoła 
św. stanisława biskupa (il. 40),  pochodzącym 
z okresu przebudowy światyni w latach w  la-
tach 1599–1632. nawiązania te są ewidentne 
w dwóch budynkach w kaliszu: znajdującym 
się po sąsiedzku przy ul. kazimierzowskiej 10 
(il. 41), projektu leona combra (elewacja za-
projektowana w 1928 roku)  240 oraz przy ul. kanonickiej 7 (il. 42), położonym przy 
katedrze św. mikołaja. w tym drugim przypadku zgodnie z wymogami wydziału in-
spekcyjno-budowlanego kaliskiego magistratu było, by widoczna od strony kościoła 
ściana szczytowa budynku miała otrzymać „racjonalne i estetyczne rozwiązania”  241. 
„nastrój epoki”, tj. patriotyczne ożywienie, połączony z zamiłowaniem do form 
uproszczonego klasycyzmu oraz „sielskości” o „rodzimości” w architekturze, mogly 
prowadzić do jeszcze jednaj inspiracji – kaliskimi domami o charakterze dworków 

238 tejszerska 2016, s. 170–171.
239 apk, amk, sygn. 2836.
240 apk, amk, sygn. 2835.
241 apk, amk, sygn. 2840.

il. 39. widok ulicy złotej z oskarpowaniem domu 
pod numerem 1, fotografia własna
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il. 40. widok szczytu kościoła św. stanisława biskupa, fotografia własna

il. 41. widok domu przy ul. kazimierzowskiej 10, fotografia własna
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podmiejskich. wiele z nich istniało jeszcze w latach 50. XX wieku, gdy dokumento-
wano je w związku z pracami nad Katalogiem zabytków sztuki w Polsce  242. jeden z nich, 
przy ul. winiarskiej 26 na tyńcu, posiadał typowo klasycystyczne cechy, jak wgłębny 
portyk kolumnowy i „empirową” dekorację w postaci wieńca w trójkątnym szczycie 

242 ruszczyńska, sławska, winiarz 1960, s. 43.

il. 42. widok domu  
przy ul. kanonickiej 7, 
fotografia własna

il. 43. widok domu przy ul. winiarskiej 26 datowany na 1919 rok,  
muzeum Okręgowe ziemi kaliskiej, dział historii
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(il. 43). O nawiązaniach do tynieckich starych 
domów w pracach konkursowych na odbudo-
wę w 1915 roku pisała już teresa zarębska  243. 
ciężko znaleźć jednak dosłowne adaptacje tego 
wzorca w zrealizowanych kamienicach.

wskazania komisji do zatwierdzenia pla-
nów, względy ekonomiczne, tendencje moder-
nistyczne czy po prostu gust architekta albo 
inwestora prowadziły często do uproszczeń 
w stylistyce elewacji. Formy bezstylowe, zredu-
kowane i uproszczone można podzielić na dwa 
główne nurty, niemal po równo reprezentowa-
ne w kaliskim śródmieściu. przykładami zredu-
kowanego klasycyzmu są bliźniacze kamienice 
przy ul. zamkowej 5-7 (il. 44), wcześnie od-
budowane (nr 5 ukończona w  1920 roku  244) 
o dość nietypowej kompozycji fasady. Otóż na 

wysokości pierwszego piętra znajdują się 
bardzo uproszczone pilastry, podtrzymu-
jące gzyms międzypiętrowy, a rozmiesz-
czone pomiędzy osiami okiennymi, które 
zaznaczono rozetkami. kolejne kondy-
gnacje z kolei posiadają opaski okienne, 
z  których te na najwyższym piętrze są 
nieco bardziej ozdobne. Fasada domu 
przy ul. kolegialnej 3 (il. 45), została 
podzielona jedynie skromnymi gzymsa-
mi międzypiętrowymi, a podokienniki 
wspierają uproszczone konsole. 

243 zarębska 1992–93, s. 138.
244 apk, amk, sygn. 3015.

il. 44. widok domów przy ul. zamkowej 5-7,  
fotografia własna

il. 45. widok domu  
przy ul. kolegialnej 3,  
fotografia własna
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drugim dość licznie reprezentowa-
nym nurtem jest uproszczony historyzm, 
którego ciekawym reprezentantem jest za-
projektowana jeszcze w  czasach i  wojny 
światowej przez anonimowego pracow-
nika niemieckiego biura kamienica przy 
ul. śródmiejskiej 19 (il. 46)  245. jej bezpo-
rządkowa elewacja poprzecinana jest wy-
sokimi lizenami, a dopełnia ją płaski por-
tal zwieńczony wyjątkowo uproszczonym 
naczółkiem. do tego nurtu zaliczam też 
realizacje niemal pozbawione dekoracji 
o nieokreślonym stylu, jednak o ewident-
nych wzorcach „historycznych”, jak na 
przykład kamienica przy ul. targowej 24 
(il. 47), oraz domy uszkodzone po i wojnie 
światowej i przebudowane bez wyraźnych 
cech stylowych (ul. parczewskiego 2-3, ul. 
piekarska 12). 

secesję polscy architekci uważali już od 
około 1908 roku za karykaturalną, banalną 
i przeszłą  246. być może dlatego w kaliszu po 
i wojnie światowej a jedynym przykładem 
budynku korzystającego z jej bogatego dorobku, jednak tylko w detalu, jest kamieni-
ca przy ul. piekarskiej 7, projektu wardęskiego i zieleńskiego a budowana w latach 
1918–20 (il. 48)  247. kompozycja jej fasady jest oparta wprawdzie o klasycystyczny 
schemat, ale jednocześnie elewację wyróżniają żłobkowania wykonane w tynku oraz 
rauty, kaboszony i dekoracja geometryczna w opaskach okiennych.

w kaliszu brakuje realizacji inspirowanych stylistyką ekspresjonistyczną czy art 
deco. dwa odosobnione przykłady to przebudowana po ii wojnie światowej fasada 
domu apta (il. 49 i 50) oraz znanna tylko z fotografii hala targowa braci szrajerów 
(il. 51). ta ostatnia, przebudowana i ostatecznie wyburzona w 2009 r., znajdowała się 
jednak poza miastem lokacyjnym (jej miejsce zajęła galeria handlowa).

245 apk, amk, sygn. 1847.
246 Olszewski 1967, s. 93–94.
247 apk, amk, sygn. 1857.

il. 46. widok domu przy ul. śródmiejskiej 19,  
fotografia własna
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il. 47. widok domu przy ul. targowej 24, 
fotografia własna

il. 48. widok domu przy ul. piekarskiej 7,  
fotografia własna

il. 49. widok domu  
przy Głównym  
rynku 15 podczas  
ii wojny światowej  
przed przebudową,  
aukcja ebay
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il. 50. widok domu przy Głównym rynku 15, fotografia własna

il. 51. widok hali targowej braci szrajer podczas ii wojny światowej, wirtualne muzeum Fotografii 
kalisza, http://www.wmf.kalisz.pl/wszystkie-dzielnice/srodmiescie/428.html
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trudne do klasyfikacji są mię-
dzywojenne formy, które określiłem 
mianem „hybryd” stylistycznych. 
Głównie chodzi tutaj o  połączenie 
wątków klasycyzmu „około 1800” 
i  stylu narodowego. przemieszanie 
to wydaje się nietypowe, jednak jak 
wspomniano w  poprzednim roz-
dziale, styl „około 1800” interpre-
towany był również jako nowocze-
sny styl polski. tym bardziej nie 
może to dziwić w kontekście znacz-
nej liczby takich obiektów w kali-
szu. przykładem zastosowania takiej 
stylistyki może być kamienica przy 
Głównym rynku 16 (il. 52). jej fa-
sada ma kompozycję antytetyczną; 
w dwóch osiach środkowych pro-
ste nad-i podokienniki wspierają się 
na konsolach, a lekko zryzalitowane 
boczne osie dekorują formy nawią-
zujące do renesansu polskiego. 

zmodernizowany klasycyzm miał w kaliskiej odbudowie dwie odsłony. pierw-
sza nawiązywała do protomodernistycznych wzorców w kompozycji przy zachowaniu 
bogatego zdobnictwa, czego jedynym przykładem jest odbudowywana już od 1918 
kamienica przy ul śródmiejskiej 13 (il. 53)  248. druga charakteryzowała się uproszcze-
niami w kompozycji związanymi z kolejną „falą” modernizu modną od końca lat 20., 
choć nadal stosowano dosyć bogatą dekorację wyprowadzoną ze stylistyki historycznej 
(dom przy ul. piekarskiej 5).

postulaty architektury modernistycznej przeniknęły do polski z pewnym opóź-
nieniem, chociaż już w  1921 roku studenci wydziału architektury politechniki 
warszawskiej mogli zapoznać się między innymi z twórczością le corbusiera, dzię-
ki wyjazdowi do paryża i  wystawie zorganizowanej na stołecznym wydziale. jed-
nak dopiero późniejsze lata i wydarzenia takie jak powstanie grupy praesens w 1926 
roku czy powszechna wystawa krajowa w poznaniu w 1929 roku przyczyniły się 

248 apk, amk, sygn. 1844.

il. 52. widok domu przy Głównym rynku 16,  
fotografia własna
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do upowszechnienia modernizmu w polskich miastach. zaangażowani w awangar-
dową twórczość architekci wywodzili się początkowo głównie spośród absolwentów 
politechniki warszawskiej. ci jednak mogli ukończyć szkołę najwcześniej w 1922 
roku  249, zatem nie mieli wpływu na najbardziej żywiołowy i obfity w projekty etap 
odbudowy kalisza.

w 1928 roku w kaliskiej prasie ukazał się artykuł o nowoczesnej architekturze, 
w którym śmiało przedstawiano teorie modernistów po zjeździe architektów w szwaj-
carii  250. wynikała z  nich chęć dbania o  mieszkańca przyszłego domu, niekoniecz-
nie natomiast o wygląd zewnętrzny budynku. postulowano prostą bryłę z „cementu 
umocnionego żelazem” i rezygnację z ozdób. prawdopodnie było to pierwsze spotkanie 
z architekturą modernistyczną dla szerszej publiczności w kaliszu. pierwszą dojrzałą re-
alizacją w tym stylu była  kamienica czynszowa zaprojektowana w 1929 r. przez alberta 
nestrypkego dla braci kowalskich. dom stojący pod adresem ul. śródmiejskiej 33  251, 

249 leśniakowska 2002, s. 10.
250 Czego żądamy od nowoczesnej budowli? Prostoty i wygody dla mieszkańców, „abc kaliskie”, 1928, 

nr 246, s. 1.
251 bruś 2017, s. 108–112.

il. 53. widok domu  
przy ul. śródmiejskiej 13, 
fotografia własna
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wyróżnia się nie tylko szatą zewnętrzną, 
ale także gabarytami i wysokością – liczy 
pięć pięter (na tej wysokości, zgodnie  
z modernistyczną estetyką i zaleceniami 
zdrowego życia, umieszczono taras). 

po przełamaniu kryzysu gospodar-
czego lat 1929–1933 w kaliszu powstało 
kilka okazałych kamienic modernistycz-
nych. pod względem wykończenia daleko 
im jednak do swoich wielkomiejskich od-
powiedników z warszawy, Łodzi czy lwo-
wa, które określa się mianem „stylu 1937 
roku” czy „nurtu luksusowego”, charak-
teryzującego się zastosowaniem funkcjo-
nalistycznej stylistyki i użyciem wysokiej 
jakości materiałów przy jednoczesnym za-
chowaniu tradycyjnych rozwiązań urba-
nistycznych – zabudowy obrzeżnej  252. 
w  kaliszu przykładowymi budynkami 
z tego okresu są dom przy ul. sukienni-
czej 3, budowany w  latach 1935–1937 
(il. 54)  253 oraz dom przy ul. piekarskiej 
2b, z lat 1937–1938 (il. 55)  254.

modernizacje z okresu ii wojny 
światowej prowadziły albo do zatar-
cia detalu (Główny rynek 2 i 3, il 56, 
ul. śródmiejska 16), albo do drastycz-
nej zmiany jak w przypadku kamienicy 
z ul. złotej 15 (il. 57), powstałej przed  
i wojną światową. po ii wojnie świa-
towej prowadzono takie działania rów-
nież w przypaku zniszczeń i przy okazji 

252 pojęcie „stylu 1937 roku” wprowadzone zostało przez zofię Gunaris w odniesieniu do między-
wojennej architektury lwowa. stefański 2008, s. 34. pojęcie „nurtu luksusowego” zaczerpnąłem natomiast 
z publikacji bruś 2017, s. 121.

253 apk, amk, sygn. 2396.
254 apk, amk, sygn. 2873.

il. 54. widok domu przy ul. sukienniczej 3,  
fotografia własna

il. 55. widok domu przy ul. piekarskiej 2b,  
fotografia własna
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innych inwestycji. można przyjrzeć się 
omawianej już kamienicy przy ul. pie-
karskiej 2 (il. 34, 58), której wystrój jest 
uboższy niż podczas ii wojny światowej. 
posiada ona również wielokrotnie prze-
budowane witryny. brak jednak bliż-
szych informacji o  datach dokonanych 
przebudów.

Od 1949 do 1956 roku w  polsce 
obowiązywała oficjalna doktryna sto-
sowania realizmu socjalistycznego (so-
crealizmu) w architekturze. w kaliskim 
mieście lokacyjnym nie budowano wte-
dy wiele obiektów. dwie kamienice  
z tego okresu znajdują się przy ulicy 
złotej pod numerami 9a i 13 (il. 59). 
posiadają one podwójny gzyms oddzie-
lający parter od wyższych kondygnacji, 
uproszczoną wertykalną artykulację wyższych pięter oraz kostkowy gzyms wieńczący. 
dom pod numerem 13 otrzymał ponadto boniowany parter. 

il. 56. widok domów przy Głównym rynku 2 i 3, 
wirtualne muzeum Fotografii kalisza, http://www.wmf.
kalisz.pl/wszystkie-dzielnice/srodmiescie/116.html

il. 57. widok domu przy ul. złotej 15, fotografia własna
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na przełomie lat 50. i 60. XX wieku po-
wstało kilka gmachów, które wypełniły luki 
w ciągłości zabudowy. nic więc dziwnego, że 
aż 23 obiekty sklasyfikowałem jako „postso-
crealizm”, nurt następujący bezpośrednio po 
omawianym i wciąż czerpiącym z niego pew-
ne wzorce. na przykład dom przy ul. tar-
gowej 3-7 (il. 60) posiada na części elewacji 
zwieńczenie gzymsem kostkowym. więk-
szość budynków z tego okresu jest jednak do 
siebie podobna i poza gzymsem nad parterem 
oraz wieńczącym, i  ewentualnie portalem, 
nie posiada zbyt wielu zdobień. wyróżnia się 
na tym tle dom na planie biegnącym po łuku, 
stojacy przy ul. browarnej 5 (na zbiegu z uli-
cą kazimierzowską, il. 61), który otrzymał 
wyróżniony żłobkowanym tynkiem parter 
i ujęte w opaski okna oraz portfenetry. widać 
więc i tutaj kontynuację kontekstowych form 
stylistycznych.

jako modernizm lat 60. sklasyfikowa-
łem tylko dwa obiekty. warto przyjrzeć się 
bliżej kamienicy przy ul. kolegialnej 1, której 
dekoracja elewacji opiera się właściwie tylko 
na zastosowaniu pod- i nadokiennikach oraz 
grze płaszczyzn okien i portfenetrów; liczba 
kondygnacji nie jest dopasowana do sąsia-
dek, mających po trzy piętra.

trzy najnowsze przykłady postmoder-
nistyczne omówione zostały w  poprzednim 
rozdziale, istotne jednak są również starze re-
alizacje w tym stylu. na ich tle wyróżnia się 
sporych rozmiarów obiekt przy ul. sukienni-
czej 5a (il. 62), powstały jeszcze w latach 70. 

il. 58. widok domu przy ul. piekarskiej 2 podczas  
ii wojny światowej, kalisz 1939-45, z zasobu 
spuścizny t. martyna w ap w kaliszu, skan za: 
http://bratekmarcin.eu/arsenal/

il. 59. widok domu przy ul. złotej 13,  
fotografia własna
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il. 60. widok domu przy ul. targowej 3-7, fotografia własna

il. 61. widok domu przy ul. browarnej 5, fotografia własna
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XX wieku. Odejście od typowo modernistycznej estetyki jest w tym przypadku de-
likatne i objawia się zarówno zróżnicowaną bryłą, wielkościami okien, jak również 
nadokiennikami łączącymi po dwa okna w niektórych partiach pierwszego i drugiego 
piętra. kamienica stojąca przy ul. kazimierzowskiej 6 (il. 63) pełni funkcję biurow-
ca i reprezentuje jedyny w mieście lokacyjnym „stereotypowy” postmodernizm z po-
czątku XXi wieku. charakterystycznym elementem tej fasady jest wielokondygnacyj-
ny, przesłonięty szkłem refleksyjnym wykusz, a prostokątne okna zostały zaznaczone 
pseudohistorycznymi naczółkami.

dla uzupełnienia rozważań na temat stylu warto zatrzymać się jeszcze krótko nad 
kwestią detali wykończeniowych i  ich aktualnego stanu w odbudowanych domach. 
pod względem standardu wykończone. nieliczne domy, które były kończone jeszcze 
w latach pierwszowojennej okupacji, prezentowały się dość dobrze  255; natomiast po-
wstające w pierwszycj latach odzyskania niepodległości (1919-1924) cechuje bardzo 
skromne wyposażenie, co było związane z brakiem odpowiednich materiałów. detal 
kamienic, przy których kontynuowano prace w późniejszym czasie, jest bogatszy.  naj-
lepiej od czasu rozpoczęcia odbudowy prezentowały się właśnie domy wykańczane 
później. trzeba jednak podkreślić, że na tle większych miast polski lub państw eu-

255 zakrzewska 1936, s. 74–75.

il. 62. widok domu przy ul. sukienniczej 5a, fotografia własna
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ropejskich kaliskie domy wykańczane były oszczędnie, czemu nie ma się co dziwić 
zważywszy na okoliczności ich powstania. Obecnie w przypadku wielu kamienic wi-
tryny i stolarka okienna są wtórne i przypadkowe, gdyż na przestrzeni lat poddawane 
były wymianie i niewiele można znaleźć oryginalnych elementów, zwłaszcza w przy-
padku obiektów przedwojennych, ale także tych z  lat 50.-60. XX wieku. istotnym 
problem zzakresu ochorny konserwatorskiej jest postępująca wymiana tradycyjnych 
okien powiekowych doświetlajacych poddasza na połaciowe czy lukarny. dość licznie 
zachowały się oryginalne drzwi wejściowe oraz balustrady balkonów. choć ich formy 
powstawały (najczęściej) niezależnie od pracy i dzieła architekta, to niektóre z nich 
są zintegrowane ze stylem obiektu lub mogą być nawet uznane za element datujący. 
szczególnie warto wyróżnić przypadek kamienic przy ul. śródmiejskiej 17 i 19 oraz 
przy ul. zamkowej 5, których odbudowa rozpoczęła się jeszcze podczas i wojny świa-
towej; wszystkie trzy posiadają podobne balustrady balkonów o ornamentyce zdradza-
jącej wpływy przebrzmiałej już wówczas secesji. są to niemal jedyne (poza opisaną już 
elewacją domu przy ul. piekarskiej 7) nawiązania do tego stylu w architekturze odbu-
dowanego śródmieścia. innym wartym wzmianki przypadkiem są balustrady składa-
jące się z poziomych listew o opływowych kształtach, inspirowane stylem okrętowym, 
charakterystyczne dla obiektów modernistycznych.

il. 63. widok domu przy ul. kazimierzowskiej 6, fotografia własna
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7. Podsumowanie. Odbudowa – rekonstrukcja – kreacja

patrząc na historię kaliskiej odbudowy i  realizacje poszczególnych budynków 
mieszkalnych trzeba podkreślić, że osiągnięty efekt wizualny nie jest wynikiem dzia-
łań jednej osoby ani nawet grupy osób, ale obrazem wykreowanym przez wszystkich 
uczestników zaangażowanych w proces na różnych jego etapach. jeden z czołowych 
teoretyków polskiej architektury przed 1914 rokiem, włodzimierz piński, twierdził, 
że „architektura nie znosi zbytniego indywidualizmu i tkwi nie tyle w nastrojach oso-
bistych, ile w tradycji i warunkach społecznych”  256. słowa te wydają się być trafne 
w kontekście dzieła podnoszenia kalisza z  ruin. wynikające z aktualnie obowiązu-
jących i modnych idei wizje odbudowanego kalisza przeplatały się ze sobą i ścierały 
z aspektami prawnymi i ekonomicznymi. nie da się nie dostrzec przy tym, że zacho-
wanie albo może „rekonstrukcja” historycznej atmosfery miasta przy jednoczesnym 
nadawaniu poszczególnym budynkom „nowych” form, których nigdy nie miały, nie 
byłoby możliwe, gdyby proces odbudowy odbywał się w innej epoce. krzysztof 
myśliński w swej pracy o kielcach, gdzie również w dwudziestoleciu międzywojen-
nym dominowała architektura oparta o tradycyjne wzorce, pisał, że odzyskanie nie-
podległości było przełomem nie tylko na gruncie politycznym, ale także społecznym 
i ideowym. zwrócenie się w stronę sprawdzonej historyzującej stylistyki, jednak wy-
rażonej w nowy sposób miało było artystycznym potwierdzeniem odzyskanej niepodle-
głości, czy wręcz ideowym przywróceniem ciągłości polskiej państwowości  257.

należy wobec tego zrewidować poglądy mówiące o istnieniu spójnej wizji odbu-
dowanego kalisza. takowa istniała być może jedynie w umysłach pojedynczych osób 
czy prezentowanych przez nich koncepcjach, jednak nie była wcielona w życie ani 
jeszcze podczas i wojny światowej, ani w dwudziestoleciu międzywojennym. 

pewną zagadką pozostaje pod tym względem architektura prl-u, której wygląd 
jednak jest do pewnego stopnia kontynuacją zastanej, odbudowanej dotychczas 

256 Olszewski 1967, s. 105.
257 myśliński 2018, s. 76.
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zasadniczej części miasta lokacyjnego. najważniejszymi narzędziami służącymi sty-
listycznej spójności były zapisy ustawy budowlanej dla miasta kalisza oraz działal-
ność komsji do zatwierdzania planów. Żywię nadzieję, że już wkrótce doczekamy 
się zarówno drobiazgowego przeanalizowania kwestii politycznych mających wpływ 
na odbudowę kalisza i jego życie społeczne w dwudziestoleciu międzywojennym, jak 
i pełnego opracowania historyczno-architektonicznego kaliskiej odbudowy. kwestia 
architektury po 1939 roku ze względu na ograniczony materiał źródłowy i brak do-
tychczasowych opracowań, jak również fakt, że zdecydowana większość omawianego 
obszaru została zabudowana jeszcze przed ii wojną światową, została w niniejszej pracy 
jedynie zarysowana i czeka na dalsze opracowanie.
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8. Analogie i (od)budowy. Kalisz, Gdynia, Warszawa, 
Elbląg, Głogów – pięć kreacji architektonicznych  
opartych na różnych założeniach – porównanie

trudnym zadaniem jest znalezienie przykładów z  innych miast, porównywal-
nych czy analogicznych do typowych kaliskich kamienic. pokazuje to jak unikato-
wym przedsięwzięciem była odbudowa kalisza. chociaż wyrosłe z podobnych idei, 
odbudowane po zniszczeniach i wojny światowej budynki w prusach wschodnich 
prezentują się zgoła inaczej. mają mniejszą skalę, są bardziej ujednolicone, „niemiec-
kie” w wyrazie dzięki innym proporcjom, a także bardziej zunifikowane architekto-
nicznie. i choć można dopatrzeć się pojedynczych takich samych cech, jak wyrówna-
ne linią dachy i gzymsy, nie jest to podobieństwo łudzące. także poszukiwania wśród 
budynków innych miast powstających tuż przed i  tuż po i  wojnie światowej, tak 
w poznaniu, jak i warszawie, a nawet w berlinie i rydze pokazują, że istniały zapew-
ne podobne wzorce, ale rezultat ich zastosowania nie prowadzi nigdy do łudzącego 
podobieństwa. wykluczyć można również wzajemne wzorowanie się. są to jedynie 
dalekie i względnie przypadkowe echa, niewynikające z kierowania się tymi samymi 
zasadami przy kształtowaniu fasad. warto przyjrzeć się jednak porównawczo dwóm 
podobnym przykładom.

warszawska ubezpieczalnia społeczna „kasa chorych” przy ul. mariańskiej 1 
(il. 64), zrealizowana w  latach 1924–25 według projektu henryka Gaya, chociaż 
jest budynkiem użyteczności publicznej, wykazuje pewne podobieństwo w  zakre-
sie łączenia różnych konwencji stylistycznych, stojąc pomiędzy monumentalnymi, 
dekoracyjnymi formami historyzującymi i narodowymi a surowym uproszczonym 
klasycyzmem. problem z klasyfikacją stylistyczną tego obiektu nie jest nowy. marta 
leśniakowska opisywała go jako „modernistyczny historyzm (półmodernizm) inspi-
rowany późnym barokiem i klasycyzmem”  258. nad boniowanym parterem z oknami 
zwieńczonymi spłaszczonym łukiem opiera się gzyms podtrzymujący bardzo zmo-
dernizowane pilastry wielkiego porządku (czy wręcz lizeny). szczyt budynku posia-
da inspirowane renesansem spływy i zwieńczony jest naczółkiem. dekoracja wokół 

258 leśniakowska 2002, s. 105.
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okien jest oszczędna, ograniczająca się w większości do opasek. delikatnie zaokrą-
glony narożnik budynku przypomina rozwiązanie znane z kaliskich kamienic przy 
ul. św. stanisława 11-13 i ul. zamkowej 12.

przebudowana w 1924 roku kamienica przy pl. wolności 12 w chocianowie 
(il. 65) jest przykładem o podobnej proweniencji stylistycznej jak kaliskie domy 
dwudziestolecia międzywojennego, lecz zrealizowanego w niemczech. co ciekawe, 

il. 64. widok domu przy  
ul. mariańskiej 1 w warszawie, 
fotografia mikołaja węgra, 
https://warszawa.wikia.org/
wiki/ulica_maria%c5%84ska

il. 65. widok domu przy pl. wolności 12 w chocianowie, fotografia użytkownika.
https://polska-org.pl/6570158,foto.html
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przy pracach remontowych zdecydowano się zastąpić oryginalne formy, zapewne 
z początku XiX wieku, dekoracyjnym daleko przetworzonym historyzmem, także 
częściowo nawiązującego do klasycyzmu „około 1800”. na uwagę w tym przypad-
ku zasługują przede wszystkim witryny zamknięte łukiem koszowym (zachowana 
jedna) oraz portal ujęty w dekoracyjne żłobkowane półkolumny. podobne znajdziemy 
w kaliszu między innymi przy ul. śródmiejskiej 13, 26 i 33.

kalisz stanowił  wzorcowy przykład, z którego czerpano przy odbudowie innych 
miast już od 1920 roku – do kalisza przybyła wówczas delegacja urzędników lwow-
skiego i krakowskiego magistratu, którzy zapoznawszy się z kaliskim systemem odbu-
dowy miasta mieli zastosować jego elementy w małopolsce  259. Omawiając problem 
stylu architektury mieszkaniowej tego dzieła warto spróbować na zakończenie po-
równać je do innych wyróżniających się dwudziestowiecznych (od)budów w polsce.

można odnieść wrażenie, że odbudowa kalisza przyćmiewana jest w powszech-
nej narracji przez budowę Gdyni. ten ośrodek, który wyewoluował z małej wsi ma-
jącej 1268 mieszkańców w 1921 roku, otrzymując pięć lat później prawa miejskie 
zamieszkiwany był przez 12 000 osób. stało się tak dzięki podjęciu decyzji o budowie 
portu, uchwalonej przez sejm 23 września 1922 roku. w przeciwieństwie do kalisza, 
w którym główny ruch budowlany przypadł na 1919 rok i następne, Gdynia aż do 
1925 roku zachowywała swój wiejsko-letniskowy charakter  260. budowano wówczas 
niewysokie domy, jedno- bądź dwupiętrowe, o charakterze pensjonatowym albo wil-
lowym o niejednolitej stylistyce, czerpiącej ze stylu dworkowego, stylu szwajcarskiego 
i tradycyjnego budownictwa letniskowego.

wyróżniającymi się obiektami Gdyni lat dwudziestych były kościół najświęt-
szej maryi panny i nieistniejący już dworzec kolejowy  261. Oba te budynki czerpały 
z dorobku form polskiego renesansu i baroku. zachowanych do dziś historyzują-
cych kamienic z tego okresu nie ma jednak zbyt wiele. Od końca lat 20. XX wie-
ku i do końca okresu dwudziestolecia międzywojennego dominowały w architektu-
rze centrum Gdyni już projekty modernistyczne. chociaż posiadały one podobne 
cechy – rezygnowano w  nich z  detalu, operowały dużymi płaszczyznami elewacji 
i okien – różniły się między sobą. z niektórych przebijały reminiscencje historyzmu 
(ul. świętojańska 53), inne posiadały okna wstęgowe (ul. świętojańska 55), jeszcze 
inne odznaczały się opływową tzw. architekturą okrętową. w latach 30. powstały tu 
„domy-transatlantyki”, jak zespół mieszkaniowy bGk przy ul. 3 maja 27/31 z lat 

259 Odbudowa Kalisza, „Gazeta kaliska”, 1920, nr 269, s. 3; Referat o budżecie wygłoszony na posiedzeniu 
Rady Miejskiej przez Zarząd miasta, „Gazeta kaliska”, 1920, nr 287, s. 2–3.

260 sołtysik 1993, s. 80–81.
261 tamże, s. 86–87.
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1935-39 projektu stanisława ziołowskiego  262. podobnie jak kalisz, także i moder-
nistyczną Gdynię zwano „białym miastem” ze względu na kolorystykę wzniesionych 
kamienic.

spacerując po dzisiejszej Gdyni można się zafascynować jednorodną architekturą 
modernistyczną, powstałą w oparciu o tradycyjną urbanistykę – zabudowa obrzeżna, 
spójne wysokości budynków, nieprzytłaczająca skala. to cechy, które można odnieść 
również do kalisza, jednak architektoniczna artykulacja fasad i motywy je kształtują-
ce były zupełnie inne.

Odbudowa warszawy po ii wojnie światowej to kolejny spektakularny przykład 
budowy miasta niemal od zera, prowadzonej jednak w zupełnie inny sposób. zgodnie 
ze słowami Generalnego konserwatora zabytków w latach 1945–57, jana zachwato-
wicza, zniszczenie warszawskiej starówki przez niemców nie było następstwem dzia-
łań wojennych, lecz jawnym zamachem na polską kulturę i z  tego powodu rekon-
strukcja budynków na starym mieście była wręcz wskazana, mimo że taka decyzja 
stała otwarcie w sprzeczności z obowiązującymi zasadami konserwatorskimi  263. poja-
wiały się również głosy postulujące zachowanie warszawskich ruin jako przerażającego 
świadectwa wojny, koniec końców nieuwzględnione  264.

kluczową instytucją dla odbudowy warszawy było powołane już 14 lutego 1945 
roku biuro Odbudowy stolicy, pełniące funkcje „miejskiej pracowni urbanistycznej, 
administracji budowlanej, inspekcji budowlanej, urzędu konserwatorskiego”  265. już 
w marcu wykonano szkicową wersję planu używanego do projektowania i wydawa-
nia decyzji o działaniach budowlanych  266. na dokładniejszy projekt przyszło jednak 
czekać do lutego kolejnego roku. wówczas stwierdzono, że niektóre domy warto za-
chować jako dorobek kultury, inne natomiast stanowiły świadectwo braków tej kul-
tury – szpecące, ciasne i niedoświetlone – i mimo że przetrwały wojnę, nie należało 
ich zachowywać. projektowano różnorodne dzielnice i planowano ulepszyć miasto 
pod względem komunikacji.

równocześnie z  powstawaniem powyższych projektów, mimo sprzeczności 
z doktryną konserwatorską i krytyki osób twierdzących, że jest to niepotrzebny zbytek 
w obliczu realnych powojennych problemów, zdecydowano o odbudowie zniszczo-
nych zabytków, przywracając im formę sprzed zniszczenia  267. konserwatorzy toczyli 

262 Gdyński szlak modernizmu, http://modernizmgdyni.pl/wp-content/uploads/2014/10/skladka.pdf 
[dostęp 10.09.2021]

263 jan zachwatowicz w stulecie urodzin 2000, s. 85.
264 rymaszewski 2005, s. 105.
265 piątek 2020, s. 84–85, 131.
266 tamże, s. 185–187.
267 tamże, s. 210–220.
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spory z urbanistami o zasięg strefy ochrony – ci pierwsi planowali nadać odbudowy-
wanym dzielnicom formę zgodną z obrazem wyidealizowanej warszawy sprzed roz-
biorów, ci drudzy zwracali uwagę na odrealnienie takich projektów i oderwanie od 
aspektów ekonomicznych. same zabytki również odbudowywano w wyidealizowa-
nej formie. Odtwarzano wygląd z XViii wieku i królestwa kongresowego na przy-
kład poprzez przekształcanie kamienic do ujednoliconej wysokości dwóch pięter, jak 
w przypadku nowego światu, na którym przed wojną obok jednopiętrowych kamie-
nic mogły stać czteropiętrowe  268. niemal w całości na nowo zbudowano także stare 
i nowe miasto oraz krakowskie przedmieście. była to kreacja miasta niezniszczonego, 
ale zarazem miasta idealnego – rekonstruowanie warszawy w kształcie, w którym ni-
gdy nie istniała. największy ruch w odbudowie (tutaj rozumianej pod pojęciem re-
konstrukcji czy wznoszenia stylizowanych na historyczne budynków) warszawy miał 
miejsce do 1956 roku, później znacznie zahamował. w 1959 roku warszawę odwie-
dził amerykański architekt richard neutra, który w rozmowie z architektem tade-
uszem baruckim stwierdził, że nie powinno się budować w historycznej formie i że 
architektura jest odpowiedzią na potrzeby współczesnego życia  269. w  odpowiedzi 
barucki pokazał mu odbudowane stare miasto, mówiąc, że nie zostało ono zniszczone 
tylko jako obiekt fizyczny, ale z premedytacją unicestwiono je jako dowód dorobku 
kulturalnego polski. tak rozumiana odbudowa objęła nie tylko fizyczne budynki, ale 
także świadectwo materialne tej zniszczonej z premedytacją kultury. neutra przyznał 
wówczas, że architektura powinna odpowiadać potrzebom biologicznym i psychicz-
nym człowieka i jeśli dla warszawiaków istotną psychicznie potrzebą było, żeby sta-
rówka została odbudowana to dobrze się stało. ta refleksja amerykańskiego architekta 
być może jasno wyraża główny powód dla selektrywnego odtwarzania historycznej 
architektury warszawy.

motywy, dla których kalisz i liczne polskie miasta także po ii wojnie światowej 
zostały odbudowane w  sposób mający zachować ich historyczny charakter, wróciły 
z całą mocą w latach 80. i 90. XX w., kiedy w niektórych ośrodkach podjęto się reali-
zacji odbudowy starówek po kilkudziesięciu latach od zniszczeń ii wojny światowej. 
wykreowana wówczas i szeroko zastosowana koncepcja została nazwana retrowersją, 
będącą „szczególną repliką tego – co było, »wywołującą ducha« dawnego miasta”  270. 
w jej myśl za oddanie charakteru dawnego miasta odpowiadać miała „nowa zabudo-
wa, będąca współczesną interpretacją historycznej kamienicy – osadzona na starym 
planie i rysująca tradycyjną sylwetę miasta oraz pełniąca funkcje zbliżone do dawnych”.

268 tamże, s. 224–230.
269 Tadeusz Barucki, notacja filmowa, instytut dokumentacji architektury biblioteki śląskiej, 2020.
270 lubocka-hoffmann 1998, s. 152, cytat za: bastowska 2002, s. 62.
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w wypowiedziach mieszkańców i sympatyków miast, które ponownie zabudo-
wują swoje starówki w ostatnich latach, istotna jest narracja dotycząca chęci przywró-
cenia dawnej świetności, poprzez rekonstrukcję wartościowych budynków (niewielki 
procent realizacji) i ścisłe nawiązywanie do kształtu, proporcji i ornamentyki histo-
rycznej zabudowy w przypadku nowych budynków (które stanowią większość). takie 
zjawisko daje się dostrzec w  polsce w  największym stopniu w  elblągu, Głogowie, 
kołobrzegu i szczecinie. wśród argumentów przeciwstawianych nowym budynkom 
w obrębie starych miast często pojawiają się wątpliwości, czy współczesna architektu-
ra, nawet dopasowana do dawnych gabarytów i otoczenia, może dorównać jakością 
dawnej. w społeczeństwie zdecydowanie bardziej docenia się rekonstrukcje zewnętrz-
nej formy niż walory nowej architektury. czasem uznaje się retrowersję za działa-
nie pseudokonserwatorskie, sprowadzające środowisko kulturowe do karykatury albo 
„eksperymentalny twór popkulturowy”, gdzie historia nie jest wskrzeszona, lecz wy-
myślona  271. dla porównania z odbudową kalisza najwłaściwsze będzie przyjrzenie się 
działaniom podjętym w elblągu i Głogowie, ze względu zarówno na podobną wielkość 
miast, jak i stopień zniszczeń wojennych.

stare miasto w elblągu, zniszczone w wyniku ofensywy armii czerwonej w 1945 
roku, odbudowywane jest od lat 80. XX wieku. przez kilkadziesiąt lat po wojnie mia-
sto doczekało się m.in. niezrealizowanych projektów modernistycznych, mających 
uzdrowić warunki mieszkaniowe przy radykalnym odcięciu się od dawnego porząd-
ku zabudowy. projekt konserwatorski odbudowy przyjęty w 1983 roku, skierowany 
do realizacji po prowadzonych od 1979 roku badaniach archeologicznych, zakładał 
jednak wznoszenie nowych kamienic na dawnych fundamentach, w oparciu o przed-
wojenną siatkę ulic i parcelację. same budynki miały być zgodne z wizją projektową 
ówczesnej wojewódzkiej konserwator zabytków, marii lubockiej-hoffmann, która 
zaleciła architektom stosowanie form współczesnych przy zachowaniu tradycyjnych 
gabarytów i proporcji elewacji, dopuszczając historyczny detal jedynie w zakresie nie-
pozostawiającym wątpliwości co do czasu powstania nowej kamienicy. rekonstrukcje 
i „pastisze” zostały odrzucone jako sprzeczne z zasadami konserwatorskimi  272. zało-
żeniem autorki planu była „konserwatorska kreacja swoistej ikonosfery – przywołują-
ca wizerunek i oddająca charakter dawnego miasta poprzez stworzenie całego zbioru 

271 domino 2017, s. 118–119.
272 nj, Elbląska (retro)wersja starówki powstaje od 35 lat, 29.11.2018, https://www.info.elblag.

pl/37,56290,elblaska-retrowersja-starowki-powstaje-od-35-lat.html [dostęp 01.04.2020]. „pastisze” zapewne 
oznaczają tutaj budynki wyglądające na przedwojenne dzięki zastosowaniu historycznych form, jednak nie-
mające być odtworzeniem obiektów istniejących w  tych samych miejscach przed wojną. pastisze tak 
rozumiane na szeroką skalę stosowano w latach 50. XX w. przy odbudowie fragmentów warszawy, jak to 
opisano wyżej.
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wartości utożsamianych z  cechami zespołów staromiejskich”  273. takie podejście do 
odbudowy było w powojennej polsce pionierskie  274.

Odbudowa elbląskiego starego miasta wciąż trwa, a kolejne nowopowstające 
budynki wznoszone są w zgodzie z uchwalonym w 1997 roku planem miejscowym, 
opierającym się na pierwotnej idei projektowej. wskazano, aby zrekonstruować 
kilkanaście najokazalszych kamienic, jednak nowe mają być projektowane „w in-
dywidualnych, współczesnych formach architektonicznych, eliminując styl histo-
ryzujący”  275. kamienice wznoszone od lat 80. XX wieku nawiązują w zewnętrznej 
formie do dawnej zabudowy nie tylko bryłą, ale również kompozycją elewacji, zasto-
sowaniem portali, opasek okiennych i wyborem materiałów wykończeniowych, jak 
tynk i cegła klinkierowa. lubockiej-hoffmann zawdzięcza się także użycie terminu 
„retrowersja”, stosowanego początkowo na określenie zabudowy elbląskiego starego 
miasta, później rozszerzonego na inne analogiczne realizacje  276. chociaż sama inicja-
tywa odbudowy w elblągu jest oceniana pozytywnie, podkreśla się niekonsekwen-
cję jej założeń – odrzucone rekonstrukcje i historyczne stylizacje zostały zastąpione 
inną wersją kreacji, mającej wywoływać skojarzenia z kamienicą historyczną – oraz 
sposobu wcielenia w życie  277. kolejne inwestycje krytykowane są przez mieszkańców 
za, w ich opinii, nieodpowiedni dla starego miasta wyraz architektoniczny lub mało 
wierne nawiązywanie do przedwojennej zabudowy  278. istotna jest również specy-
fika całego rynku budownictwa mieszkaniowego w polsce, zdominowanego przez 
deweloperów, co sprzyja banalizacji architektury nawet przy skonkretyzowanych zapi-
sach planu miejscowego  279.

273 lubocka-hoffmann 1998, s. 152, cytat za: domino 2017, s. 111.
274 węcławowicz-Gyurkovich 2018, s. 25.
275 miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego starego miasta w elblągu, uchwała nr XXiX/525 

/97 rady miejskiej w elblągu z dnia 27 listopada 1997 r.
276 domino 2017, s. 104–105.
277 tamże, s. 111.
278 świadczą o tym liczne komentarze internetowe: „jeśli dostaną pozwolenie na wybudowanie tego co 

jest na wizualizacji to oświadczam : nie spocznę aż urzędnicy odpowiedzialni za „klepnięcie” tej decyzji od-
powiedzą za jej wydanie w trybie karnym. to byłby największy skandal architektoniczny w mieście. w tym 
miejscu powinny i muszą stanąć kamienice których elewacje będą nawiązywały do pierwotnej zabudowy”, 
autor: będę monitorował; „co to za stare miasto, jakiś nowobogacki nie wiem jaki styl odbudowy. ani kli-
matu to nie ma, ani uroku. takie kiczowate, postawione byle jak. nie przypominające niczego co było. bez 
duszy, bez uroku, bez sensu. nawet jak już się przykurzyło przez kilka lat, nadal w większości odtrąca swoim 
wyrazem i stylem (przynajmniej mnie) nie podoba mi się. a tu następny potworek powstanie na starym 
(nijakim) mieście w elblągu”, autor: mieszkaniec elblaga; „stary rynek ma pozostac starym rynkiem! 
jeżeli ktoś ma problem z odtworzeniem kamieniczek, to zapraszam do obejrzenia elbląskiej starówki sprzed 
wieków!”, autor: 1234. wszystkie dotyczą artykułu: rG, Jest rudera, ma być kamienica, 04.06.2019, https://
www.portel.pl/gospodarka/jest-rudera-ma-byc- kamienica/112132 [dostęp 01.04.2020].

279 domino 2017, s. 124–125.
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w  podobny sposób do elbląskiej starówki podnoszone z  ruin jest stare mia-
sto w Głogowie. projekt zagospodarowania pierwszego kwartału został opracowany 
w 1983 roku  280. stanowił on przykład łączenia technologii wielkopłytowej z architek-
turą tradycyjną – zastosowano ceramiczne dachy, zróżnicowany rytm okien i skontra-
stowaną kolorystykę. nad realizacją czuwał honorowy komitet Odbudowy starego 
miasta. zrekonstruowano najważniejsze zabytki – ratusz, zamek książąt Głogow-
skich, kościół św. mikołaja i  teatr – ale w przeciwieństwie do elbląga bez żadnych 
wyjątków nie podjęto się odtwarzania fasad kamienic. Głogów odznacza się również 
większą swobodą urbanistyczną i  różnorodnością stylistyczną, czego niechlubnym 
przykładem jest otwarty na podwórko budynek sklepu lidl, ze ślepą ścianą niezgrab-
nie imitującą kamienice od strony ulicy. mimo mankamentów, założenia dotyczące 
częściowego zachowania dawnej parcelacji oraz zróżnicowania wysokości budynków 
w zależności od rangi ulicy w pewnym stopniu nadają zespołowi cech spójności. cho-
ciaż pojawiają się w dyskursie naukowym głosy, że przywracanie historycznej rangi 
obszarom staromiejskim musi iść w parze z rekonstrukcjami i przynajmniej fasado-
wymi odtworzeniami głównych miejsc ekspozycyjnych, przy połączeniu ich z histo-
ryzującą i nowoczesną architekturą, stanowiącą tło dla odbudowanych zabytków  281.

retrowersje podjęte na przełomie lat 80. i 90. XX w. stanowiły, podobnie jak 
w międzywojennym kaliszu, manifestację potrzeb miejscowej ludności, zmieniają-
cych się warunków politycznych, społecznych i ekonomicznych. zmieniały się sto-
sunki na wszystkich szczeblach władzy, zmieniało się też myślenie o mieście. w wy-
mienionych przypadkach społeczność miejska postanowiła napisać historię na nowo 
oraz odtworzyć dawny charakter przy pomocy form nieodnoszących się wprost do 
zabudowy istniejącej przed zniszczeniami  282. zasadniczą różnicą jest struktura spo-
łeczna, która w elblągu i Głogowie po wojnie właściwie w całości powstawała na 
nowo. przyczyną odmiennego postrzegania przez mieszkańców kalisza ich miasta lo-
kacyjnego jest zapewne nie tylko sama forma zewnętrzna kamienic, lecz świadomość 
ich wartości zabytkowej. przez to, że od odbudowy większości domów minęło około 
stu lat, nabrały one historycznego znaczenia i należy przypuszczać, że z podobnie 
pozytywnym odbiorem za kilka dekad spotkają się dzieła architektury postmoderni-
stycznej na starówkach odbudowanych na przełomie XX i XXi w.

280 węcławowicz-Gyurkovich 2018, s. 28–30.
281 domino 2017, s. 123.
282 skolimowska 2013, s. 331.
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plan kalisza z 1922 r., ze zbiorów archiwum państwowego w Łodzi,  
zbiór map i planów prn w Łodzi, sygn. 50/5/2.



105



106

Michał Dworakowski 
Woysław i Michał Dworakowski 
Woysław 1920

Franciszek Brzeziński

–

Pierwsze próby uzyskania pożyczki na odbudowę od Niemieckiego Naczelnika Powiatu.
Pozwolenie na budowę.

Woysław.
Kierownikiem budowy Franciszek Brzeziński.
Zapewne jedynie uporządkowanie posesji i być może fundamentowanie.
Zatwierdzenie projektu zamiennego, realizacja z późniejszymi poprawkami na 

Zajęcie lokali.
Odbiór do użytku.
Prośba o pozwolenie na otynkowanie.

działce o wąskim froncie (9 m). Trzypiętrowy, dwutraktowy, z oficyną boczną. 
Pierwotnie na parterze 2 sklepy i 2 mieszkania, na 1. i 2. piętrze po 2 mieszkania, na 3. piętrze 

lewacja parteru przekształcona
balkonów i stolarka okienna na 3. piętrze. pisany do gminnej ewidencji zabytków.

Od redakcji: świadectwem dalszych prac Mateusza Rabiegi, podjętych w ramach doktoratu na Politechnice 
Wrocławskiej, pod opieką prof. dr hab. inż. arch. Agnieszki Gryglewskiej, jest niniejsza karta katalog
z kaliskich kamienic. Prac nad katalogiem Mateusz nie ukończył, ale podjęte przezeń prace staną się 
w przyszłości inspiracją do działań badawczych w kaliskim środowisku prac historycznych.
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Posłowie

seminaria magisterskie, prowadzone na studiach humanistycznych, są wyjątko-
wym doświadczeniem, zarówno dla ich uczestników, jak i osób prowadzących. w ich 
trakcie studenci, dotychczas nauczani i odpytywani, mają okazję, a nawet w zasadzie 
muszą, zaprezentować osiągnięte umiejętności, wiedzę i zainteresowania. z „uczniów” 
przekształcają się w osoby po raz pierwszy uczestniczące, w sposób realny i odpowie-
dzialny, w uniwersum nauki i wiedzy. 

w roku 2018 jednym z uczestników prowadzonego przeze mnie seminarium 
magisterskiego w instytucie historii sztuki na uniwersytecie wrocławskim stał się 
mateusz rabiega. nowy, dwustopniowy system działania szkolnictwa wyższego 
umożliwia pisanie prac magisterskich osobom, które studiują lub studiowały na innych 
niż uniwersytet wyższych uczelniach. mateusz rabiega był studentem architektury 
na politechnice wrocławskiej. już w  trakcie rozmowy kwalifikacyjnej, decydującej 
o przyjęciu na studia magisterskie, zwrócił uwagę członków komisji swoimi sprecyzo-
wanymi zainteresowaniami i celami badawczymi. co więcej, okazało się również, iż 
on ma już także imponujące, różnorodne osiągnięcia: wiele publikacji, wystąpień na 
konferencjach, współpracy przy organizacji wystaw. te dokonania zapowiadały wzbo-
gacenie seminarium magisterskiego o bardzo dobrego uczestnika. i tak też się stało. 

kalisz, rodzinne miasto mateusza rabiegi, z  którym wiązał swoją przyszłość 
zawodową i badawczą, o czym często opowiadał, był także jego najważniejszym wy-
zwaniem poznawczym. problemy dotyczące dziejów architektury kalisza, przekształ-
ceń i rozwoju przestrzennego miasta nad prosną, były, jak można sądzić, traktowane 
przez młodego architekta jako tematy jego przyszłych, wieloletnich przedsięwzięć ba-
dawczych. wstępem do nich miała być praca magisterska z historii sztuki. jej ogólne 
zarysy zostały przedstawione już podczas rozmowy kwalifikacyjnej, poprzedzającej 
uniwersyteckie seminarium. 

w  trakcie wielowątkowych dyskusji prowadzonych już w  ramach seminarium, 
przy współudziale pozostałych uczestników, zostały „oszlifowane” kontury ostateczne-
go tematu i zakresu pracy magisterskiej mateusza rabiegi. było oczywiste, iż tematem 
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pracy będzie architektura kalisza, natomiast otwartymi problemami były jej zakresy 
problemowe i czasowe. początkowo mateusz zamierzał zająć się ponownie całością 
złożonej, wielowątkowej problematyki zniszczenia miasta w obrębie starego/dawnego  
założenia lokacyjnego podczas i  wojny światowej i  jego długotrwałej odbudowy 
w okresie międzywojennym i po 1945 roku. 

problemy dotyczące spalenia zabudowy centrum kalisza przez niemców w 1914 
roku były już przedmiotem poważnych badań historyków i historyków architektury. 
jednak wydawało się, że niektóre zagadnienia dotyczące tego wydarzenia mogły być 
ewentualnie ukazane w nowy sposób. w trakcie seminarium rozważana była m.in. 
sensowność nowego spojrzenia na niemiecką strategię odbudowy miasta w kontek-
ście celów polityki niemieckiej, prowadzonej wobec „sprawy polskiej” od 1916 roku. 
ewentualne odnalezienie i interpretacja nowych źródeł mogłoby przynieść uściślenie 
lub nawet pewną korektę istniejących już ustaleń. podjęcie się zadania ponownego, 
krytycznego spojrzenia na przyczyny, początki i przebieg procesu odbudowy kalisza 
wydawało się mateuszowi rabiedze bardzo kuszące. jednak po rozważeniu „za i kontra” 
tego potencjalnego tematu pracy magisterskiej wspólnie ustalono, iż zamiar ten jest 
poznawczo ryzykowny, a przy tym wymagałby przeprowadzenia rozległych i czaso-
chłonnych poszukiwań archiwalnych, niemożliwych do realizacji w trakcie dwulet-
nich studiów magisterskich. pod uwagę brane były przede wszystkim niemieckie 
archiwa wojskowe w berlinie i Fryburgu oraz tajne pruskie archiwum państwowe 
w berlinie. nie można wykluczyć, iż znajdują się w nich nieznane dotychczas infor-
macje na temat losów kalisza i niemieckich zamiarów polityczno-architektonicznych 
wobec tego miasta, sformułowanych w lecie 1914 roku i w okresie późniejszym. 

szlifowanie tematu pracy trwało ostatecznie dość długo, ale przyniosło w końcu 
realistycznie pomyślany temat i  jego zakres. argumentem łagodzącym powoli na-
rastający niepokój, związany z szybko upływającym czasem studiów magisterskich, 
było zapewnienie mateusza rabiegi, potwierdzone przez jego najbliższych przyja-
ciół, że pracuje on szybko i  ma sprawne pióro. Oba te zapewnienia potwierdziły 
się w końcowym etapie studiów. tygodnie poświęcone na seminaryjne dyskusje oraz 
kilka wyjazdów do kalisza, podczas których poznana została zabudowa i układ prze-
strzenny starego miasta, przyniosły sformułowanie ostatecznego tematu pracy ma-
gisterskiej mateusza rabiegi. był nim problem dotyczący jednego z najważniejszych 
aspektów odbudowanego centrum miasta, jakim jest styl nowych budynków. pierw-
szym i podstawowym celem pracy miało być stworzenie typologii rozwiązań stylo-
wych występujących w granicach starego miasta lokacyjnego, w okresie od i wojny 
światowej do epoki prl. typologia stylowa miała stworzyć bazę faktograficzną dla 
kolejnych warstw interpretacyjnych, dotyczących takich kwestii jak: źródła stylistyk, 
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ich wymowa ideowa, motywy wyboru stylu, a w tym sprawy asocjacji historycznych 
i walorów estetycznych, odniesienia do aktualnych w danym czasie tendencji archi-
tektonicznych.

Ostatecznym celem pracy miała być odpowiedź na pytanie o  czynniki, które 
określiły charakter architektoniczny odbudowanego miasta. czy nowe centrum ka-
lisza miało być programową rekonstrukcją straconej przeszłości, czy raczej czymś 
przeciwnym, nowym miastem, którego postać stylowa była wynikiem odwołania do 
różnorodnych, ale jednak powierzchownych i  przypadkowych oraz pozbawionych 
„głębszego” znaczenia, mód czy gustów inwestorów i projektantów? w celu lepszego 
opisania i zinterpretowania tego fundamentalnego zagadnienia pracy został utworzo-
ny zestaw pojęć interpretacyjno-opisowych: historyzm, modus, gust. 

mateusz rabiega zamierzał powiązać zjawiska architektoniczne i stylowe z zagad-
nieniami społecznymi, kulturowymi i ekonomicznymi kalisza. jednym z zagadnień, 
rozważanych w trakcie seminarium, dotyczących idei, które mogły wpłynąć na cha-
rakter odbudowanej architektury, była kwestia historycznej świadomości kaliszan 
w roku 1914 i później. wzorem metodologicznym badań nad znaczeniem i wpływem 
tego rodzaju świadomości na decyzje planistyczne była książka petera Olivera loewa 
„Gdańsk i jego przeszłość”. mateusz rabiega miał podjąć tę problematykę w swoim 
doktoracie. 

podczas spotkań seminaryjnych dyskutowano wiele innych problemów i pytań 
badawczych, skierowanych w  stronę przyszłych działań i  projektów. wiele z nich 
znaleźć się miało w pracy doktorskiej, rozpoczętej przez mateusza rabiegę równo-
cześnie z jego studiami uniwersyteckimi na wydziale architektury politechniki wro-
cławskiej. praca magisterska mateusza rabiegi pozostała ostatecznie jego najważniej-
szym tekstem naukowym. śmierć tego bardzo zdolnego i bardzo młodego człowieka 
we wrześniu 2022 roku, przerwała świetnie zapowiadającą się działalność badawczą 
osoby, której przyszłe, ale już niedokonane osiągnięcia, miałyby wielkie znaczenie 
dla poznania dziejów architektury jego ukochanego miasta – kalisza.

dr hab. jerzy k. kOs, uniwersytet wrocławski
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jako aneks do niniejszego opracowania proponujemy czytelnikom kilkadziesiąt 
zdjęć zniszczonego w 1914 r. centrum kalisza, pochodzących z albumu w zasobie 
archiwum państwowego w warszawie, zbiór albumów, sygn. 21. 

prezentujemy je jako suplement, uzmysławiający, jak tragiczny w skutkach oka-
zał się sierpień 1914 roku dla kalisza – i jak wielki był wysiłek, poniesiony w jego 
międzywojennej odbudowie przez mieszkańców naszego grodu, dawnych i nowych, 
dźwigających spustoszone śródmieście z ruin. Fotografie są wyborem ze źródła archi-
walnego. zdjęcia powstały między między 1917 a 1919 rokiem, pokazują też dramat 
wojennego zniszczenia, tak tragicznie bliski odbiorcy w roku 2022 i 2023 w europie. 
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ul. śródmiejska

widok z kościoła św. józefa
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widok od placu św. józefa na zamkową

ul. śródmiejska przy moście reformackim
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rynek Główny

ul. złota
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Główny rynek, strona południowa

końskie targowisko i synagoga wielka
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Główny rynek, widok na południe

Główny rynek, widok na północ
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dzisiejszy plac św. stanisława

ratusz
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ul. kanonicka

plac św. józefa
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ul. zamkowa, wylot ul. chodyńskiego

Główny rynek po rozbiórce ratusza
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ul. kolegialna

teatr



128

ODBUDOWA 
KALISKICH KAMIENIC 

PO ZNISZCZENIACH 
I WOJNY ŚWIATOWEJ

PROBLEM STYLU

ODBUDOWA 
KALISKICH KAMIENIC 

PO ZNISZCZENIACH 
I WOJNY ŚWIATOWEJ

PROBLEM STYLU

Mateusz Rabiega

KALISKICH KAMIENIC 
PO ZNISZCZENIACH PO ZNISZCZENIACH 

I WOJNY ŚWIATOWEJ
PROBLEM STYLU

KALISKICH KAMIENIC KALISKICH KAMIENIC KALISKICH KAMIENIC KALISKICH KAMIENIC 
PO ZNISZCZENIACH PO ZNISZCZENIACH PO ZNISZCZENIACH PO ZNISZCZENIACH PO ZNISZCZENIACH PO ZNISZCZENIACH PO ZNISZCZENIACH PO ZNISZCZENIACH 

I WOJNY ŚWIATOWEJI WOJNY ŚWIATOWEJI WOJNY ŚWIATOWEJI WOJNY ŚWIATOWEJ
PROBLEM STYLUPROBLEM STYLUPROBLEM STYLUPROBLEM STYLU

M
at

eu
sz

 R
ab

ie
ga

  O
D

BU
D

O
W

A 
K

AL
IS

K
IC

H
 K

AM
IE

N
IC

 P
O

 Z
N

IS
ZC

ZE
N

IA
CH

 I 
W

O
JN

Y 
ŚW

IA
TO

W
EJ

Kaliskie Towarzystwo 
Przyjaciół Nauk

Kalisz 2023


